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AKTUALNO

Z majhnimi koraki  
do zaprtja
Ministrica za okolje in prostor Ire-
na Majcen si je z županom Občine 
Gorenja vas - Poljane Milanom 
Čadežem in direktorico Rudnika 
Žirovski vrh Hiacinto Klemenčič v 
sredo ogledala odlagališče hidro-
metalurške jalovine Boršt. 

2

GORENJSKA

Tržnico ponujajo  
brezplačno
Občina Jesenice je objavila ponov-
ni javni razpis za izbiro koncesio-
narja za tržnico. Koncesijo je pri-
pravljena podeliti tudi kmetijski 
kooperativi oz. socialnemu podje-
tju, ki mu dve leti ne bi bilo treba 
plačevati najemnine.

4

EKONOMIJA

Želijo strateškega  
lastnika
Okrožno sodišče v Kranju je potr-
dilo prisilno poravnavo za žirov-
sko Alpino. Upniki so se strinjali z 
reprogramiranjem finančnih obve-
znosti za deset let. DUTB bo po 
razlastitvi Alpine holdinga postala 
edina lastnica družbe.

15

GG+

Na natezalnico z njo
Letos mineva dvesto let, odkar je 
Ljubljanski grad postal mestna ka-
znilnica. Obletnica je bila eden od 
razlogov, da so na grad pripeljali 
razstavo mučilnih naprav iz časa 
od 16 do 18. stoletja z naslovom 
Barbarstvo muk, ki bo na ogled do 
konca septembra.

17

VREME

Danes bo zmerno oblačno. 
Jutri bo spremenljivo 
oblačno z občasnimi pa-
davinami. V nedeljo bodo 
nastajale krajevne plohe. 

11/21 °C
jutri: spremenljivo oblačno
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Urša Peternel

Jesenice – Do novembra bo 
zgrajen Urgentni center Je-
senice, ki ga gradijo ob Splo-
šni bolnišnici Jesenice. Po 
besedah direktorja bolnišni-
ce Janeza Poklukarja grad-
binci z deli zamujajo za šti-
rinajst dni, a se zavedajo, da 
morajo biti dela zaključena 
pravočasno. Ko bo urgentni 
center zaživel, bo služba nuj-
ne medicinske pomoči zače-
la delovati drugače, kot de-
luje doslej. Osnova novi or-
ganiziranosti bo pravilnik o 

organiziranosti službe nuj-
ne medicinske pomoči. Pre-
dlog pravilnika so pripravi-
li na ministrstvu za zdravje 
in je do 22. maja v javni raz-
pravi. Ministrstvo bo zato po 
vseh krajih, kjer bodo zaži-
veli urgentni centri – v dr-
žavi jih bo deset – pripravilo 
srečanja z župani, direktorji 
zdravstvenih ustanov in or-
ganizacij, ki sodelujejo v sis-
temu nujne medicinske po-
moči. Prvo takšno srečanje 
je potekalo včeraj na Jeseni-
cah, namesto napovedanega 
obiska ministrice za zdravje 

Milojke Kolar Celarc, ki se 
je zadržala na seji vlade, pa 
se ga je udeležila državna 
sekretarka na ministrstvu 
Nina Pirnat. Kot je poudari-
la, bo novi sistem organizi-
ranosti službe nujne medi-
cinske pomoči Slovenijo ize-
načil z modernimi evropski-
mi državami. Novi sistem bo 
nadgradnja sedanjega in bo 
pomenil korak naprej k bolj-
ši, učinkovitejši oskrbi paci-
entov. Skrbi, da se bo čas pri-
hoda reševalcev podaljšal, pa 
naj bi bile odveč.

Kaj prinašajo spremembe urgentne službe
Ob gradnji Urgentnega centra Jesenice je ministrstvo za zdravje na Jesenicah 
predstavilo predlog pravilnika o organiziranosti službe nujne medicinske 
pomoči po novem. Župane gorenjskih občin predvsem skrbi, kako bo 
poskrbljeno za občane bolj oddaljenih krajev, če se bodo znašli v situaciji, ko 
bo njihovo življenje ogroženo.

Srečanja so se udeležili župani gorenjskih občin, direktorji zdravstvenih zavodov in tudi 
nekateri gorenjski poslanci. / Foto: Gorazd Kavčič43. stran
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A EKO SUBVENCIJE 2015 
RAZPISANE!

jelovica-okna.si

»Mislili smo, da se bo  
zemlja kar odprla!«

421. stranwww.gorenjskiglas.si
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Knjigo prejme ANTON PREŠEREN iz Bohinjske Bistrice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Začenja se sezona dopustov

Po odzivih sodeč se nekateri od vas že temeljito pripravljate 
na poletno sezono ob morju. Naj vas spomnimo, da imate 
možnost, da vas Gorenjski glas namesto doma obiskuje na 
dopustniškem naslovu. Vse, kar morate storiti, je, da nam 
spremembo naslova sporočite na tel. št.: 04/201 42 41, nam 
jo pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
Kranj ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si. Mi se na dopust 
še ne odpravljamo, vam ga pa iz srca privoščimo! 
Če vam bo čas dopuščal, pa vas vabimo, da se v torek, 12. maja, 
ob 18. uri udeležite odprtja razstave Slikarskega kluba Škofja 
Loka, na katerem bo zapel tudi Škofjeloški oktet. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 34 (28. 4.) z geslom 43. Minfos v 
Tržiču z dvema vstopnicama za Minfos, ki bo ta konec tedna, 
nagrajuje Matejo Jerala iz Mavčič, Cilko Kosič z Jesenic, Alber-
ta Horvata iz Bohinjske Bistrice, Matejo Zupan iz Radovljice 
in Marjeto Glavač iz Lesc. Izžrebani v križanki iz GG št. 32 
(21. 4.) z geslom Na rajžo z Gorenjskim glasom pa so Anica 
Gortnar iz Kranja, Mateja Vrtačnik iz Šenčurja in Janez Rajgelj 
iz Žirovnice. Knjižno nagrado bodo prejeli po pošti. V nagradni 
igri Cvetje v jeseni pa sta srečo pri žrebu med mnogimi pri-
spelimi pravilnimi odgovori (Ivan Tavčar) imela Viktor Lesjak 
iz Preddvora in Vera Hudobivnik iz Tržiča. Čestitke!

Jože Košnjek

Ljubljana – Po drugi svetov
ni vojni je bila v Sloveni
ji cerkvena karitativna deja
vnost prepovedana, vendar 
po župnijah dobrodelnost 
ni nikoli zamrla. Leta 1990 
je smela ponovno v javnost 
in že 1. maja tega leta je bila 
na pobudo tedanjega ljub
ljanskega nadškofa dr. Aloj
zija Šuštarja ustanovljena 
Slovenska karitas, v nasle
dnjih mesecih pa so bile v 
Ljubljani, v Mariboru in v 
Kopru ustanovljene škofij
ske Karitas in nato kmalu še 
prve župnijske. 

Danes v Slovenski karitas 
povedo, da je v njeni mre
ži 459 organizacij, v katerih 
10.000 prostovoljcev vsa
ko leto opravi nad pol mili
jona prostovoljnih delovnih 
ur za pomoč ljudem v stiski. 
V zahtevnejše oblike pomo
či »ljudem z družbenega 
roba« je poklicno vključenih 
nad 40 strokovnjakov s pod
ročja sociale. V celodnevno 
oskrbo je v različnih progra
mih nad 200 oseb. Iz ene
ga materinskega doma jih 
je nastalo šest, iz ene tera
pevtske skupine za odvisni
ke pa osem. Karitas pomaga 

tudi brezdomcem, alkoho
likom in žrtvam trgovine z 
ljudmi. V zadnjih desetih 
letih je vrednost njenih soci
alnovarstvenih programov 
presegla 11 milijonov evrov. 
V zadnjih desetih letih je 
razdelila nad 25 milijonov 
kilogramov hrane. Skupna 
vrednost programov pomo
či v hrani, higienskih pripo
močkih, pri kurjavi in plači
lu položnic ter ob naravnih 
nesrečah je v zadnjem deset
letju presegla 49 milijonov 
evrov. V pomoč je vključe
nih 20.000 družin ali nad 
100.000 ogroženih oseb. 
Pomaga tudi na tujem, še 
posebej na Balkanu in v Afri
ki ter v drugih delih sveta, ki 
so jih prizadele nesreče. 

Praznovanje 25letnega 
jubileja se je začelo v nede
ljo, 3. maja, ko so sodelav
ci iz vse Slovenije romali 
na Brezje, kjer jim je maše
val ljubljanski nadškof met
ropolit Stanislav Zore in se 
jim zahvalil za požrtvoval
no delo. Praznovanje se bo 
nadaljevalo po škofijah in 
župnijah. Izšla je priložnos
tna znamka, konec novem
bra pa bo v okviru Tedna 
Karitas dobrodelna priredi
tev Klic dobrote.

Karitas, upanje 
pomoči potrebnih
Slovenska karitas je 1. maja praznovala 
petindvajsetletnico organiziranega delovanja.

Mateja Rant

Todraž – Dogovor so v sredo 
sprejeli zgolj glede že sani
ranega odlagališča Jazbec, 
in sicer da ga bodo do začet
ka julija prenesli v upravlja
nje na Agencijo za radioa
ktivne odpadke (ARAO), je 
po obisku območja rudnika 
dejala ministrica Irena Maj
cen. Po tem datumu bodo 
nadaljevali tudi s pogovori 
glede sanacije odlagališča 
Boršt, za kar so pri ministr
stvu naročili še dodatne štu
dije, rezultate katerih bodo 
predstavili danes. Tako tudi 
ni znala povedati, koliko 
naj bi bila vredna dokončna 
sanacija. Letos so v proraču
nu namenili zgolj denar za 
delovanje podjetja, ki skrbi 
za monitoring in vzdrževal
na dela, in sicer v višini 460 
tisoč evrov.

Župana Milana Čadeža 
kljub temu veseli, da se je 
ministrstvo po nekaj letih 
spet lotilo reševanja prob
lematike odlagališča Boršt, 
pri tem pa so prvič v času 
delovanju rudnika povabi
li k sodelovanju tudi obči
no. Občina namreč že od 
leta 2007 opozarja, kaj bi se 
lahko zgodilo, če bi obmo
čje odlagališča Boršt pri
zadelo tako močno dežev
je kot pred leti Železnike. 
Lansko oktobrsko dežev
je po županovih besedah 
na srečo ni povzročilo več
jih težav. Kljub temu pa pri
čakuje čimprejšnje rešit
ve za odlagališče Boršt, da 
se hitrost plazenja, ki je ta 

čas dvakrat večja od dovolje
ne, upočasni. Premiki odla
gališča ostajajo tri centime
tre na leto, to je enako kot 
lani, je pojasnila direkto
rica Rudnika Žirovski vrh 
Hiacinta Klemenčič. To so 
pokazale precizne geodet
ske meritve, ki so jih izvedli 
v aprilu. »Naš načrt je, da se 
sanacija odvija po majhnih 
korakih, in sicer najprej tis
to, kar smo v okviru razpo
ložljivih sredstev sposobni 
narediti.« Glede sanacije in 
zaprtja odlagališča Boršt naj 
bi bilo več znanega danes po 
predstavitvi študije o razno
su hidrometalurške jalo
vine v primeru popolnega 
razpada odlagališča. Ta naj 

bi pokazala, kaj bi se zgo
dilo, če bi v primeru moč
nega potresa in sočasnih 
hudih padavin del odlaga
lišča odneslo v dolino ter 
kakšno radioaktivno obre
menitev bi to predstavljalo 
za okolje in ljudi. »Na osno
vi te študije bomo sprejeli 
odločitve, ali bo treba izve
sti interventne drenažne 
ukrepe ali sprejeti tveganje 
in odlagališče zapreti brez 
tega,« je razložila Hiacin
ta Klemenčič. Interventne 
drenažne vrtine bi po oce
ni stale 480 tisoč evrov, v 
primeru, da bi bil potreben 
še dodaten drenažni rov, pa 
investicijo ocenjujejo na 2 
do 2,5 milijona evrov. Po 

oceni strokovnega projekt
nega sveta je sicer ta ukrep 
nujen za povečanje stabil
nosti odlagališča, na osnovi 
rezultatov opravljene doda
tne študije pa bodo nadalje
vali s pogovori, ali so vsi ti 
ukrepi res potrebni.

Ministrstvo se zaveda tudi 
dolgov, ki jih ima do obči
ne, je še poudaril župan. Ta 
teden so tako na račun obči
ne že nakazali pol milijona 
evrov nadomestila za degra
dacijo okolja, še vedno pa 
čakajo na ta sredstva za del 
lanskega in letošnje leto. Ta 
denar, je še pojasnil župan, 
porabijo strogo namensko, 
in sicer za urejanje občinske 
infrastrukture.

Z majhnimi koraki do zaprtja
Ministrica za okolje in prostor Irena Majcen si je z županom Občine Gorenja vas - Poljane Milanom 
Čadežem in direktorico Rudnika Žirovski vrh Hiacinto Klemenčič v sredo ogledala odlagališče 
hidrometalurške jalovine Boršt. Odgovora, kdaj naj bi rudnik dokončno zaprli, ministrica tokrat ni dala.

Ministrica Irena Majcen si je v sredo ogledala drenažni rov pod odlagališčem 
hidrometalurške jalovine Boršt. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Osrednja državna 
proslava ob 70. obletnici 
zmage nad nacifašizmom 
bo jutri ob 13. uri na Trgu 
republike v Ljubljani v orga
nizaciji Zveze združenj bor
cev za vrednote NOB Slove
nije in Mestne občine Ljub
ljana. Udeležil se je bo tudi 
predsednik republike Borut 
Pahor, ki bo kasneje nasto
pil kot slavnostni govornik 
na spominski slovesnosti v 
Topolšici, pred tem pa bo 
skupaj z ruskim veleposla
nikom Dokujem Zavgaje
vim položil tudi venec v spo
min padlim ruskim voja
kom pri spomeniku zmage 

in grobnici rdečearmejcev 
na pokopališču v Murski 
Soboti. 

Iz predsednikovega ura
da so še sporočili, da se je 
Pahor tudi na priporoči
lo Evropskega sveta, da se 
visoki predstavniki držav 
članic Evropske unije ne 
udeležijo vojaške parade v 
Moskvi, odločil, da bo Slo
venijo na jutrišnji slovesno
sti in vojaški paradi v ruski 
prestolnici zastopal zunan
ji minister in podpredsed
nik vlade Karl Erjavec, ki bo 
sodeloval tudi v vseh dru
gih pietetnih dogodkih slo
vesne obeležitve. 

Več prireditev bo ta konec 
tedna potekalo tudi na 

Gorenjskem. Že danes ob 
18. uri jo Združenje bor
cev za vrednote NOB Dov
jeMojstrana in Občina 
Kranjska Gora pripravlja
ta na trgu pred cerkvijo v 
Kranjski Gori (v prime
ru slabega vremena v Dvo
rani Vitranc). Danes ob 15. 
uri bodo v okviru rednega 
letnega občnega zbora kra
jevne organizacije Društva 
izgnancev Slovenije v kul
turnem domu v Mošnjah 
obeležili 70. obletnico vrni
tve izgnancev na požgane in 
prazne domove, predstavili 
pa bodo tudi digitalne pos
netke Zaporniške knjige 
z gradu Goričane. Občina 
Tržič, Združenje borcev za 

vrednote NOB Tržič in kra
jevna organizacija Tržič pa 
danes ob 17. uri organizira
jo spominsko svečanost ob 
73. obletnici streljanja tal
cev na Čegeljšah in odkritje 
prenovljenega spomenika.

Jutri ob 13. uri se bodo na 
vaškem križišču na Dobrem 
Polju spomnili dogodkov, ki 
so se v vasi zgodili prav na 
dan konca 2. svetovne voj
ne, poleg kulturnega pro
grama pa si bodo obiskoval
ci lahko ogledali tudi neka
tera arhivska gradiva iz tega 
obdobja. Ob stoti obletnici 
začetka prve svetovne vojne 
in 70. obletnici konca dru
ge svetovne vojne bo v Šim
novi domačiji v vasi Doli
na nad Tržičem v soboto in 
nedeljo odprta razstava ori
ginalnih eksponatov, zapis
kov in orožja iz obeh vojn, v 
nedeljo ob 16. uri pa bo Kul
turno zgodovinsko društvo 
Triglav prikazalo simulacijo 
partizanske bitke v živo. 

Obeležitev konca vojne
Ob 70. obletnici konca druge svetovne vojne bo tudi po Gorenjskem ta 
konec tedna potekalo več prireditev. 
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Ana Šubic

Tržič – Občina Tržič se bo 
v kratkem s podjetjem SCT 
v stečaju sodno poravna-
la v znesku 465 tisoč evrov. 
Po besedah župana Boruta 
Sajovica je skorajšnja pora-
vnava, ki jo je na zadnji seji 
soglasno potrdil tudi občin-
ski svet, za občino najbolj 
ugodna rešitev gospodar-
skega spora, ki ga je propa-
dlo gradbeno podjetje spro-
žilo zaradi dveh unovčenih 
garancij v višini 1,75 milijo-
na evrov pri gradnji vodo-
voda in kanalizacije v obči-
ni Tržič. SCT je namreč pre-
pričan, da je tržiška občina 
garancijo leta 2011 unovči-
la neupravičeno, medtem 
ko župan razlaga, da druga-
čne rešitve ni bilo, če so se 
hoteli izogniti vračilu evrop-
skih sredstev, ki so bila za 
18,8 milijona evrov vreden 

projekt odobrena v znesku 
11,3 milijona evrov.

Občina Tržič je pogodbi 
o izgradnji vodovodnega in 
kanalizacijskega sistema s 
SCT, ki je na razpisu uspel v 
konzorciju s tedanjim Cest-
nim podjetjem Kranj (sedaj 
Gorenjska gradbena dru-
žba), podpisala novembra 
2007. Zahtevna gradnja se 
je v začetku leta 2011 zaradi 
prisilne poravnave in kasnej-
šega stečaja SCT nenadoma 
ustavila, občina pa se je zna-
šla v težki situaciji. Če nam-
reč projekta ne bi dokončali 
do roka (15. september 2011), 
časa za izbiro novega izvajal-
ca pa ni imela več, bi morala 
vrniti vsa pridobljena evrop-
ska in tudi državna sredstva. 
Rešitev so našli v Gorenjski 
gradbeni družbi, ki je name-
sto SCT postala vodilni izva-
jalec v konzorciju. Ob zame-
njavi glavnega gradbenika in 

pregledu stanja na gradbiš-
ču aprila 2011 pa so ugotovi-
li, da nekatera dela niso bila 
kakovostno oziroma v celo-
ti izvedena, zato je občina 
unovčila obe bančni garan-
ciji SCT v višini 1,75 milijona 
evrov. »Poplačati smo mora-
li tudi nekatere podizvajal-
ce, ki jim je SCT ostal dolžan, 
sicer nam ti ne bi hoteli izda-
ti svoje dokumentacije in ne 
bi nikdar pridobili uporabne-
ga dovoljenja in izvedli tehni-
čnega pregleda. Ko pa je bila 
zgodba rešena, so se v SCT 
odločili, da bodo tožili obči-
no za 2,39 milijona evrov. V 
okviru poravnalnega naroka 
na sodišču so se skoraj eno-
letna pogajanja končala pri 
465 tisoč evrih, ta znesek pa 
je sedaj soglasno potrdil tudi 
občinski svet,« je razložil 
Sajovic in poudaril, da občina 
denarja unovčenih bančnih 
garancij ni izgubila, ampak 

ga je uporabila kot zavarova-
nje za dobro izvedbo del, zdaj 
pa bo del teh sredstev vrnila. 
»Ta sredstva je imela občina 
vsa leta pripravljena na raču-
nu, prenašali smo jih iz leta v 
leto, ker smo čakali na razplet 
tožbe, in zaradi tega v občini 
Tržič ne bo nihče prikrajšan. 
Ta denar je bil v proračunu 
tudi najavljen in planiran,« je 
pojasnil. Poleg tega je dogo-
vorjeno, da bo GGD k porav-
navi prispeval 113 tisoč evrov, 
je dodal. 

Po županovih besedah bi 
sicer pred štirimi leti lahko 
občina namesto unovčenja 
garancije projekt dokonča-
la s svojim denarjem in vlo-
žila tožbo zoper SCT v steča-
ju. »Vsakomur pa je tudi zna-
no, koliko se navadno iztrži 
iz stečajne mase, zato mis-
lim, da je bila naša odločitev 
dobra in pragmatična,« je še 
ocenil.

Za poravnavo skoraj pol milijona
tožba sct v stečaju zoper Občino tržič v višini 2,4 milijona evrov se bo najverjetneje končala s sodno 
poravnavo v znesku 465 tisoč evrov.

Predstavniki ministrstva 
za zdravje, ki so predstavi-
li predlog novega pravilni-
ka, so poudarili, da se nujna 
medicinska pomoč ne umi-
ka iz lokalnih skupnosti in 
da se odzivni časi ne bodo 
podaljšali. V sedanjem sis-
temu, ko družinski zdrav-
nik mora opravljati urgen-
tno službo ob svojem red-
nem delu v ambulanti, pa 
se lahko zgodi, da je odzi-
vni čas prepozen, je dejal 
Tomaž Glažar z ministrstva. 
»Po novem ne bo več zdra-
vnikov, ki pridejo na kraj 
dogodka in ©zmr znejo©,« je 
ponazoril. V prihodnje bodo 
službo nujne medicinske 
pomoči opravljali urgentni 
specialisti, medtem ko bodo 
družinski zdravniki še nap-
rej zagotavljali neprekinje-
no zdravstveno varstvo svo-
jim pacientom v zdravstve-
nih domovih. Nujne medi-
cinske pomoči namreč nik-
jer v Evropi ne izvajajo dru-
žinski zdravniki ob svojem 
rednem delu, so zatrdili.

Direktor Osnovnega 
zdravstva Gorenjske Jože 
Veternik je ob tem dejal, da je 
sedanje delovanje primarne 
urgentne medicine v sedmih 

gorenjskih enotah dobro, za 
izboljšanje dela urgentne 
službe, za opremo in kadre 
pa so v zadnjih letih nameni-
li veliko denarja. Veternik je 
izrazil upanje, da bo novi pra-
vilnik nadgradil sedanji sis-
tem izvajanja nujne pomo-
či, ne da bi se dostopnost do 
urgentne pomoči na določe-
nih območjih poslabšala.

In kaj najbolj skrbi župa-
ne gorenjskih občin (Jese-
nic, Bleda, Tržiča, Kranjske 
Gore ...)? Izrazili so predv-
sem skrb, kaj bo spremem-
ba sistema pomenila za 
občane njihovih občin, ko 
bo njihovo življenje ogro-
ženo, zlasti za tiste, ki živijo 
na bolj odmaknjenih obmo-
čjih. Predstavniki ministr-
stva so zatrdili, da se odziv-
ni čas reševalcev ne bo poda-
ljšal. Na vprašanje, zakaj bo 
satelitski urgentni center 
Škofja Loka sodil pod okril-
je Urgentnega centra Ljub-
ljana, pa so odgovorili, da še 
vedno dopuščajo možnost, 
da ga umestijo pod okrilje 
Urgentnega centra Jesenice. 
Vse predloge na ministrstvu 
v pisni obliki sprejemajo še 
do 22. maja in kot so zatr-
dili, bodo argumentiranim 
pobudam tudi v čim večji 
meri skušali prisluhniti.

Kaj prinašajo spremembe 
urgentne službe
31. stran

Tunjice – v Zdravilnem gaju tunjice bodo v nedeljo, 10. maja, 
ob 16. uri pripravili meditacijo za mir, ki jo bo vodila holistična 
terapevtka in članica mednarodne organizacije za mir Lorreine 
veronica Watts. Meditacija, ki bo brezplačna, bo potekala v 
angleščini, prevoda ne bo. Zaželene so predhodne prijave.

Meditacija za mir v Zdravilnem gaju Tunjice

Mateja Rant

Reteče – V osnutku odloka o 
programu opremljanja stav-
bnih zemljišč in merilih za 
odmero komunalnega pri-
spevka za območje občine 
Škofja Loka so sicer upošte-
vali nekatere pripombe Ini-
ciative za pravičen komu-
nalni prispevek, na podlagi 
česar so številke zdaj za tri-
deset odstotkov nižje, je pou-
daril predsednik sveta kraje-
vne skupnosti Godešič Mat-
jaž Krajnik. A kot je opozo-
ril, je v odloku še vedno kup 
nepravilnosti, zaradi česar 
naj bi prišlo do nepravilne-
ga izračuna tako imenova-
ne finančne vrzeli, na podla-
gi česar se dodelijo evropska 
sredstva, in tudi do dvojne-
ga financiranja. »Posledica 
tega bo, da bomo morali vra-
čati evropska sredstva,« opo-
zarja Krajnik.

Na skupnem zboru kra-
janov krajevnih skupnos-
ti Reteče - Gorenja vas in 
Godešič ter zainteresiranih 
krajanov iz Puštala, Vincar-
jev in Stare Loke so zato v 
sredo zbrani soglasno spre-
jeli sklep, da naj se zara-
di omenjenih nepravilnos-
ti z dnevnega reda občinske 
seje umakne predlog odlo-
ka o programu opremljan-
ja stavbnih zemljišč in meri-
lih za odmero komunalnega 

prispevka za območje obči-
ne Škofja Loka. Omenje-
ni sklep so včeraj pred sejo 
izročili županu Mihu Ješe-
tu. Ob tem zahtevajo, da se k 
pripravi odloka povabi pred-
stavnike prizadetih kraje-
vnih skupnosti in Iniciati-
ve za pravičen komunalni 
prispevek. »Na ta način bo 
odlok in sam izračun komu-
nalnega prispevka priprav-
ljen tako, da vračanje evrop-
skih sredstev ne bo vprašlji-
vo, prizadeti krajani, ki se 
bodo morali priključiti na 
kanalizacijo, pa bodo komu-
nalni prispevek plačali brez 
pritožb.« Z umikom osnu-
tka odloka, so še dodali, bo 

občina Škofja Loka pokaza-
la dobro voljo in si povrni-
la zaupanje krajanov Reteč, 
Gorenje vasi, Godešiča, Puš-
tala, Vincarjev in Stare Loke.

A župan Miha Ješe je še 
včeraj dopoldne zatrdil, da 
je odlok o komunalnem pri-
spevku pripravljavec pripra-
vil skladno z zakonodajo in 
zato te točke ne namerava 
umakniti z dnevnega reda 
seje občinskega sveta. Kot je 
pojasnil, povprečni strošek 
kanalizacijskega priključka 
na tistih območjih, ki so bila 
na novo opremljena s komu-
nalno infrastrukturo, znaša 
12 tisoč evrov. Pravična viši-
na komunalnega prispevka, 

glede na druge občane, ki 
so infrastrukturo v glav-
nem financirali sami, bi 
zato po njegovem prepriča-
nju na teh območjih znašala 
vsaj tri tisoč evrov. »Zaradi 
zelo uspešnega pridobivanja 
nepovratnih sredstev, nekaj 
manjšega obsega opravlje-
nih del in doseženih nižjih 
stroškov od pogodbenih pa 
je povprečna višina komu-
nalnega prispevka za kana-
lizacijo sedaj nižja od 1900 
evrov,« je poudaril župan in 
dodal, da tako nizek komu-
nalni prispevek lahko omo-
gočijo prav zato, ker so bila 
nepovratna sredstva dobro 
in namensko porabljena.

Prispevek še vedno previsok
na sredinem zboru krajanov krajevnih skupnosti reteče in godešič so zbranim predstavili odlok o 
komunalnem prispevku, ki naj bi ga včeraj zvečer obravnavali občinski svetniki. višina prispevka, so 
prepričani krajani, je namreč tudi v popravljenem odloku nepravična.

Krajani Reteč, Gorenje vasi, Godešiča, Puštala, Vincarjev in Stare Loke so na zboru 
krajanov v sredo spet opozorili na po njihovem nepravičen komunalni prispevek. 
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Svet javnega zavoda Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja 
Jesenice na podlagi 34. in 35. člena Zakona o zavodih (Ur. l. 
RS, št. 12/1991 s spremembami), 23. člena Zakona o delovnih 
razmerjih (Ur. l. RS, št. 21/2013 s spremembami), 56., 57. in 
69. člena Zakona o socialnem varstvu (Ur. l. RS št. 3/07-UPB s 
spremembami) ter 20., 34. in 36. člena Statuta zavoda ter sklepa 
Sveta zavoda z dne 5. 5. 2015 razpisuje prosto delovno mesto

DIREKTORJA (M/Ž) 
Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja Jesenice

Za direktorja je lahko imenovan kandidat, ki poleg splošnih, z 
Zakonom o delovnih razmerjih določenih pogojev, izpolnjuje 
tudi pogoje po 56., 57. in 69. členu Zakona o socialnem 
varstvu, in sicer ima:

•	  visoko strokovno ali univerzitetno izobrazbo iz 69. člena 
Zakona o socialnem varstvu in 5 let delovnih izkušenj ali

•	  višjo strokovno izobrazbo iz 69. člena Zakona o 
socialnem varstvu in 20 let delovnih izkušenj, od tega 
najmanj 5 let na vodilnih ali vodstvenih delovnih mestih 
na področju socialnega varstva

•	  visoko strokovno ali univerzitetno izobrazbo druge 
družboslovne, zdravstvene ali medicinske smeri in 
5 let delovnih izkušenj, kot določa 56. člen Zakona o 
socialnem varstvu

•	 opravljen strokovni izpit po Zakonu o socialnem varstvu
•	  opravljen program za vodenje socialnovarstvenega 

zavoda, ki ga določi Socialna zbornica v soglasju s 
Strokovnim svetom RS za splošno izobraževanje. Če nima 
opravljenega programa za vodenje, ga mora opraviti 
najkasneje v enem letu od začetka opravljanja delovnih 
nalog direktorja, sicer mu mandat na podlagi zakona 
preneha.

Mandat direktorja traja 5 let. Z imenovanim direktorjem se 
sklene delovno razmerje za določen čas trajanja mandata.
Kandidati naj prijavi na razpis priložijo življenjepis in svojo 
vizijo delovanja Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja 
Jesenice za mandatno obdobje do leta 2020.
Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
pošljejo na naslov: Dom upokojencev dr. Franceta Bergelja 
Jesenice, Ulica Staneta Bokala 4, 4270 Jesenice, v zaprti kuverti 
z oznako »Ne odpiraj – razpis za direktorja« v roku 15 dni od 
dneva objave tega razpisa. O izbiri bodo kandidati obveščeni 
v roku 15 dni po opravljeni izbiri.

Svet Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja Jesenice

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jesenice 
je objavila ponovni javni raz-
pis za izbiro koncesionarja za 
tržnico na Stari Savi. Uprav-
ljanje in vzdrževanje tržni-
ce je opredeljeno kot gospo-
darska javna služba, doseda-
nji poskusi, da bi našli nove-
ga koncesionarja – prvi kon-
cesionar A-kont se je uma-
knil – pa so bili neuspešni. 
Tržnica je tako v začasnem 
upravljanju Občine Jesenice. 
A zakaj koncesionarja nika-
kor ne morejo dobiti? Vera 
Djurić Drozdek, vodja oddel-
ka za gospodarstvo na Obči-
ni Jesenice, je povedala, da se 
ob vsakem javnem razpisu 
pojavi kak interesent in čep-
rav letna koncesijska daja-
tev znaša le pet tisoč evrov, 
se na koncu nihče ne odloči, 
da bi sprejel ta poslovni izziv. 
»Občutek imam, da se ustra-
šijo stroškov, objekt je nam-
reč velik, poleg pokritega trž-
ničnega prostora za prodajo 
na stojnicah ima tudi deset 
trgovin in gostinski lokal. A 
dejstvo je, da zdaj, ko tržnico 
upravljamo na Občini Jese-
nice in je odprta samo enkrat 
tedensko, ob sobotah, samo s 
stojnično prodajo pokrivamo 
obratovalne stroške, ti letno 
znašajo okrog 13 tisoč evrov,« 
je povedala. Izdelke na stojni-
cah prodaja okrog štirideset 

stalnih ponudnikov, prihaja-
jo iz vse Slovenije, od Primor-
ske do Štajerske, med njimi 
pa je žal zelo malo lokalnih 
ponudnikov. Dejstvo je, pra-
vi Djurić Drozdekova, da je 
na Jesenicah in v okolici malo 
kmetov, ki bi viške pridelkov 
prihajali prodajat na tržnico. 
Ker na Občini Jesenice ven-
darle želijo, da bi tržnica bol-
je zaživela, so zdaj v javnem 
razpisu za podelitev konce-
sije objavili tudi možnost, 
da se na razpis lahko prija-
vi socialno podjetje oziroma 

kmetijska kooperativa, ki ji 
prvi dve leti ne bi bilo treba 
plačevati koncesijske daja-
tve, torej bi tržnico dobila v 
upravljanje brezplačno. »Na 
ta način želimo zagotoviti 
ugodno podjetniško okolje 
in upamo, da bomo tudi na 
ta način spodbudili potenci-
alne interesente,« je poveda-
la Vera Djurić Drozdek. Kot 
je dodala, pa veliko napo-
rov vlagajo tudi v osveščanje 
prebivalcev o pomenu lokal-
no pridelane hrane in lokal-
ne samooskrbe, pri čemer 

pa se zavedajo, da v času gos-
podarske krize ljudje gleda-
jo predvsem na ceno izdel-
kov, poplavi trgovskih verig 
s poceni ponudbo uvožene 
hrane pa lokalni pridelovalci 
težko konkurirajo.

Občina Jesenice je sicer 
za investicijo v tržnico na 
Stari Savi (gre za nekdan-
ji železarski obrat) nameni-
la 1,9 milijona evrov, od tega 
so prejeli 1,3 milijona evrov 
evropskih sredstev. Do leta 
2017 namembnosti objekta 
ne smejo spreminjati.

Tržnico ponujajo brezplačno
Občina Jesenice je koncesijo za upravljanje s tržnico pripravljena podeliti tudi kmetijski kooperativi 
oziroma socialnemu podjetju, ki mu dve leti ne bi bilo treba plačevati najemnine.

Tržnica na Stari Savi je bila nekoč železarska hala in tudi z opremo priča o bogati železarski 
dediščini Jesenic. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – V sredo zvečer je v 
dvorani jeseniškega gledališ-
ča potekala slavnostna akade-
mija ob 70-letnici Gimnazije 

Jesenice. Program so obliko-
vali gimnazijci vseh genera-
cij, od tistih, ki so gimnazi-
jo obiskovali v prvih letih po 
ustanovitvi, do tistih, ki gim-
nazijske klopi gulijo še danes. 

Kot je poudarila ravnateljica 
Lidija Dornig, se je gimnazi-
ja zapisala v sedemdesetletno 
zgodovino in v srca številnih 
generacij dijakov. Med jeseni-
škimi gimnazijci so številna 

znana imena, uspešni posa-
mezniki na različnih področ-
jih, denimo ekonomist prof. 
dr. Jože Mencinger, direk-
torica jeseniškega gledališ-
ča Branka Smole, direktor 
jeseniške bolnišnice Janez 
Poklukar, plavalka Anja Kli-
nar, nenazadnje pa tudi ena 
od slavnostnih govornic na 
akademiji, dr. Nataša Poto-
čnik, namestnica direktorja 
Zavoda RS za šolstvo. »Zna-
nje je še vedno vrednota, uče-
nje pa skriti zaklad,« je pou-
darila. Elvira Šušmelj z mini-
strstva za izobraževanje, zna-
nost in šport pa je izpostavila 
pomembno vlogo in poslans-
tvo učiteljev. Na prireditvi so 
podelili zlati znak gimnazije 
profesorici Mileni Gerbec in 
Branki Smole. Predstavili pa 
so tudi klub alumnov, ki ga 
je Gimnazija Jesenice dobila 
kot ena prvih srednjih šol pri 
nas, ima že 260 članov. Slo-
vesnosti ob obletnici se bodo 
zaključile jutri z družabnim 
srečanjem gimnazijcev vseh 
generacij v Športni dvorani 
Podmežakla, prijavljenih jih 
je že osemsto, zamudniki pa 
se lahko prijavijo tudi še jutri 
med 16. in 17. uro pred samo 
prireditvijo.

V srcu nosijo gimnazijo
Program slavnostne akademije ob 70-letnici Gimnazije Jesenice so oblikovali 
nekdanji in sedanji gimnazijci.

Gaudeamus Igitur v izvedbi gimnazijcev različnih generacij / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Tržič – Turistično društvo 
Tržič, Društvo prijateljev 
mineralov in fosilov Slove-
nije ter Občina Tržič sku-
paj z dolgoletnim partner-
jem Prirodoslovnim muze-
jem Slovenije ta konec tedna 
vabijo na 43. Mednarodne 
dneve mineralov, fosilov in 
okolja – Minfos. Prireditev 
bo v Dvorani tržiških olim-
pijcev potekala jutri med 9. 
in 19. uro ter v nedeljo od 
9. do 18. ure. Glavna tema 
razstave bo geološko bogas-
tvo Kobanskega, Slovenskih 
goric in Prekmurja, izposta-
vili bodo tudi edino nahajali-
šče zlata v Sloveniji – na bre-
govih Drave in Mure, nekaj 
vzorcev pa bodo tudi razsta-
vili. Ponovno se obeta pes-
ter prodajni sejem neobde-
lanih in obdelanih minera-
lov, kamenin in fosilov z vse-
ga sveta, saj bo sodelovalo 
82 razstavljavcev iz enajstih 

držav. Pripravljajo tudi stro-
kovne in priložnostne raz-
stave ter izobraževalno-us-
tvarjalne delavnice. Kot obi-
čajno bodo svoja vrata odpr-
le tržiške galerije in muzeji, 
tudi letos pa bodo organizi-
rali brezplačne vodene ogle-
de v Dovžanovo sotesko, ki 
je zaradi edinstvenega naha-
jališča paleozojskih kamnin 
zavarovana kot naravni spo-
menik. V Dolini, v neposre-
dni bližini soteske, pripra-
vljajo druge Dolinske dne-
ve; dogajanje bo potekalo v 
neposredni bližini razstav-
no-izobraževalnega središ-
ča, kjer se zaključi razgled-
na pot po soteski. V Šimnovi 
domačiji bo na ogled razsta-
va ©Zg odbe in prigode o Doli-
ni in Dolincih v času prve 
in druge svetovne vojne©, v 
nedeljo ob 16. uri pa bo kul-
turno zgodovinsko društvo 
iz Kamnika uprizorilo pri-
kaz prave partizanske bitke 
proti sovražniku.

Na Minfosu letos  
tudi zlato

Kranj – Ta mesec slovenske vojašnice odpirajo vrata obisko-
valcem in tako bo tudi v Kranju, kjer bodo v Vojašnici Petra 
Petriča odprli vrta jutri, 9. maja, ob 9. uri. Na obisk vabijo vse, 
ki jih zanima, kako poteka vsakdanjik Slovenske vojske, in tudi 
tiste, ki se zanimajo za vojaški poklic. 

Odprli bodo vrata vojašnice
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SADNE PIJA»E SOLA

Sobota, 9. 5. 2015 

SVEÆE SVINJSKO 
POSTREÆNO MESO

- 40 % - 33 %
Petek, 8. 5. 2015 

SUPERMARKET PLANET KRANJ

Sobota, 9. 5. 2015

VIKEND
UGODNOSTI

Ne velja za akcijske izdelke. Engrotuπ d.o.o., Cesta v Trnovlje 10 A, 3000 Celje.

Popust se obraËuna na blagajni.

Vilma Stanovnik

Kranj – V odprtem pismu 
svetniki SDS župana Boš-
tjana Trilarja sprašujejo, 
zakaj rebalans proračuna 
ni bil pravočasno priprav-
ljen, saj bi v aprilu in maju 
že morali pospešeno ures-
ničevati sprejete projekte in 
uvajati nove. »Čeprav SDS 
ni v koaliciji, smo podprli 
in bili pripravljeni podpreti 

vse dobre razvojne projekte, 
saj nam gre za Kranj in čim 
hitrejši razvoj celotne mes-
tne občine,« pravi predsed-
nik MO SDS Branko Grims 
in od župana zahteva tudi 
odgovor na vprašanje, ali je 
občina pristala na odpoved 
pogodbe v zvezi s projek-
tom Gorki z državo, nova pa 
še ni sklenjena, zato je obči-
na v težavah. Svetnike zani-
ma tudi, kaj je z odpiranjem 
obljubljenih novih produkti-
vnih delovnih mest. Županu 
predlagajo, naj majsko sejo 
vendarle skliče, saj izgublje-
nega časa ne bo moč povr-
niti. 

Ker je te dni župan Boš-
tjan Trilar na bolniškem 
dopustu, na kranjski obči-
ni odgovarjajo, da je reba-
lans proračuna sicer pripra-
vljen, predstavili pa ga bodo 

na seji mestnega sveta, ki 
bo 10. junija. Priprava reba-
lansa se je zavlekla, ker so v 
aprilu izpeljali še dodatna 
posveta s predstavniki kraje-
vnih skupnosti, prav tako pa 
še vedno na novo ugotavlja-
jo obveznosti občine iz pre-
teklega mandata, ki klestijo 
načrtovane nove investicije. 
Na izvedbo določenih proje-
ktov bodo vplivale tudi sofi-
nancerske pogodbe. 

Prav tako na občini poja-
snjujejo, da so morali pre-
kiniti pogodbo z državo, saj 
je projekt Gorki vreden več 
kot petdeset milijonov evrov 
in ga je bilo treba zato prija-
viti kot veliki evropski pro-
jekt. Sedaj pričakujejo, da 
bo nova pogodba sklenje-
na v najkrajšem času. »Če 
pogodbe ne bodo podpisane 
tekom meseca maja, predvi-
devamo, da lahko nastane-
jo težave zaradi vnosa zahte-
vkov v program ISARR, kar 
posledično povzroči likvid-
nostne težave Mestne obči-
ne Kranj,« pravijo na kranj-
ski občini in dodajajo, da so 
gradbene izvajalce za pro-
jekt Gorki plačevali vse do 4. 
maja in tako občinski račun 
obremenili za 2,1 milijona 
evrov, ki jih bodo ob podpisu 
pogodbe prejeli od države. 

Odpovedali so 
majsko sejo
Na kranjski občini naj bi na majski seji predstavili 
rebalans proračuna z novimi projekti, zato je 
nekatere svetnike začudila odpoved seje, iz MO 
SDS pa so županu napisali tudi odprto pismo.

Do prihodnje seje sveta MO Kranj naj bi župan 
Boštjan Trilar, ki je marca ostal brez koalicije, podpisal 
novo koalicijsko pogodbo s strankami VZK – Več za 
Kranj, NSi – Nova Slovenija, Demokratično stranko 
upokojencev Slovenije, Listo za razvoj Kranja in 
Slovensko ljudsko stranko. Predstavniki teh strank 
so se na sestanku strinjali, da so vrata odprta tudi 
morebitni širitvi koalicije.

Vilma Stanovnik

Kranj – Gradnja vodovo-
da Bašelj-Kranj in gradnja 
kanalizacije v okviru pro-
jekta Gorki naj bi se v tem 
letu zaključila, trenutno pa 
je odprtih še kar nekaj gra-
dbišč. Tako so na magistral-
nem vodovodu Bašelj-Kranj 
dela v zaključni fazi, saj je 
vodovod v celoti izveden v 
projektirani dolžini. Izves-
ti je treba še nekaj prevezav 
med obstoječim in novim 
cevovodom, kar bodo nare-
dili po pridobljenih upora-
bnih dovoljenjih za vodo-
hran Zeleni hrib in objekt 
Ultrafiltracije Bašelj. »Na 
trasi magistralnega vodovo-
da je predvsem treba izves-
ti še zaključna asfaltiranja 
in vzpostavitev uporablje-
nih zemljišč v prvotno sta-
nje, kar naj bi bilo dokon-
čano do konca junija. S tem 
bodo izpolnjeni pogoji za 
pričetek postopka za pri-
dobitev uporabnega dovo-
ljenja, ki ga bomo pridobi-
li predvidoma do 31. avgu-
sta, zato pogodbeni rok 28. 
oktobra ni ogrožen,« poja-
snjujejo na kranjski občini 
in dodajajo, da je pri vodo-
hranu Zeleni hrib že opra-
vljena večina del na objek-
tu, dela pri izvedbi zunanje 
ureditve so v zaključni fazi. 
Pripravlja se tehnična doku-
mentacija za postopek pri-
dobitve uporabnega dovo-
ljenja, ki ga pričakujejo v 
roku dveh do treh mesecev. 
Objekt Ultrafiltracije Bašelj 

je pripravljen za tehnični 
pregled. Vsa dela na objek-
tu so zaključena, vključno s 
celotno zunanjo ureditvijo 
in dodatno ureditvijo odva-
janja zalednih vod. »Dopol-
njena vloga po spremem-
bi gradbenega dovoljenja 
za tehnični pregled in izda-
jo uporabnega dovoljenja je 
oddana na upravni enoti. Po 
izvedenem tehničnem pre-
gledu in odpravi pomanj-
kljivosti pričakujemo upo-
rabno dovoljenje do konca 
junija,« pravijo na občini.

Več težav se je pojavilo 
pri gradnji čistilne napra-
ve. »Ob predaji poslov lani 
novembra in pregledu pro-
jekta nadgradnje in rekon-
strukcije centralne čistilne 
naprave so ugotovili, da je 
potrebna dopolnitev popi-
sa del za izvedbo elektro-
inštalacijskih in rušitvenih 
del. Strošek izvedbe teh del 
je ocenjen na 2,9 milijona 
evrov in pričakujemo, da bo 
ta dodatna dela, podobno kot 
ostala izvedbena dela v pro-
jektu, v sorazmernem dele-
žu sofinanciral kohezijski 
sklad in Republike Slove-
nije,« pravijo odgovorni na 
kranjski občini, kjer rešuje-
jo tudi problem v Zgornjih 
Bitnjah, kjer naj bi nekaj hiš 
pozabili priključiti na novo 
kanalizacijo. 

»V tej ulici je na jav-
no kanalizacijo priključe-
nih 26 od 31 hiš. Kanali-
zacijo so zgradili stanoval-
ci sami, zato ni vključena v 
register gospodarske javne 

infrastrukture. Z namenom, 
da se na javno kanalizacijo 
priključijo vsi objekti, ki pri-
ključka še nimajo, bo Mes-
tna občina Kranj prek pod-
jetja Komunala Kranj v tem 
mesecu izvedla posnetek 
stanja obstoječega kanala in 
proučila možnosti priklopa 

preostalih objektov. Glede 
na ugotovitve bomo posto-
pali naprej, vse s ciljem, da 
poiščemo najbolj racionalno 
in hkrati sprejemljivo reši-
tev za stanovalce, ki še niso 
priključeni na javno kanali-
zacijo,« zagotavljajo odgo-
vorni na kranjski občini. 

Gorki povzroča vročino
Medtem ko se dela na projektu vodovoda Bašelj-Kranj zaključujejo, pa gradnja kanalizacije v Zgornjih 
Bitnjah povzroča slabo voljo, saj so nekateri domačini ugotovili, da so nanje pozabili.

Pri vodohranu Zeleni hrib je opravljena večina del na 
objektu, dela pri izvedbi zunanje ureditve pa so v zaključni 
fazi. / Foto: arhiv MO Kranj

Na trasi gradnje vodovoda Bašelj-Kranj dela potekajo po 
načrtih in naj bi bila končana do konca junija. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – Predsednik republike Borut Pahor se je ta teden 
sestal z vodstvom slovensko-ruskega organizacijskega odbora 
za postavitev spomenika vsem ruskim in sovjetskim vojakom, 
ki so na slovenskem ozemlju umrli v obeh svetovnih vojnah. 
Sopredsedujoča organizacijskemu odboru, ruski minister za 
zveze in množične komunikacije Nikolaj Nikiforov in ministri-
ca za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Anja 
Kopač Mrak, sta Pahorja seznanila s potekom in dogovori 
glede postavitve centralnega spomenika ruskim vojakom v 
skladu s sporazumom med vladama Slovenije in Rusije, ki 
postavitev spomenika predvideva v letu 2016. V Sloveniji je 
sicer več lokacij, kjer so pokopani ruski vojaki, večji vojni grobi-
šči sta tudi na Vršiču pri Ruski kapelici in pod Erjavčevo kočo.

O postavitvi spomenika ruskim vojakom

Volčji Potok – Na Golfu Arboretum bo med 8. in 10. majem 
potekal Festival treh tulipanov, prvič s sloganom Golf, kulina-
rika in tulipani. Predvsem sobota bo povsem v znamenju Oku-
sov Kamnika – lokalne kulinarike, ki jo bodo na brezplačnih 
degustacijah med 9. in 16. uro predstavili kamniški gostinci. 
Festival in golfski turnir bosta potekala v vsakem vremenu.

Golf Arboretum organizira Festival treh tulipanov 

info@g-glas.si
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Ana Šubic

Škofja Loka – Največji pro-
jekt v zgodovini Občine Ško-
fja Loka, to je gradnja kana-
lizacijskega sistema v sklo-
pu projekta Odvajanje in čiš-
čenje odpadnih voda v pore-
čju Sore, se bliža koncu, je v 
sredo na © terenski©  novinar-
ski konferenci pri novem 
črpališču v Puštalu napove-
dal župan Miha Ješe. V tem 
naselju so namreč ravnokar 
dokončali gradnjo novega 
kanalizacijskega sistema v 
dolžini 2,3 kilometra s pripa-
dajočimi objekti. Tu je zgra-
jenih tudi 95 metrov primar-
nega voda nad južnim por-
talom predora pod Stenom, 
ki bi jih morali zgraditi že 
na začetku projekta, a so jih 
zaradi zamaknitve pri izve-
dbi obvoznice zgradili šele 
zdaj. »Smo na stičišču dveh 
največjih projektov, ki bos-
ta letos zaključena. Drugi je 
južna škofjeloška obvoznica, 
ki je največji projekt direkcije 
za infrastrukturo, oba skupaj 
pa sta vredna 60 milijonov 
evrov,« je poudaril župan.

»Sedaj je kanalizacijska 
infrastruktura v Škofji Loki 
v celoti zgrajena, lahko reče-
mo, da smo na zadnjih met-
rih izgradnje kanalizacije. 

Žal še nismo pridobili upo-
rabnega dovoljenja za celo-
tni sistem, saj ga nimamo 
še za del pri Tehniku, kjer 
je kanalizacijska infrastru-
ktura sicer zgrajena, vendar 
pa manjka še podporni zid, 
ki bo zgrajen v enem mese-
cu. Takrat bomo lahko rekli, 
da smo do roka, to je do 30. 
junija, dokončali naš največji 
projekt,« je dejal župan.

V okviru projekta so na 
območju občine Škofja 
Loka zgradili 12,4 kilometra 

kanalizacijskega sistema z 
novo čistilno napravo v Rete-
čah za 2400 populacijskih 
enot in nadgradnjo centralne 
čistilne naprave na Suhi za 
45.600 populacijskih enot. 
S kanalizacijo so poleg Puš-
tala opremili tudi Staro Loko, 
Virlog, Binkelj, Trnje in Veš-
ter, Godešič, Reteče in Gore-
njo vas - Reteče. Zgradili so 
še zbirni mestni kanal, zbir-
ni kanal Trata, šest razbreme-
nilnikov, tri razbremenilne 
in dva zadrževalna bazena ter 

sedem črpališč. Vrednost del 
je bila na koncu celo nekoli-
ko nižja od pogodbene v viši-
ni 13,3 milijona evrov.

V projekt urejanja poreč-
ja Sore so sicer partnersko 
povezane vse štiri občine na 
Škofjeloškem: poleg Škofje 
Loke še Gorenja vas - Polja-
ne, Železniki in Žiri. Skup-
na vrednost vseh del je ocen-
jena na 29,6 milijona evrov, 
projekt pa sofinancirata 
evropski kohezijski sklad in 
država.

Kanalizacija tudi v Puštalu
Z ureditvijo kanalizacije v Puštalu se bliža koncu največja gradnja kanalizacijskega omrežja v občini 
Škofja Loka. Do pogodbenega roka 30. junija morajo zgraditi še podporni zid pri Tehniku.  

Kot zadnji del kanalizacijskega omrežja je bilo po besedah župana Mihe Ješeta zgrajenih 95 
metrov primarnega voda nad južnim portalom predora pod Stenom. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Železniki – V prostorih Obči-
ne Železniki je ta čas javno 
razgrnjen dopolnjen osnu-
tek sprememb in dopolnitev 
pred dvema letoma sprejete-
ga občinskega prostorskega 
načrta (OPN). Kot je pojasnil 
župan Anton Luznar, je glav-
ni povod za spremembo pro-
storskega akta zagotovitev 
stavbnega zemljišča za nov 
gasilskih dom v Selcih. »Da 
ne bi peljali postopka le za 
eno pobudo, smo ga razširi-
li na spremembe namenske 
rabe na področju gospodar-
stva in družbenih dejavno-
sti. Dobili smo nekaj pobud 
s strani podjetij, ni pa šlo za 
klasični postopek zbiran-
ja pobud občanov za preka-
tegorizacijo zemljišč. Obra-
vnava pobud za namen sta-
novanjske gradnje je dopus-
tna le za že obstoječe pobu-
de, ki so bile v prvem posto-
pku priprave OPN zavrnje-
ne, a je analiza stanja prosto-
ra pokazala nova dejstva, ki 

pomenijo drugačna izhodiš-
ča pri usklajevanjih z nosil-
ci urejanja prostora. Nekate-
re občane smo sami pozva-
li k razmisleku o spremem-
bi namembnosti nepozi-
danih stavbnih parcel, ki v 
naravi res ne bi bile primer-
ne za gradnjo, na primer če 
gre za izredno strma pobočja 
ali kakšne druge omejitvene 
dejavnike. Tako smo dobili 
kar nekaj pobud, tudi zara-
di v tistem času aktualnega 
davka na nepremičnine,« je 
pojasnil župan.

Čeprav so se izognili spre-
jemanju novih pobud obča-
nov in vzpostavljanju novih 
površin za stanovanjsko gra-
dnjo, kar bi še dodatno zavle-
klo sprejem novega prostor-
skega akta, ki ga v PGD Sel-
ca že težko pričakujejo, da 
bodo lahko pridobili ustre-
zno dokumentacijo za nov 
gasilski dom in kandidira-
li za evropska sredstva, pa se 
je na koncu vseeno nabralo 
kar 196 pobud, pove občin-
ski strokovni sodelavec za 

urbanizem Marko Demšar. 
Več kot polovica pobud se je 
nanašala na izvzem iz stav-
bnih zemljišč; gre za štiri-
najst hektarov površin. Za 
spremembo v stavbna zem-
ljišča so prejeli 36 pobud s 
skupno površino štiri hek-
tare, preostale pobude pa so 
bile v večji meri uskladitve 
kmetijske in gozdne namen-
ske rabe z dejanskim stan-
jem. »Število pobud je nara-
slo tudi zaradi vrisov vodo-
tokov in cest, prav tako pa 
moramo z novim OPN pre-

dvideti tudi spremembe 
namenske rabe prostora v 
sklopu državnega prostor-
skega načrta za izvedbo pro-
tipoplavnih ukrepov in obvo-
znice v Železnikih,« je pojas-
nil Demšar.

S pripravljavcem, podjet-
jem Igea iz Ljubljane, bodo 
na podlagi analize postopek 
nadaljevali s 154 pobudami, 
petnajst so jih vključili del-
no, 28 pa so jih izključili. Z 
novim OPN bodo med dru-
gim skušali dodatna stav-
bna zemljišča zagotoviti tudi 
trem podjetnikom iz lesnop-
redelovalne panoge v Draž-
gošah, Danjah in Železnikih. 
A prav v Železnikih se zara-
di poplavne ogroženosti in 
strogih zahtev vodarjev zna 
zaplesti, meni Demšar in 
dodaja, da tudi sodobno ure-
jene gospodarske cone, kakr-
šne imajo v drugih občinah, v 
Selško dolino do izvedbe pro-
tipoplavnih ukrepov zagoto-
vo ne bo možno umestiti.

Osnutek sprememb OPN 
naj bi občinski svet obravna-
val prihodnji mesec. Sledi-
lo bo usklajevanje z nosilci 
urejanja prostora, spremen-
jen prostorski akt pa naj bi 
občinski svetniki predvido-
ma potrjevali decembra ali v 
začetku prihodnjega leta.

Gasilcem bodo zagotovili zemljišče
Občina Železniki pripravlja spremembe in dopolnitve občinskega prostorskega načrta, ki je te dni v 
javni razgrnitvi. Med drugim nameravajo selškim gasilcem zagotoviti stavbno zemljišče za nov dom.

Javna razgrnitev bo 
trajala do 29. maja, še 
pred tem pa bo 21. maja 
javna obravnava. 

DOM DR. JANKA BENEDIKA  RADOVLJICA   
Šercerjeva ulica 35, 4240  RADOVLJICA 
Tel:  04/537 51 51

Zaposlimo

SOCIALNO OSKRBOVALKO M/Ž   –  
eno delovno mesto 

za gospodinjsko pomoč na domu ter pomoč pri vzdrževanju 
osebne higiene in socialnih stikov upravičenca.
Zaposlitev je za določen čas 6 mesecev – z možnostjo podalj-
šanja, zaposlitev za polni delovni čas, delo poteka v dveh izme-
nah, ob nedeljah, praznikih in dela prostih dnevih.
Od kandidatov pričakujemo:
	 	zaključeno izobrazbo bolničar negovalec, NPK socialni- 

 oskrbovalec ali nižjo poklicno izobrazbo druge smeri,
	 	veselje in smisel za delo s starejšimi ljudmi,
	 	osebnostne lastnosti: verodostojnost, komunikativnost, 

tolerantnost, prijaznost, čustvena stabilnost,
	 	aktivno znanje slovenskega jezika,
	 	vozniški izpit kategorije B.

Prijave sprejemamo 5 dni po objavi  na naš naslov ali po elek-
tronski pošti tajnistvo@dom-drjankabenedika.si

Mateja Rant

Škofja Loka – Ob 70. oblet-
nici zmage nad nacifašiz-
mom in konca 2. svetovne 
vojne je v torek delegacija, ki 
so jo sestavljali člani Združe-
nja borcev za vrednote NOB 
Škofja Loka, direktor Ruske-
ga centra znanosti in kulture 
iz Ljubljane Rifat K. Pateev 
in župan Občine Škofja Loka 
Miha Ješe, položila vence 

na skupnem grobu padlih 
borcev narodnoosvobodil-
ne vojne na pokopališču na 
Lipici. Tako so se poklonili 
vsem partizanskim in zave-
zniškim borcem, ki so pad-
li v boju za svobodo. V sku-
pen grob so bili premeščeni 
tudi posmrtni ostanki ruske-
ga borca Andreja Iksijonova, 
ki je leta 1944 padel v Gabr-
ku in je bil pred tem poko-
pan v Sopotnici.

Poklon žrtvam druge 
svetovne vojne na Loškem

DARILA IN
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Maja Bertoncelj

Zbilje – Prostovoljno gasilsko 
društvo Zbilje je bilo ustano-
vljeno leta 1955. Gre za druš-
tvo, ki je v zadnjem obdobju 
javnosti poznano predvsem 
po uspehih njihovih mla-
dink, ki bodo letos že četrtič 
zapored tekmovale na gasil-
ski olimpijadi. 

»Bili so začetni vzponi in 
padci. Z leti pripadnostni 
humanitarnemu delu in slož-
nosti vasi Zbilje je društvo na 
današnjem nivoju. Imamo 
okrog sto šestdeset članov, od 
tega je velika večina mladih, 
na kar smo zelo ponosni,« je 
povedal Jože Šiler, predsed-
nik PGD Zbilje. Z dogodki 
ob obletnici so začeli v torek, 
ko so skupaj z Gasilsko zve-
zo Medvode organizirali 
gasilsko vajo. Na vaji je sode-
lovalo 61 gasilcev z enajsti-
mi vozili iz sedmih društev, 
šestih Gasilske zveze Medvo-
de in PGD Mavčiče iz Gasil-
ske zveze Kranj. Poziv na vajo 
so dobili nekaj minut čez 20. 
uro. Zagorelo je na objektu na 
Jeprci. »Glavni cilj vaje je bil 
preizkusiti samozadostnost 
gasilcev s požarno vodo, torej 
preveriti, ali lahko na inter-
vencijo pripeljemo zadostno 
količino vode. Prav zato je bila 
izbrana lokacija Jeprca, saj je 

najbližji hidrant od hiš odda-
ljen od tristo do tristo petde-
set metrov. Pokazalo se je, da 
problem z oskrbo s požarno 
vodo tukaj je prisoten. Prob-
lem je bil tudi ta, da je imelo 
eno društvo pokvarjeno cis-
terno, zaradi česar smo ime-
li ves čas okrog pet kubičnih 
metrov vode manj. Ves čas 
sta vodo dovažali dve cister-
ni. Ob prihodu na intervenci-
jo smo imeli trideset kubičnih 
metrov vode, skozi samo vajo 
smo jih pripeljali še dodatnih 

štirinajst,« je povedal Anže 
Šilar, poveljnik PGD Zbil-
je, in dodal, da so poleg gaše-
nja požara v vaji zaradi poš-
kodb in opeklin morali reše-
vati tudi gospodarja domači-
je: »V napad smo poslali tri 
enote s po dvema gasilcema, 
ki so z izolirnimi dihalnimi 
aparati vstopili v prostor, naš-
li poškodovanca in ga prines-
li iz objekta. Gasilci, ki imajo 
specialnost bolničarja, so ga 
nato oskrbeli. Naloga gasil-
cev je bila tudi, da iz objekta 

odnesejo vse nevarne snovi. 
Med samo vajo smo simu-
lirali še zlom noge enega od 
gasilcev, tako da so imeli bol-
ničarji kar precej dela. Vaja je 
uspela.« 

Praznovanje šestdesetlet-
nice bodo s slavnostno aka-
demijo nadaljevali v petek, 15. 
maja, ko bodo odprli tudi liko-
vno razstavo na temo gasilstva 
v Zbiljah, v soboto, 16. maja, 
pa bosta še parada in proslava 
z začetkom ob 17. uri na dob-
ravi ob Zbiljskem jezeru.

Zagorelo je na Jeprci
Z gasilsko vajo so v torek v PGD Zbilje začeli s prireditvami ob praznovanju šestdesetletnice društva.

Na vaji je sodelovalo 61 gasilcev iz sedmih društev. Reševati so morali tudi poškodovanega 
gasilca. / Foto: Peter Košenina

Maja Bertoncelj

Medvode – Občinski svet 
Občine Medvode je na zad-
nji seji obravnaval pred-
log Pravilnika o plačah, sej-
ninah in drugih prejemkih 
občinskih funkcionarjev, 
članov Nadzornega odbora, 

delovnih teles ter članov 
drugih organov Občine. Po 
obravnavi osnutka pravilni-
ka na marčevski seji je kaza-
lo, da bodo prejemki nižji in 
da bodo tudi svetniki prispe-
vali k vsesplošnemu varčeva-
nju v občini. Takrat so obra-
vnavali tri različice znižanja 

letnega zneska sejnin in s tes-
no večino podprli tisto, ki je 
predvidevala najvišje zniža-
nje za 25 odstotkov. Ta raz-
ličica je bila tudi podlaga za 
pripravo predloga pravilni-
ka. V nasprotju z obravnavo 
osnutka tokrat ni bilo razpra-
ve, prav tako ni noben svetnik 

obrazložil svojega glasu. Pre-
dloga pravilnika pa niso spre-
jeli, tako da sejnine ostajajo 
enake kot doslej. Za znižanje 
je glasovalo devet svetnikov, 
proti pa jih je bilo enajst. Kot 
je povedal župan Medvod 
Nejc Smole, je v letošnjem 
občinskem proračunu za sej-
nine namenjenih 65 tisoč 
evrov, od tega jih je porablje-
nih že 50 tisoč. To pomeni, 
da bo za sejnine treba zago-
toviti dodaten denar.

Svetniki si sejnin niso znižali

Dvorana tržiških 
olimpijcev
Sobota, 9. maj 
od 9. do 19. ure

Nedelja, 10. maj 
od 9. do 18. ure

Tržič 2015
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Geološko 
bogastvo 

Kobanskega, 
Slovenskih goric 

in Prekmurja

MedNarodNi 
dNevi 
MiNeralov, 
foSilov 
iN okolja 

43.

www.trzic.info

Prodajni sejem 
mineralov, 
fosilov in nakita 

Strokovne 
in priložnostne 
razstave 

Ustvarjalne in 
izobraževalne 
delavnice 

Organizirana 
vodenja v 
Dovžanovo 
sotesko 

Spremljevalni 
dogodki v Tržiču 
in okolici
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Naklo – Moto klub Ptički brez gnezda jutri, v soboto, pripravlja 
četrti Moto dan v Naklem. Prireditev pred poslovno stavbo Mer-
kurja se bo začela ob 10. uri s predstavitvijo varne vožnje za moto-
riste. Na Moto dnevu bodo sodelovali avtošola B&B, razstavljavci 
motoristične opreme, prav tako pa pripravljajo pranje motorjev 
v bikinkah in zabavo za vso družino. Igrala bo glasbena skupina 
Fenix, pripravljajo tudi program za najmlajše in sladoled. Če bo 
slabo vreme, je rezervni termin za prireditev 16. maj. 

Moto dan v Naklem

Mojstrana, Domžale – Društvo za gorsko kulturo Domžale, ki je 
v letošnjem programu festivala gorniškega filma Domžale orga-
niziralo poseben dogodek Namaste Nepal, želi v sodelovanju s 
posameznimi organizacijami podpreti Nepal in njegove prebival-
ce tudi po uničujočem potresu. Zato bodo med 12. in 20. majem 
pripravili nekaj dobrodelnih projekcij nepalskih filmov Sunakali in 
Puntejevo kolo, med drugim tudi v Slovenskem planinskem muze-
ju v Mojstrani (15. maja ob 20. uri) in v Mestnem kinu Domžale 
(19. maja ob 20.30). Celoten izkupiček od prodanih vstopnic po 
10 evrov bo namenjen dobrodelnemu projektu Namaste Banepa 
za pomoč otrokom in drugim prizadetim prebivalcem v potresu 
močno prizadetega kraja Banepa nedaleč od Katmanduja. Kot so 
še sporočili organizatorji, se bo vseh projekcij udeležil tudi častni 
generalni konzul Nepala v Sloveniji Aswin Kumar Shrestha.

Dobrodelne projekcije nepalskih filmov

Cerklje – Nadzorni odbor občine Cerklje je v letošnji program 
dela uvrstil sedem nadzorov porabe sredstev iz občinskega 
proračuna, nadzorovana oseba pa bo v vseh primerih obči-
na. Preveril bo pravilnost in gospodarnost porabe občinskega 
denarja za vzdrževanje občinske spletne strani, stroške sodnih 
postopkov in odvetniških storitev, delovanje občinske inšpek-
cije, ureditev otroških igrišč, obratovanje športne dvorane, 
vzdrževanje osnovne šole in financiranje bivanja starejših 
občanov v splošnih socialnih zavodih.

Izvedli bodo sedem nadzorov

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški svetniki 
so sprejeli dolgoročni načrt 
razvoja in vzdrževanja občin-
skih cest za obdobje 2015–
2022 v občini Kamnik, kate-
rega osnovno vodilo je prep-
rečevanje nadaljnjega razpa-
danja cest. V občinski lasti je 
teh več kot 400 kilometrov, 
na podlagi video snemanja 
cest, s katerim so začeli v letu 
2012, pa so določili ocene poš-
kodb, nabor najbolj nujnih 
sanacij in stroške, potrebne 

za obnovo. Škode je za kar 
33 milijonov evrov, je pojas-
nil vodja občinskega oddelka 
za gospodarske javne službe 
mag. Matjaž Srša. Letno obči-
na za vzdrževanje in popravi-
lo cest namenja pol milijona 
evrov, če pa bi želeli popraviti 
vsaj tretjino najbolj poškodo-
vanih, bi morali iz občinskega 
proračuna nameniti vsaj 1,6 
milijona letno. »Brez pomo-
či države in EU občina svo-
jih cest v prihodnjih dvajsetih 
letih ne bo mogla popraviti,« 
je še dejal Srša.

Denarja za popravilo vseh 
občinskih cest ni
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               HIŠA KULTURE // torek, 12. maja 2015, ob 18. uri 

VODA NA PLATNU IN MINI KONCERT
Star slovenski pregovor pravi, da voda še za v čevelj ni dobra.
Kaj pa na platnu?
Člani slikarskega kluba Škofja Loka: Ivana, Marta, Marko, Minča, 
France, Stana, Ana in Marija so letos pod vodstvom akademske 
slikarke Agate Pavlovec risali vodo. In to v jezeru, potoku, reki, 
morju, vodo, ki teče iz pipe, cevi ali pa je v vazi ...
Naslikana voda pa ni slaba. Prepričajte se in pridite na odprtje 
razstave, ki bo v torek, 12. maja, ob 18. uri v avli Gorenjskega 
glasa v Kranju (Bleiweisova 4 – nasproti glavne avtobusne 
postaje, poleg nebotičnika in lekarne v Kranju).

Da ne bo kapljalo, ampak gladko teklo, bo s svojim 
petjem poskrbel Škofjeloški oktet, ki vas prav tako ne 
bo pustil ravnodušnih.

Razstavo si boste lahko ogledali do petka, 12. junija.
Prisrčno vabljeni!w
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Sponzor nagradne križanke Lekarna mesto – 37, ki 
je bila objavljena v Ločanki (april 2015) z geslom Lekar-
na od zdravja do lepote, poklanja petim nagrajencem 
darilne bone:  
1. nagrado, bon v vrednosti 40 evrov, prejme Helena 
Bonča, Šenčur; 2. nagrado, bon v vrednosti 30 evrov, 
prejme Jelka Frelih, Železniki; 3. nagrado, bon v vredno-
sti 20 evrov, prejme Hilda Čuden, Bad Waldsee; 4. in 5 
nagrado, bon v vrednosti 15 evrov, prejmeta Ana Mali, 
Žirovnica, in Sinja Arh, Jesenice. Nagrajencem iskreno 
čestitamo.
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Odmev na članek »Goste 
osvajajo z detajli«, ki je bil 
objavljen 24. aprila 2015.
»Na Bledu manjka atrakcij 
in dogodkov,« je v pogovo-
ru za Gorenjski glas izjavi-
la Nataša Keršič Razinger, 
direktorica blejskega hotela 
Kompas. Popolnoma se stri-
njam z njo, žal pa ni razmiš-
ljala naprej, zakaj je tako. 
Po mojem mnenju so v veliki 
meri blejski turistični delavci 
krivi, da Bled premalo nudi 
svojim gostom. Zapirajo se 
v občinske meje, ne vidijo 
naravnih in zgodovinskih 
znamenitosti ter kulturnih, 
športnih in drugih dogodkov 
v sosednjih občinah. 
Radovljica bi na primer 
morala biti kulturni dodatek 
blejskega turizma – »njegovo 
predmestje«. Očarljivo sred-
njeveško mesto se ponaša z 
najbolje ohranjenim sred-
njeveškim mestnim jedrom 
v Sloveniji, mogočno baroč-
no graščino, gotsko cerkvi-
jo iz 15. stoletja, poznogot-
skim arhitekturnim biserom 
Šivčevo hišo, renesančno 
Vidičevo hišo in številnimi 
drugimi znamenitostmi, 
vrednimi ogleda. Tudi kul-
turnih dogodkov ne manjka, 
naj omenim samo Festival 
stare glasbe, na katerem se 

Na Bledu 
manjka atrakcij 
in dogodkov

Simon Šubic

Šenčur – Samo še do nede-
lje je v šenčurskem muze-
ju na ogled zanimiva razsta-
va Jožeta Koželja iz Vokle-
ga s hudomušnim naslo-
vom Mal čez les. Že njen 
naslov pove, da je glavni ele-
ment razstavljenih izdel-
kov les, ki ga Jože dopolnju-
je tudi s kovinskimi doda-
tki, največ iz aluminija in 
bakra, usnjem in vrvjo. Na 
njegovi tretji samostoj-
ni razstavi, drugi v Šenčur-
ju, so na ogled leseni kipi, 
sklede, stoli, klopce, vetrne 
orgle in drugi leseni izdelki, 
ki so izpod njegovih ustvar-
jalnih rok nastali v zadnjih 
štirih letih. »Z dosedanjim 
odzivom obiskovalcev sem 
zelo zadovoljen, kot slišim 
komentarje, gre za eno bolj-
ših razstav, ki je bila doslej 
v muzeju v Šenčurju,« pra-
vi Koželj, vedno poln idej in 
zanimivih domislic, zato ni 
čudno, da se v prostem času 
ukvarja tudi s pisanjem afo-
rizmov.

Jože je tokrat na ogled 
postavil tudi izdelke, nas-
tale na delavnicah v Šmar-
tnem ob Paki pri akadem-
ski kiparki Dragici Čadež, ki 
jih je doma v Voklem le še 
dokončal. Pozornost vsake-
ga obiskovalca vsekakor pri-
tegne zelo zanimiv stol, ki ga 
je poimenoval Bog in bati-
na, Jože pa tudi rad pokaže 
na sobni nakit, ki zapolnju-
je muzejske stene. »Čeprav 

je narejen kot sobni nakit iz 
aluminija, pa ga lahko žen-
ske uporabijo tudi kot del 
osebnega nakita. Idejo zanj 
sem dobil ob lanskem pra-
znovanju tisočletnice ljub-
ljanske Emone,« je povedal. 
Med razstavljenim sobnim 
nakitom je tudi Tris naki-
ta, ki je ali ni. Izdelal ga je 
na predlog Alana Hranitel-
ja, njegove občasne stranke, 
naj izdela ekstravaganten 

nakit, ki bi ga lahko nosila 
tudi legendarna pevka Josi-
pa Lisac. »Tako je v zadnjem 
hipu nastal tudi Tris nakita 
in prav ponosen bom, če bo 
katerega Josipa tudi dejan-
sko nosila,« nam je zaupal.

»Pri ustvarjanju posku-
šam biti čim bolj ustvarjalen 
in inovativen, pri tem pa rad 
izkoriščam svoje znanje kle-
parstva, mizarstva in avto-
mehanike. Lepoto lesa naj-
raje poudarim z naravnimi 
olji, zelo rad pa ga obdelu-
jem tudi z ognjem, ki da lesu 
še posebej čarobno barvo,« 
je še povedal Jože, ki redno 
sodeluje tudi na vsakoletni 
razstavi Čar lesa, ki jo orga-
nizira Franc Pohleven z bio-
tehniške fakultete. Na letoš-
nji, ki bo ta mesec potekala 
v Cankarjevem domu v Lju-
bljani, se bo predstavil z že 
omenjenim stolom Bog in 
batina ter s Cofetarico, ki si 
jo prav tako lahko ogledate 
v šenčurskem muzeju. Ta 
ima danes vrata odprta med 
17. in 19. uro, v nedeljo pa 
med 10. in 12. uro. 

Ustvarjal z mislijo na Josipo
Med razstavljenimi lesenimi izdelki v šenčurskem muzeju je tudi Tris nakita, ki ga je avtor Jože Koželj 
izdelal z mislijo, da ga bo morda nosila tudi Josipa Lisac.

Jože Koželj na Bogu in batini, nad njim Tris nakita

predstavijo vrhunski svetovni 
umetniki. Tudi muzejev in 
galerij je kar nekaj.   
Pred dvema letoma je bila na 
pobudo Turizma Radovljica 
uvedena krožna avtobusna 
linija: Bled–Begunje–Brez-
je–Kropa–Radovljica–Bled. 
Žal na Bledu za to krožno 
avtobusno linijo ni bilo kak-
šne večje reklame in le najbolj 
iznajdljivi gostje so našli kak-
šen vozni red.  
Pa ne gre samo za Radov-
ljico. Blejskemu turizmu se 
ponuja tudi Žirovnica s Potjo 
kulturne dediščine, Begunje z 
Avseniki in gradom Kamen, 
božjepotne Brezje in Kropa, 
za katero mi je nekdo dejal, 
da jo obišče več avtobusov iz 
Opatije kot z Bleda. Blejski 
turistični delavci pozablja-
jo tudi na bližnjo Pokljuko. 
Pozimi so le deset kilometrov 
od Bleda morda najlepše in 
najbolje vzdrževane tekaške 
proge v Sloveniji, gostje pa o 
njih zastonj iščejo informaci-
je v informativni pisarni ali 
hotelskih recepcijah, kaj šele, 
da bi pozimi na Pokljuko 
redno vozil avtobus. 
Prepričan sem, da bi marsi-
kateri gost podaljšal bivanje 
na Bledu, če bi mu blejski gos-
titelji napravili bivanje bolj 
bogato in lepše tudi z »atrak-
cijo ali dogodkom« iz kakšne 
od sosednjih občin.     

                                                 
Avgust Mencinger, 

Radovljica

PREJELI SMO

SI56 03100 - 1234567891, sklic: SI00 - 937030

Veliko otrok 
še ni videlo morja. 
Razveselimo jih.

Več o akciji na spletni strani: www.rks.si   
Poiščete nas lahko tudi na             Facebook-u: Rdeči križ SlovenijeB
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Vilma Stanovnik

Predoslje – Minulo nedel-
jo so v župnijski cerkvi sv. 
Siksta v Predosljah doma-
či gasilci PGD Predoslje in 
župnik Janez Jenko ob godu 
zavetnika gasilcev sv. Flor-
jana pripravili sveto mašo. 
Še pred mašo so gasilci 

pripravili sprevod s konj-
sko vprego in ročno gasil-
no brizgalno iz leta 1905. V 
sprevodu so sodelovali tudi 
predstavniki Gasilske zveze 
MO Kranj, gasilci iz Britofa, 
Kokrice, Trstenika, Gorič, 
Kranja (Primskovega) in 
Suhe ter člani folklorne sku-
pine Iskraemeco. 

Florjanova maša 
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Športni in atraktivni 
Kia pro_cee'd
že za 
9.990 kn

3,7 l/100 km 99EUR
/mesečno

že za

www.kia.si

VINJETA 
za 1 EUR 

VRHUNSKI
DIZAJN

NIZKA
PORABA

7 LET
GARANCIJE

PREVERJENA 
KAKOVOST

BREZKOMPROMISNA
VARNOST

Zamenjajte vaše rabljeno vozilo za novo Kio.
Pri nas je vaše vozilo vredno več!

www.kia.si

Zamenjajte vaše rabljeno vozilo za novo Kio.
KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

OMEJENA 
KOLIČINA 

VOZIL!
Samo do 16. 5. oz. do 

odprodaje zalog!
Športni in atraktivni Samo do 16. 5. oz. do Športni in atraktivni 
Kia pro_cee'd
že za

9.990 kn

3,7 l/100 km 99EUR
/mesečno

že za

Samo do 16. 5. oz. do 
odprodaje zalog!

Varčni Kia Rio
Večnamenski karavan
Kia cee'd Sportswagon Atraktivni SUV Kia Sportage 

Pogoji financiranja: do 7 let, do 36 % pologa, EOM = 7,9 %, več na kia.si/finance 

že za 
8.990 kn

3,2 l/100 km 89EUR
/mesečno

že za že za 
16.990 EUR

5,3 l/100 km 169EUR
/mesečno

že zaže za 
11.990 EUR

4,2 l/100 km 119EUR
/mesečno

že za

www.facebook.com/KIASlovenija

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-333 
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,5 l/100km, emisije CO2: 85 – 197 g/km CO2. Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 – 0,16 g/km.

Ponudba velja za nakup novega vozila KIA po ponudbi KMAG d.d. po akcijskem maloprodajnem ceniku ob sklenitvi pogodbe preko Summit Leasinga d.o.o. Obdobje: 84 mesecev, polog 35,40-35,72% MPC (3.211-6.015 EUR), EOM 7,9%. Reprezentativni 
primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT Active: vrsta financiranja: finančni leasing, predračunska vrednost predmeta financiranja: 9.990 EUR, lastna udeležba (polog): 35,6456% oz. 3.561 EUR, znesek financiranja: 6.629 EUR, trajanje financiranja: 
84 mesecev, mesečni obrok: 99,0 EUR, skupni znesek za plačilo brez lastne udeležbe: 8.316,25 EUR, letna obrestna mera: 6,677%, ki je spremenljiva in vezana na 12-mesečni Euribor, stroški odobritve: 199,80 EUR, efektivna obrestna mera 7,888% 
na dan 22. 4. 2015. Veljavnost: 16. 5. 2015 oz. do odprodaje zalog. Financiranje se lahko zavrne če stranka nima ustrezne bonitete. Več na: www.kia.si/finance. Ob nakupu novega vozila Kia SLO letna vinjeta 2015 za samo 1 EUR. Cene vključujejo vse 
dane popuste in prihranke ter ne vključujejo barve in stroška priprave vozila. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k 
poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOx. Pogoji garancije na voljo v garancijski knjižici vozila. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana. 

M
R

E
Ž

A 
S

E
R

V
IS

O
V 

D
.O

.O
.,

 L
E

S
K

O
Š

K
O

VA
 C

E
S

TA
 2

, L
JU

B
LJ

A
N

A



10 Gorenjski glas
petek, 8. maja 2015KULTURA igor.kavcic@g-glas.si

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 9. 5.
16.10, 18.50, 20.40, 22.45 
VROČI PREGON
13.45, 16.30, 20.00 MAŠČEVALCI: 
ULTRONOVA DOBA
18.00, 20.45, 22.30 MAŠČEVALCI: 
ULTRONOVA DOBA, 3D
17.40, 20.30  HITRI IN DRZNI 7
21.00 BREZČASNA ADALINE
13.30, 15.40 SPUŽI NA SUHEM
14.00, 16.00, 18.10 SPUŽI NA SUHEM, 3D
13.50, 15.30, 17.10  
ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZVERI
19.15 ODKLIKANA
13.40 BACEK JON

Nedelja, 10. 5.
16.10, 18.50, 20.40 VROČI PREGON
13.45, 16.30, 20.00  
MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
18.00, 20.45  
MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA, 3D

17.40, 20.30  HITRI IN DRZNI 7
21.00 BREZČASNA ADALINE
13.30, 15.40 SPUŽI NA SUHEM
14.00, 16.00, 18.10 SPUŽI NA SUHEM, 3D
13.50, 15.30, 17.10 ZVONČICA IN LEGEN-
DA O NIKOLIZVERI
19.15 ODKLIKANA
13.40 BACEK JON

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 8. 5.
18.00 SOL ZEMLJE
20.00 BELI BOG

Sobota, 9. 5.
18.00 BELI BOG
20.00 SOL ZEMLJE

Nedelja, 10. 5.
20.00 BELI BOG

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Maj bo v osrednjih 
razstaviščih v kranjskem 
starem mestnem jedru ned-
vomno kakovostno likovno 
obarvan. Včeraj so v Mest-
ni hiši odprli razstavo Liri-
ka črte, gre za skupno raz-
stavo gorenjskih muzejev, 
na kateri so predstavljena 
nekatera dela slovenskih 
avtorjev iz muzejskih fon-
dov, danes zvečer bo v Gale-
riji Prešernovih nagrajen-
cev odprtje razstave letošnje-
ga nagrajenca Prešernovega 
sklada Marka Jakšeta, češnja 
na torti, kot je povedal Klav-
dij Tutta, predsednik ume-
tniškega sveta Likovnega 
društva Kranj, pa je razsta-
va, ki so jo v torek odprli v 
Mali galeriji. Že sam naslov 
Presežki mednarodne grafi-
ke pove, da gre za dela med-
narodno pomembnih avtor-
jev, ki so gradili smernice v 
likovni produkciji dvajsete-
ga stoletja.

V sicer majhni galeri-
ji je na ogled izbor kar dva-
indvajsetih grafičnih del 
sedemnajstih slikarjev gra-
fikov, ki izstopajo po kako-
vosti, natančnosti, avtor-
ski pisavi in katerih dela so 
v Kranju razstavljena prvič. 

»Njihovi umetniški prispev-
ki so vplivali na razvoj sodo-
bne umetnosti 20. stoletja: 
zrcalijo namreč čas, v kate-
rem so živeli in delovali, to 
pa je čas visokega moderniz-
ma in postmodernizma,« je 
o avtorjih tokrat razstavlje-
nih del zapisal slikar Boge 
Dimovski in v nadaljevanju 
poudaril, da so njihove gra-
fične podobe nastajale v raz-
ličnih tradicionalnih tehni-
kah umetniškega tiska: bar-
vni ali črno-beli jedkanici 
in akvatinti, rezervašu, lito-
grafiji, kolagrafiji, sitotis-
ku. Razstavljeni grafični lis-
ti pričajo o takratnih aktual-
nih smereh: nadrealizmu, 
informelu, neokonstrukti-
vizmu, optični umetnosti in 
novi podobi. 

Med avtorji tako najdemo 
imena, kot so Jörg Immen-
dorff (Nemčija), Arthur Luiz 
Piza (Brazilija), Pierre Ale-
chinsky (Belgija), Miodrag 
Đurić - Dado (Črna Gora/
Francija), Johnny Friedlaen-
der (Nemčija/Francija), Max 
Uhlig (Nemčija), Aleksander 
Calder (ZDA), Bengt Lind-
ström (Švedska), Victor Vasa-
rely (Madžarska/Francija), 
Dan Allison (ZDA), Miroslav 
Šutej (Hrvaška), Edo Murtić 
(Hrvaška), zagotovo najbolj 

prepoznavni med njimi pa 
so Antonio Tàpies (Špani-
ja), Ernst Fuchs (Avstrija), 
oba znana nadrealista Salva-
dor Dalí (Španija) in André 
Masson (Francija), medtem 
ko naše slikarstvo zastopa 
slovensko-francoski slikar 
Zoran Mušič.

Na odprtju je avtorje del 
v nekaj besedah predstavil 
Klavdij Tutta, ki je ob tem 
poudaril, da bodo v priho-
dnje ob samostojnih pred-
stavitvah članov Likovnega 
društva Kranj ter izmenjal-
nih medregijskih razstavah 

vsaj enkrat letno predstavili 
tudi dela pomembnih tujih 
avtorjev iz zasebnih zbirk. 
Tokratna predstavljena dela 
so iz treh zbirk. »Pričakuje-
mo, da si bo stvaritve ogleda-
lo čim več meščanov, šolske 
mladine in turistov, ki bodo 
v mesecu maju obiskali sta-
ro mestno jedro Kranja,« 
še dodaja Tutta. Za šole in 
organizirane skupine bodo 
v maju pripravili tudi stro-
kovna vodstva. Prijave zbi-
rajo na elektronski naslov 
ldkranj@siol.net oziroma v 
Mali galeriji.

Od Mušiča do Dalija
V Mali galeriji Likovnega društva Kranj je na ogled razstava grafičnih del mednarodno priznanih 
avtorjev iz zasebnih zbirk z naslovom Presežki mednarodne grafike.

Razstavo so s strokovnim besedilom, predstavitvijo avtorjev 
in oblikovanjem kataloga pripravili slikarja Boge Dimovski 
in Klavdij Tutta ter umetnostna zgodovinarka Melita Ažman. 

Igor Kavčič

Radovljica – V sklopu svo-
je spomladanske koncert-
ne turneje z naslovom Naj 
čuje zemlja in nebo bo po 
več koncertih po Primorski v 
nedeljo v Radovljici gostoval 
PAZ Vinko Vodopivec. Ses-
tavljajo ga pretežno primor-
ski študentje, ki študirajo v 
okviru Univerze v Ljubljani, 
v njihovih vrstah pa se pojav-
ljajo tudi študentje iz drugih 
slovenskih pokrajin. Zbor 
že dvainšestdeseto leto, od 
oktobra 2014 ga vodi Iztok 
Kocen, študent kompozici-
je in glasbene teorije na lju-
bljanski Akademiji za glas-
bo, goji tradicijo moškega 
zborovskega udejstvovanja 
na slovenskih in tujih odrih. 
Ime nosi po priljubljenem 
primorskem duhovniku in 
skladatelju Vinku Vodopiv-
cu, ki je umrl leto pred usta-
novitvijo zbora. PAZ Vinko 
Vodopivec se bo na koncertu 
predstavil s pretežno tekmo-
valnim programom, saj se 

kmalu po nastopu v Radovlji-
ci odpravlja na mednarodno 
zborovsko tekmovanje Can-
taRode Kerkrade na Nizo-
zemsko. Spotoma se bodo 
fantje ustavili tudi pri Slo-
vencih v Nemčiji (Stuttgart, 
Mannheim) in Belgiji (Bru-
selj). Vrnimo se v Radovljico. 
V programu zbora nikoli ne 
manjka skladba Vinka Vodo-
pivca, tokrat bo to njego-
va Pobratimija, sledile bodo 

skladbe iz različnih obdobij 
glasbene zgodovine s pou-
darkom na sodobnih tako 
domačih kot tujih avtorjih.

Kot na vsakem celovečer-
nem koncertu v sklopu ome-
njene turneje je Vodopiv-
čev zbor tudi tokrat v goste 
povabil svoje pevske prijatel-
je oziroma prijateljice, saj bo 
v Radovljici s samostojnim 
programom nastopil tudi 
Ženski pevski zbor Carmen 

manet iz Kranja, ki ga vodi 
Primož Kerštanj. Večletni 
dogovori so tokrat obrodili 
skupno pevsko druženje, ki 
ga bosta zbora oplemenitila 
tudi s skupnima skladbama 
– znano Pa se sliš© skladate-
lja Karola Pahorja in Dekle 
moja, kje si sinoč bila, Emi-
la Adamiča. Na koncertu se 
bodo torej predstavili predv-
sem mladi glasovi iz moških 
in ženskih zborovskih vrst.

Primorsko-gorenjski koncert
V nedeljo, 10. maja, ob 19. uri bo v Baročni dvorani v Radovljici koncert Primorskega akademskega 
zbora Vinko Vodopivec. Pevci so v goste povabili Ženski pevski zbor Carmen manet iz Kranja.

Pevci PAZ Vinko Vodopivec koncerte združujejo tudi z veliko mladostne energije.
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Kranj – Jutri, v soboto, 9. maja, ob 18. uri bo v avli Gradbe-
no-storitvene šole Republiška revija obrtniških pevskih zbo-
rov. Revijo, ki tradicionalno poteka že triintrideset let, vsako 
leto organizirajo v drugem slovenskem mestu. Tokrat je v 
sodelovanju s kranjsko območno izpostavo JSKD organizator 
Obrtni moški pevski zbor Kranj, ki ga vodi Marko Završnik, 
ob njem pa bodo nastopili še Obrtniški mešani pevski zbor 
Notranjska, Mešani pevski zbor Ladko Korošec Zagorje ob 
Savi, Obrtniški moški pevski zbor Obrtnik Slovenska Bistri-
ca, Obrtniški moški pevski zbor Šmarje pri Jelšah, Obrtniški 
moški pevski zbor Radomlje in Obrtniški moški pevski zbor 
KD Pavza Selnica ob Dravi.

Revija obrtniških pevskih zborov

Kranj – Jutri v soboto, 9. maja, Glasbena šola Kranj odpira 
svoja vrata. Ob 9.30 in 10.15 pripravljajo dva nastopa s pred-
stavitvijo glasbil. Po nastopih si boste lahko ogledali in preiz-
kusili glasbila po učilnicah ter se pogovorili z učitelji različnih 
inštrumentov o sprejemnih preizkusih za vpis v Glasbeno šolo 
Kranj. Za program ples bodo predstavitev pripravili v torek, 12. 
maja, v prostorih OI JSKD Kranj, ob 17. uri na odprti učni uri 
1. razreda baleta in ob 18. uri plesne pripravnice. Sprejemni 
preizkusi bodo sledili 22. in 23. maja.

Glasbena šola odpira vrata

Škofja Loka – V nedeljo, 10. maja, ob 18. uri bo v Kristalni 
dvorani Sokolskega doma Območno srečanje odraslih pev-
skih zborov. Nastopili bodo Grudnove Šmikle, MePZ Domel, 
MePZ Društva upokojencev Železniki, MePZ Gimnazije Škofja 
Loka, MePZ Lipnica, MePZ Vrelec, MoPZ Alpina, Moška vokal-
na skupina Pozdrav, PZ Lubnik, Škofjeloški lovski pevski zbor, 
Škofjeloški Oktet, Štedientje in Vokalna skupina Cantabile.

Območno srečanje pevskih zborov

Kranj – V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umet-
nost Kranj, ki deluje pod okriljem Zavoda za turizem Kranj, 
bo danes, v petek, 8. maja, ob 19. uri odprtje razstave del 
akademskega slikarja, letošnjega nagrajenca Prešernovega 
sklada Marka Jakšeta. Umetnika bo predstavil Andrej Med-
ved. Razstava bo na ogled do sobote, 6. junija.

V GPN dela Marka Jakšeta

Radovljica – Danes, v petek, 8. maja, ob 18. uri bo v Galeriji 
Šivčeva hiša v Radovljici odprtje razstave Vurnikova kolonija v 
Mariboru – arhitekt Ivan Vurnik. Avtorica razstave je umetno-
stna zgodovinarka dr. Marjeta Ciglenečki, ki je lani izdala tudi 
knjigo s tem naslovom. Na odprtju bo obiskovalce vodila po 
razstavi, na ogled pa bodo tudi fotografije Milana Kambiča. 
V spremljevalnem programu bo s harmoniko nastopila Špela 
Šemrl, učenka GŠ Radovljica pri profesorju Gašperju Primožiču.

Razstava o Ivanu Vurniku

Tržič – Danes, v petek, 8. maja, ob 18. uri bo v Kurnikovi hiši 
odprtje razstave na temo oblačilne dediščine z naslovom Peče 
in rute – pokrivala slovenskih žena. V programu na odprtju 
bodo nastopile pevke KD FS Karavanke. 

Peče in rute

KRATKE NOVICE
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Medijski pokrovitelj

2. SNL, 24. krog
Triglav Kranj : Šmartno 1928
Nedelja, 10. 5. 2015, ob 17. uri, ŠC Kranj

www.nktriglav.si
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Z GoreNjSKiM GLaSoM do CeNejŠe 
vSToPNiCe Za oGLed TeKMe!
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izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogome-
tne tekme med domačim Triglavom in Šmartnim 1928, ki bo v  
nedeljo, 10. maja 2015, ob 17. uri na stadionu v Kranju.

Namesto redNe ceNe vstopNice, ki je 5 evrov, boste za 
vstopNico s tem kupoNom odšteli le 3 evre.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Vilma Stanovnik

Bled – Že v začetku tega ted-
na so se na Bledu začeli zbi-
rati najboljši veslači sveta, ki 
jih ta konec tedna čaka nas-
top na prvi tekmi svetovne-
ga pokala. Mnogi med njimi 
bodo za uvod nastopili že na 
današnji mednarodni rega-
ti, ki bo dober preizkus pri-
pravljenosti tudi za nekatere 
slovenske veslače. »Po kon-
čani karieri Iztoka Čopa in 
odločitvi Luka Špika, da si 
vzame tekmovalni odmor, 
je breme rezultatov sedaj na 
mlajših veslačih, ki šele dela-
jo preboj,« je pred blejski-
ma preizkušnjama poudaril 
selektor Dušan Jurše.

Žal je v zadnjem hipu v 
reprezentanco posegla poš-
kodba, tako da zaradi zlom-
ljenega rebra ne bo mogel 
nastopiti član dvojnega 
dvojca Matej Rojec, ki naj bi 
danes na regati tekmoval v 
skifu, jutri pa naj bi na tek-
mi svetovnega pokala sku-
paj z Alešem Zupanom nas-
topil v dvojnem dvojcu. »Gre 
za stresni zlom rebra. Poči-
vati bom moral vsaj tri ted-
ne, tako da bom izpustil tudi 
evropsko prvenstvo konec 
meseca, « je pojasnil Rojec.

Zaradi bolezni bo sloven-
ska reprezentanca na med-
narodni regati nastopila še 

brez dvojnega dvojca Matej 
Grobelnik – Žiga Zarič, saj 
je Zarič zbolel. Prav tako ne 
bo nastopil ženski dvojni 
dvojec Manica Abramenko 
– Andreja Kekič, saj je zbo-
lela Kekičeva. Abramenkova 
bo tako nastopila med žen-
skimi enojci.

Današnji program med-
narodne regate se bo začel 
s predtekmovanji ob 9. uri, 
finala pa bodo na sporedu 
med 15.30 in 18.20. Med 
našimi bodo v skifu nasto-
pili Janez in Aleš Zupan ter 

Jan Špik, v lahkem enojcu 
Aleš Jalen in Marko Bolka, 
v dvojnem dvojcu pa Gaš-
per Ferlinc in Gašper Ostra-
nek ter Vid Pugelj in Borut 
Rebolj. 

Jutri bodo v skifu od naših 
nastopili Gašper Fistravec in 
Janez Zupan, med lahkimi 
enojci pa Rajko Hrvat in Aleš 
Jalen. Jutrišnja predtekmo-
vanja bodo dopoldne med 9. 
in 13. uro, polfinalna tekmo-
vanja pa med 14.30 in 16.30. 
V nedeljo med 9. in 10.30 
bodo finalna tekmovanja B, 

med 10.30 in 14. uro pa še 
finalne tekme A. 

Vstopnine na tekmo ni, 
organizatorji, ki na Bledu v 
treh dneh pričakujejo blizu 
štiristo veslačev in veslačic, 
pa vabijo tudi na Urbanov 
rokodelski sejem domače in 
umetnostne obrti na Vesla-
ški promenadi od Male do 
Velike Zake, ki bo potekal 
jutri in v nedeljo, v nedeljo 
od 10. ure dalje pa se lahko 
zabavate tudi na veliki Piki-
ni otroški olimpijadi na oba-
li Blejskega jezera. 

Veslači zbrani na Bledu
Današnja mednarodna regata bo na Bledu uvod v prvo letošnjo tekmo svetovnega pokala v veslanju, ki 
se bo s kvalifikacijami začela jutri in končala v nedeljo s finalnimi obračuni.

Slovenska veslaška reprezentanca se je precej pomladila. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Našo moš-
ko odbojkarsko reprezen-
tanco čakata kvalifikacij-
ski tekmi za uvrstitev na 
evropsko prvenstvo, ki ju 
bodo naši odigrali proti 
Portugalski. Prva tekma bo 
24. maja v Mariboru, dru-
ga pa 31. maja na Portugal-
skem.»Odbojkarski zvezi 
Slovenije je za letošnje rep-
rezentančne akcije uspelo 
zagotoviti zelo dobre pogoje 
za delo, tudi sicer pa se tru-
dimo, da bi se tudi na tem 
področju čim bolj približali 
pogojem, ki jih imajo evrop-
ske velesile,« je ob začet-
ku priprav naših odbojkar-
jev v Kranjski Gori pouda-
ril predsednik OZS Metod 
Ropret in dodal, da je bila 
odločitev, da na slovensko 
klop sede italijanski stro-
kovnjak Andrea Giani, pra-
vilna. »Odzivi odbojkarske 
in športne javnosti, ne samo 

v Sloveniji, tudi po svetu, ter 
seveda tudi igralcev so pozi-
tivni in to še povečuje mož-
nosti, da izpolnimo svoje 
cilje. Želimo si uvrstitve na 
evropsko prvenstvo, se tam 
dokazati, obenem pa si po 
vseh letih želimo tudi uvr-
stitve v svetovno ligo,« je še 
poudaril Ropret.

»Igralci so zelo motivirani, 
prav tako lahko rečem, da so 
na priprave prišli v dobri for-
mi. Sem zagovornik trdega 
dela in vesel sem, da si tak-
šnega pristopa želijo tudi 
igralci. Slovenija ima odli-
čne posameznike, vrhun-
ske igralce z veliko izkuš-
njami, zdaj je naša naloga, 

da postanemo ekipa,« je ob 
začetku priprav povedal Gia-
ni, ki je v Kranjski Gori zbral 
17 igralcev. Na svoj seznam 
jih je sicer vpisal 22, vendar 
ne more računati na poško-
dovana Matevža Kamnika 
in Daneta Mijatoviča, Ton-
ček Štern in Jan Kozamernik 
sta na pripravah z mladinsko 
reprezentanco in se bosta 
članski izbrani vrsti priključi-
la kasneje, Matej Mihajlovič 
pa se je nastopu v reprezen-
tanci tudi letos odpovedal. 

Slovenska ženska članska 
odbojkarska reprezentan-
ca pa se je ta teden zbrala v 
Mariboru, kjer se dekleta pri-
pravljajo za nastop na kvalifi-
kacijah za letošnje evropsko 
prvenstvo. Nasprotnik slo-
venske izbrane vrste v doda-
tnih kvalifikacijah bo repre-
zentanca Francije. Slovenke 
bodo 23. maja najprej gosto-
vale v Niortu, povratna tekma 
pa jih čaka 29. maja v Mari-
boru. 

Odbojkarji trenirajo na Gorenjskem
Naša ženska odbojkarska reprezentanca se za nastop na kvalifikacijah za evropsko prvenstvo pripravlja 
v Mariboru, moška reprezentanca pa se je na pripravah za kvalifikacijski tekmi zbrala v Kranjski Gori.

Predsednik OZS Metod Ropret in selektor Andrea Giani

Jože Marinček

Kranj – V sredo so v Kra-
nju odigrali finale poka-
la medobčinske nogomet-
ne zveze Gorenjske, v kate-
rem sta se pomerila Triglav 
in Zarica Kranj. Triglava je 
zmagal s 3 : 1 in postal zma-
govalec pokala Gorenjske. 
V 1. SNL Telekom so v sre-
do odigrali tekme 32. kroga. 
Domžalčani so gostovali v 
Novem mestu, kje jih je Krka 
premagala s 3 : 2, ekipa Kal-
cer Radomlje pa je v Domža-
lah Gorico premagala z 1 : 0. 
Kalcer Radomlje jutri gostuje 
v Celju, Domžalčani pa bodo 
ob 18. uri gostili Luko Koper. 
V 2. SNL bo Roltek Dob jut-
ri ob 17. uri gostil Aluminij, 
Šenčur pa odhaja k Farmate-
chu Veržej. V nedeljo ob 17. 
uri bo Triglav gostil Šmartno 

1928. V 3. SNL center bodo 
nogometaši jutri odigrali tek-
me 22. kroga, ki se bodo zače-
le ob 17.30. Komenda bo gos-
tila Kolpo, Kalcer Radom-
lje B Ivančno Gorico, Šobec 
Lesce odhaja na gostovanje 
k Rudarju, Zarica Kranj bo 
gostila Jezero Medvode, Bled 
Hirter Savo Kranj, Britof pa 
Ilirijo Extra Lux. Šest tekem 
bo jutri odigranih v 17. krogu 
Gorenjske nogometne lige, 
saj je tekma Kondor Gode-
šič – FC Podbrezje prestav-
ljena na 13. maj. Vse tekme 
se bodo začele ob 17.30. Pari 
od prvega do šestega mes-
ta so: Jesenice – Žiri, JuRen-
tA Bitnje – Niko Železniki 
in Visoko – Ločan. Od sed-
mega do štirinajstega mesta 
pa Jecom Sport DLN – Polet, 
Bohinj – Preddvor in Veleso-
vo – Naklo. 

Triglav zmagovalec pokala 

Medvode – V Športni dvorani Medvode ta konec tedna poteka 
mednarodni badmintonski turnir za svetovno jakostno lestvi-
co FZ FORZA Slovenia International 2015. Gre za najpomem-
bnejši turnir v tem športu pri nas, ki ga organizira Badminton 
klub Medvode. Na njem v konkurenci posameznikov nasto-
pa sto devetdeset igralk in igralcev iz Evrope, Azije in Afrike. 
Včeraj so bile kvalifikacije, danes je na programu 1. in 2. krog 
glavnega tekmovanja med posamezniki, v ženskih, moških in 
mešanih dvojicah, jutri bodo četrtfinalne in polfinalne tekme, 
v nedeljo pa še vsi finalni nastopi. Začeli se bodo ob 10. uri.

Medvode gostijo mednarodni turnir v badmintonu

Kranj – Že v aprilu so bile na sporedu prve letošnje tekme 
v hitrostnem rolanju, na njih pa so uspešno nastopali tudi 
tekmovalci Rolerskega kluba Kranj. Domačim navijačem se 
bodo tekmovalci v hitrostnem rolanju predstavili jutri, 9. maja, 
ko bo na progi za Osnovno šolo Franceta Prešerna v Kranju 
potekalo odprto državno prvenstvo. Začelo se bo ob 12. uri, 
na tekmovanje pa vabijo tudi rekreativce. Tekmovanje bo isto-
časno tudi prva tekma za Alpe Adria Pokal, organizatorji pa 
poleg slovenskih tekmovalcev pričakujejo tudi tekmovalce iz 
Hrvaške, Srbije in Avstrije.

Po tekmovalni stezi na koleščkih
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VABI NA OGLED TEKME 25. KROGA 1. B 
DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE ZA MOŠKE

RK CeRKlje : RK GROSUPlje
V soboto, 9. 5. 2015, ob 20. uri  
v Športni dvorani v Cerkljah

Rokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje
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Andraž Sodja

Kranj – Na Okrožnem sodi-
šču v Kranju so v sredo pri-
čeli soditi Asmirju Hašči-
ću, ki mu obtožnica skupaj z 
Vehidom Dedićem in Dam-
janom Nagličem očita rop in 
tatvino. Haščić se zagovar-
ja zaradi domnevnega ropa 
Jožeta Kralja v kranjskem 
Bus pubu in kraje goriva z 
bencinskega servisa OMV. 
Soobtožena Vehid Dedić 
in obsojeni dvakratni mori-
lec Damjan Naglič sta kriv-
do za omenjeni dejanji in še 
vrsto drugih, med njimi tudi 
rop nogometašev v Hrastju, 
priznala že v začetku marca, 
zato so ju s prestajanja kazni 
v zaporu na Dobu tokrat pri-
peljali kot priči.

Naglič je star znanec sod-
nih dvoran kranjskega okro-
žnega sodišča, saj je leta 
1992 z nožem umoril stri-
ca, leta 2002 očeta, predlani 
pa je poskušal ubiti tudi teda-
njo partnerko, za kar je bil 
obsojen na 15-letno zaporno 

kazen. Zaradi prej omen-
jenih tatvin in ropov, ki jih 
je priznal že na predobrav-
navnem naroku, pa so mu 
zaporno kazen zvišali na 17 
let in 11 mesecev. Čeprav je 
tokrat nastopil kot priča, sta 

paznika sodnici pojasnila, da 
mora zaradi varnosti ostati 
vklenjen, na vprašanja, ali se 
spominja ropa Jožeta Kralja v 
Bus pubu in kraje goriva na 
bencinskem servisu OMV, 
pa je dejal, da je bil pijan in 

da se ne spomni ničesar. Prav 
tako že obsojeni Vehid Dedić 
je bil bolj zgovoren, saj je pov-
sem prevzel krivdo za kra-
jo goriva in napovedal, da bo 
škodo tudi poravnal. Dedić je 
povedal, da so si tedaj izpo-
sodili kangooja in se odpelja-
li v Zagorje po njegove stvari, 
ko so se vrnili, pa je bilo treba 
natočiti gorivo. »Zakaj nisem 
plačal, sploh ne vem, saj sem 
sicer imel denar,« je še dodal 
Dedić, ki o domnevnem 
ropu Jožeta Kralja prav tako 
ni vedel povedati ničesar, češ 
da je tistega dne iz Bus puba 
odšel že pred dogodkom. 

Kakšna je bila vloga Asmir-
ja Haščića pri očitanem ropu, 
tako ostaja nepojasnjeno, ker 
domnevni oškodovanec na 
obravnavo ni prišel. Tožil-
ka Vesna Primožič pri obto-
žbah zoper Haščića vztraja, 
zato se bo sojenje nadaljeva-
lo 17. junija, ko bodo poskusi-
li zaslišati še Kralja, če ne bo 
pristopil, pa bo sodišče mor-
da poseglo tudi po ukrepu 
prisilne privedbe.

O ropu ne vesta ničesar
Na okrožnem sodišču v Kranju se je pričelo sojenje Asmirju Haščiću, ki edini od trojice, poleg njega sta 
bila obtožena tudi dvakrat obsojeni morilec Damijan Naglič in Vehid Delić, ni priznal ropov in tatvin.

Obsojeni morilec Damijan Naglič je iz zapora na Dobu 
tokrat na kranjsko okrožno sodišče prišel kot priča, vendar 
je tudi med pričanjem zaradi varnosti ostal vklenjen.

Ljubno – Radovljiški policisti 
so v sredo pozno popoldne 
obravnavali prometno nesre-
čo v Ljubnem. Kot so ugoto-
vili, je v vasi 24-letna voznica 
osebnega vozila trčila v otro-
ka, ki je nenadoma z dvorišča 
pritekel na cesto. V nesreči se 
je otrok lažje poškodoval. 

Otrok stekel pred avto

Jesenice – Jeseniški poklicni gasilci so morali sredi noči s 
torka na sredo posredovati na Cesti Borisa Kidriča, ker je tam 
iztekala nevarna snov. Približno deset litrov odteklega vodiko-
vega peroksida in peroksiocetne kisline so posuli z vpojnimi 
sredstvi ter onesnaženje odstranili.

Ponoči odstranjevali nevarno snov

Seničica – V sredo nekaj po 19. uri je v Seničici v občini Med-
vode izbruhnil požar v skladišču za sekance. Gasilci iz Gasil-
ske brigade Ljubljana ter iz prostovoljnih gasilskih društev 
Preska-Medvode, Sora, Spodnje Pirniče, Zgornje Pirniče in 
Medno so požar pogasili in pred ognjem zaščitili sosednje 
objekte. Na koncu so še očistili požarišče in preventivno pre-
gledali okolico. V požaru je zgorel del ostrešja objekta.

Gorelo v skladišču sekancev

Kranj – Na Bleiweisovi cesti v Kranju sta v sredo popoldne 
trčila osebno in reševalno vozilo. Kranjski poklicni gasilci so 
tehnično in protipožarno zavarovali kraj nesreče in pomaga-
li pri usmerjanju prometa ter pomagali pri prevozu osebja 
in opreme iz reševalnega vozila v Zdravstveni dom Kranj. V 
nesreči ni bilo poškodovanih.

V trčenje udeleženo reševalno vozilo

Gabrk – V torek okoli 7.30 se je v naselju Gabrk na cesti Gabrk–
Brode zgodila prometna nesreča, v katero sta bila udeležena 
voznika tovornega in osebnega vozila. Po ugotovitvah polici-
stov je do nesreče prišlo zaradi nepravilne strani vožnje 19-let-
nega voznika osebnega vozila, ki je zapeljal na nasprotni vozni 
pas in pri tem trčil v manjše tovorno vozilo. Poškodovanega 
povzročitelja so oskrbeli reševalci Nujne medicinske pomoči 
Škofja Loka in ga odpeljali v ljubljanski klinični center, kjer 
so ugotovili, da je lažje poškodovan. Škofjeloški gasilci, ki 
so reševalcem pomagali pri prenosu poškodovane osebe, so 
odklopili akumulatorja na obeh vozilih in z vpojnimi sredstvi 
delno očistili razlite motorne tekočine v dolžini dvesto metrov, 
čiščenje pa so dokončali cestarji. 

Zapeljal na nasprotni pas

Ihan – Pred dnevi se je v trgovini v Ihanu (občina Domžale) 
zgodil rop. Neznani moški je pristopil do blagajne z namenom 
nakupa pijače, ko je blagajničarka odprla blagajno, pa jo je 
odrinil in iz predala pograbil nekaj sto evrov gotovine, nakar 
je zbežal proti Študi, poročajo policisti, ki za neznanim storil-
cem še poizvedujejo. Prodajalka v ropu ni bila poškodovana. 

Iz blagajne vzel denar

Simon Šubic

Kranj – Lepi pomladni dne-
vi so na ceste privabili tudi 
številne kolesarje, prav nji-
hovi prometni varnosti pa 
je v mesecu maju namen-
jena medresorska akcija, ki 
jo vodi Javna agencija RS 
za varnost prometa. Pridru-
žili so se ji tudi policisti, ki 
bodo ta mesec izvajali različ-
ne aktivnosti, so napovedali 
na generalni policijski upra-
vi. Poleg preventivnih aktiv-
nosti bodo policisti prever-
jali spoštovanje prometnih 
predpisov kolesarjev, pozor-
ni pa bodo tudi na kršitve 
voznikov motornih vozil, 
s katerimi ogrožajo kole-
sarje. Poostren nadzor bo 
potekal po vsej državi, poli-
cijske aktivnosti pa se bodo 
izvajale predvsem na tistih 
območjih, kjer je problema-
tika varnosti kolesarjev več-
ja, izvajali pa bodo tudi nad-
zore nad vožnjo kolesarjev v 
naravnem okolju.

Delež kolesarjev med vse-
mi žrtvami prometnih nes-
reč se zadnja leta nekoliko 
povečuje, kar je dovolj zgo-
voren podatek, da jim je 
potrebno zagotoviti pose-
bno pozornost, ugotavlja-
jo v javni agenciji za varnost 

prometa. V lanskem letu so 
bili tako kolesarji udeleženi v 
7,4 odstotka vseh prometnih 
nesreč v Sloveniji, med umr-
limi v prometnih nesrečah je 
bilo 12 odstotkov kolesarjev, 
med telesno poškodovanimi 
pa 14,3 odstotka. Opravljena 
analiza kolesarskih nesreč je 
pokazala, da se velika večina 
takih prometnih nesreč zgo-
di znotraj naselij, med umr-
limi in poškodovanimi kole-
sarji so najbolj ogroženi sta-
rejši kolesarji nad 50 let, naj-
pogostejši vzroki prometnih 
nesreč z udeležbo kolesarjev 
pa so neprilagojena hitrost, 
neupoštevanje pravil pred-
nosti ter nepravilna stran in 
smer vožnje.

S preventivno akcijo bodo 
zato skušali kolesarje opo-
zoriti na pomembnost upo-
rabe varnostne čelade, saj ta 
zmanjšuje možnost nastan-
ka hudih poškodb ali smrti v 
prometni nesreči. Kot cilj so 
si tako postavili, da omogoči-
jo varno kolesarjenje na jav-
nih cestnih površinah v Slo-
veniji in zmanjšajo število 
mrtvih in huje telesno poš-
kodovanih kolesarjev za 10 
odstotkov, uporabo čelade 
pri kolesarjih pa povečajo za 
10 odstotkov. Z akcijo želijo 
tudi sporočiti, da so kolesarji 

med ranljivejšimi udeležen-
ci v prometu, zato morajo 
biti vozniki motornih vozil 
nanje še posebej pozorni. 
To pomeni, da morajo dos-
ledno upoštevati pravila pre-
dnosti (npr. počakati na pre-
hodih, kjer imajo kolesarji 
prednost), voziti vštric kole-
sarja v zadostni oddaljenos-
ti (vsaj 50 cm), sicer lahko ta 
izgubi ravnotežje, v naseljih 
zmanjšati hitrost itd. Previ-
dno in odgovorno pa morajo 
voziti tudi kolesarji sami. Ne 
smejo ogrožati pešcev, prila-
goditi morajo svoje ravnanje 
okoliščinam, upoštevati pro-
metne predpise in ne voziti v 

nasprotni smeri, saj je lahko 
to zelo nevarno zanje in za 
druge udeležence v prome-
tu. Kot namreč kažejo stati-
stični podatki, so najpogos-
tejši vzroki prometnih nes-
reč z udeležbo kolesarjev 
prav neprilagojena hitrost, 
neupoštevanje pravil pred-
nosti ter nepravilna stran in 
smer vožnje, k težjim pos-
ledicam pa poleg neupora-
be kolesarske čelade pris-
peva tudi neuporaba ustrez-
nih oblačil ter luči in odsev-
nikov na kolesu, pomanjka-
nje nadzora nad kolesom ter 
alkohol pri voznikih in kole-
sarjih. 

Maj namenjen varnosti kolesarjev
Delež kolesarjev med vsemi žrtvami prometnih nesreč se zadnja leta nekoliko povečuje, zato jim je 
potrebno zagotoviti posebno pozornost, ugotavljajo v javni agenciji za varnost prometa.

S preventivno akcijo, ki jo bodo septembra ponovili, želijo 
omogočiti varno kolesarjenje po slovenskih cestah.
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Simon Šubic

Kranj – Že dober mesec na 
spletu deluje aplikacija, ki je 
namenjena žrtvam oz. oško-
dovancem kaznivih dejanj. 
Aplikacija omogoča hitro in 
neposredno obveščenost o 
poteku predkazenskega pos-
topka, pojasnjujejo na gene-
ralni policijski upravi. 

V policiji so pri pripra-
vi spletne aplikacije sledi-
li načelom in normativom, 
ki veljajo za delo z oškodo-
vanci kaznivih dejanj in žrt-
vami nasilja. Oškodovan-
ci bodo lahko do podatkov 
o postopku dostopali kadar-
koli, aplikacija pa bo hkrati 

zmanjšala administrativno 
obremenjenost policistov in 
kriminalistov na terenu. 

S pomočjo aplikacije oško-
dovanec v zahtevana pol-
ja vpiše svoje podatke, in 
iz uradnih evidenc polici-
je prejme samodejno obve-
stilo. V obvestilu, ki ga pro-
silec prejme, ne bodo zaje-
ti osebni podatki prosilca ali 
konkretni podatki o posto-
pku, ki bi omogočali zlora-
bo. Prosilec bo zato moral 
za več podatkov neposred-
no zaprositi institucijo, ki v 
danem trenutku vodi posto-
pek, torej policijo ali pristoj-
no okrožno državno tožils-
tvo.

Spletna aplikacija o 
obveščanju oškodovancev
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OBVESTILO O PRODAJI 
NEPREMIČNIN
Upravitelj v stečajnem postopku LTH ŠKOFJA LOKA, D. D., – v 
stečaju obvešča, da je v teku prodaja premoženja:

1. na podlagi pravnomočnega sklepa Okrožnega sodišča v 
Kranju je v teku nezavezujoče zbiranje ponudb za prodajo 
premoženja stečajnega dolžnika LTH ŠKOFJA LOKA, D. D., – 
v stečaju. Rok za oddajo ponudb je 27. 5. 2015.

Predmet prodaje so: 
PROIZVODNA HALA SEVER, proizvodna hala v izmeri 3.812,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 1.023,00 m2  in solastniški 
delež 14.062/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež. 
14.091/100.000 na servisnem objektu; 
PROIZVODNA HALA VZHOD, proizvodna hala v izmeri 3.124,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 1.348,00 m2  in solastniški 
delež 13.006/100.000 ter 29.622/100.000 na cestah in poteh 
ter solastniški delež 13.033/100.000 na servisnem objektu;
PROIZVODNA HALA JUG, proizvodna hala v izmeri 3.116,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 2.438,00 m2, pomožni 
objekt v izmeri 35,00 m2 in solastniški delež 16.256/100.000 
ter 37.020/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež  
16.288/100.000 na servisnem objektu;
PROIZVODNA HALA ZAHOD, proizvodna hala v izmeri 3.912,00 
m2 in funkcionalno zemljišče v izmeri 958,00 m2, pomožni ob
jekt v izmeri 166,00 m2 in solastniški delež 14.646/100.000 
ter 33.358/100.000 na cestah in poteh ter solastniški delež  
14.676/100.000 na servisnem objektu;
STARA UPRAVNA STAVBA z opremo, stavbi v izmeri 1.742,00 
m2 in 1.141,50 m2, funkcionalno zemljišče v izmeri 2.946,00 
m2 in solastniški delež 16.955/100.000 na cestah in poteh ter 
solastniški delež 16.989/100.000 na servisnem objektu in opre
ma po specifikaciji z dne 4. 10. 2013;
POT nepremičnine v skupni izmeri 636,00 m2, ki v naravi predstav
ljajo javno cesto izven kompleksa stečajnega dolžnika.

Objekti nimajo energetske izkaznice. V skladu z 334/2. členom 
EZ1 pri prodaji v stečajnem postopku energetske izkaznice ni 
potrebno predložiti.

Natančnejše opise predmetov in pogoje prodaje si je mogoče 
ogledati na spletni strani Ajpes – eOBJAVE ali pridobiti pri upravi
telju na enaslovu dusan.taljat@meblo.si. 
 Upravitelj
 Dušan Taljat
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Urša Peternel

Moste – »Iz Radovljice se 
nam piše: Zdaj smo pa kar 
velikomestni. Glavni trg je 
razsvetljen kakor salon. Sil-
no močne, svetle luči razšir-
jajo tako svetlobo, da se lah-
ko po trgu izprehajaš in čas-
nike bereš. Je vredno pogle-
dati! Hvala deželi za to lepo 
napravo!« Takole je zapi-
sal časnik Slovenec febru-
arja 1915 ob začetku delo-
vanja prve javne hidroelek-
trarne (HE) Završnica, ki je 
25. februarja pred natanko 
sto leti oddala prve kilovate 
električne energije v omre-
žje. Tistega leta so v družbi 
Kranjske deželne elektrar-
ne začeli graditi tudi daljno-
vode v smereh proti Jeseni-
cam, Bledu in Brezjam, torej 
je Gorenjska dobila prvo 
električno omrežje v tedan-
ji deželi Kranjski. 

Devet desetletij delovanja

Kot je povedal vodja HE 
Moste Anton Koselj, je HE 
Završnica delovala nepreki-
njeno ves čas, tudi med prvo 
in drugo svetovno vojno, vse 
do leta 2005, ko so jo – ob 
devetdesetletnici – zaustavi-
li. Vmes so leta 1952 name-
nu predali HE Moste in leta 
1977 zgradili nadomestni 
agregat 4 za HE Završnica, 
ki je potem deloval izmen-
jaje s staro HE Završnica. V 
vseh letih obratovanja so v 

HE Završnica po Koseljevih 
podatkih proizvedli 267 mili-
jonov kilovatnih ur električ-
ne energije, skupaj z agrega-
tom 4 pa 427 milijonov. »To 
se komu morda ne zdi veliko, 
a dejstvo je, da gre za obnov-
ljiv vir energije, ki je prijazen 
naravi in človeku. Z vsako 

kilovatno uro proizvedene 
elektrike prihranimo izpust 
enega kilograma ogljikovega 
dioksida,« je povedal Koselj. 

Danes je HE Završnica 
spomenik tehniške kulture, 
po Koseljevih besedah eden 
bolje ohranjenih pri nas, pri 
njenem restavriranju pa je 

pomembno vlogo odigral 
dr. Tadej Brate. Odprta je za 
javnost, obiskujejo jo različ-
ne šolske in druge skupine 
in posamezniki.

Projekt doinstalacije  
ni pozabljen

Vlogo HE Završnica, ki je 
obratovala kar devet deset-
letij, je prevzela HE Mos-
te, ki je ena od štirih hidroe-
lektrarn v lasti Savskih elek-
trarn Ljubljana. Kot je dejal 
Anton Koselj, je danes to 
sodoben elektroenergetski 
objekt z močjo 13 megava-
tov in letno proizvodnjo 59 
milijonov kilovatnih ur. Od 
leta 2011 je HE Moste pov-
sem obnovljena, avtomatizi-
rana in daljinsko vodena iz 
centra vodenja v Medvodah. 
Problem pa ostaja premika-
nje zemljišča, na katerem 
stoji strojnica, zaradi česar 
so v Savskih elektrarnah že 
leta 1993 začeli pripravlja-
ti projekte doinstalacije ozi-
roma gradnje novega obje-
kta dva kilometra nižje. A 
naravovarstveniki so takrat 
projekte preprečili, saj bi z 
gradnjo izravnalnega jeze-
ra potopili del mokrišča Ber-
je. Pregovarjanja so po Kose-
ljevih besedah trajala od leta 
1996 do 2004, za raziska-
ve, študije in idejne projek-
te pa so v Savskih elektrar-
nah porabili več milijonov 
evrov. »Ker problemi s pre-
mikanjem podzemne stav-
be ostajajo, ideje o preselitvi 
proizvodnje na drugo loka-
cijo nismo opustili. S tem 
bi dosegli več učinkov, moč 
HE bi povečali na 48 mega-
vatov, letno proizvodnjo pa 
na skoraj sto milijonov kilo-
vatnih ur. Še večjega pome-
na pa bi bil izkoristek naj-
večje akumulacije v Slove-
niji s tedensko izravnavo, s 
čimer bi elektrarna proizva-
jala rezervno in regulacijsko 
moč, ki jo zdaj največkrat 
moramo kupovati v tujini,« 
je dejal Koselj. Projekt je vre-
den 75 milijonov evrov in bi 
po Koseljevih besedah imel 
tudi pomemben ekonom-
sko-gospodarski učinek. Kot 
je zatrdil, je zato gradnja še 
vedno umeščena v poslovne 
načrte Savskih elektrarn.

Sto let prve javne 
hidroelektrarne Završnica
Danes bodo obeležili stoletnico HE Završnica, ki je leta 1915 kot prva javna hidroelektrarna v omrežje 
poslala prve kilovate električne energije. Danes njeno poslanstvo nadaljuje HE Moste, v Savskih 
elektrarnah pa še niso opustili projektov njene doinstalacije.

Vodja HE Moste Anton Koselj / Foto: Gorazd Kavčič

HE Završnica, ki je danes tehniški spomenik, praznuje stoletnico.

Stoletni jubilej HE Završnica in petdesetletnico 
delovanje družbe Savske elektrarne Ljubljana (pod 
njeno okrilje sodijo hidroelektrarne Moste, Mavčiče, 
Medvode in Vrhovo) bodo obeležili danes, v petek, 
s slovesnostjo v strojnici tehniškega spomenika 
HE Završnica, slavnostni govornik bo minister za 
infrastrukturo Peter Gašperšič. O zgodovini HE 
Završnica so izdali tudi knjigo avtorja dr. Draga 
Paplerja ter pripravili filmski zapis. Jutri, v soboto, za 
obiskovalce pripravljajo še dan odprtih vrat, ogledali 
si bodo lahko tako staro muzejsko HE Završnica kot 
obnovljeno HE Moste.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Delničarji Gorenjske 
banke bodo na skupščini 28. 
maja sprejemali letno poro-
čilo banke in bančne skupi-
ne za leto 2014, sklepali pa 
bodo tudi o predlogu, da bi 
1,75 milijona evrov bilančne-
ga dobička razporedili v sta-
tutarne rezerve. 

»Lansko leto je bilo za 
banko prelomno. Po dveh 
letih izgube smo leto pono-
vno zaključili s pozitivnim 
rezultatom v višini 2,6 mili-
jona evrov dobička (pred 
obdavčitvijo), kar ob viso-
ki kapitalski ustreznosti in 
visokem nivoju likvidnosti 
predstavlja dobro osnovo za 
uresničevanje nove petletne 
strategije banke,« je v uvod 
poslovnega poročila za lani 
zapisal predsednik uprave 
Andrej Andoljšek in dodal, 
da jim je lani uspelo bistve-
no znižati možni kapitalski 

primanjkljaj, kakršnega so 
jim ocenili s stresnimi tes-
ti v letu 2013. Banka Slove-
nije je na začetku letošnjega 
leta ocenila še 58 milijonov 
evrov možnega primanjklja-
ja in naložila banki izvedbo 
ukrepov za odpravo tega do 
konca letošnjega leta, v ban-
ki pa že zdaj zagotavljajo, da 
ni nikakršne osnove za drža-
vno ali jamstveno pomoč in 
da bodo z nadaljnjimi ukre-
pi zmanjšali oz. odpravi-
li možni primanjkljaj. V 
skladu z razvojno strategijo 
2015–2019 ostajajo aktivni 
tudi pri iskanju strateškega 
partnerja, ki jih bo podprl pri 
razvoju iz regijske v kapital-
sko trdno vseslovensko uni-
verzalno banko.

Banka je lani bilančno vso-
to zmanjšala za 7,7 odstotka, 
oblikovala je za 30,5 milijona 
evrov oslabitev in rezervacij 
in povečala kapitalsko ustre-
znost na 16,64 odstotka.

Po dveh letih spet  
z dobičkom
Gorenjska banka je po dveh letih poslovanja z 
izgubo lansko leto zaključila z 2,6 milijona evrov 
dobička pred obdavčitvijo.
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Cveto Zaplotnik

Bled – Po tem, ko je med-
ved čebelarju iz Javorniš-
kega Rovta na začetku apri-
la uničil štiri panje s čebelji-
mi družinami, na Zgornjem 
Gorenjskem niso beležili 
problemov z zavarovanimi 
živalskimi vrstami – z med-
vedom, volkom in risom. »V 
primerjavi s preteklimi leti 
smo v tem spomladanskem 
času beležili celo manj zna-
kov prisotnosti medveda 
(sledi, videnja, škode ...), 
vendar se stanje lahko dokaj 
hitro spremeni. Konec maja 
bodo kmetje prignali živi-
no na planine, povečal se bo 
tudi obisk hribov in gora,« 
opozarja Blaž Černe, vod-
ja odseka za gozdne živali 
in lovstvo v blejski območ-
ni enoti Zavoda za gozdove 
Slovenije, in poudarja, da se 
trenutno po razpoložljivih 
informacijah na Zgornjem 
Gorenjskem zadržujejo štir-
je ali pet medvedov. Eden 
ali dva sta na območju Kara-
vank, preostali naj bi bili na 

širšem območju Bohinja ali 
Jelovice, kjer pa je glede na 
pretekla leta kakšen manj.

Lani je bilo na Zgornjem 
Gorenjskem, to je na obmo-
čju, ki ga »pokriva« blejski 
zavod za gozdove, deset ško-
dnih primerov po medvedu. 

V petih primerih je med-
ved poškodoval čebelnjak, 
pokončal je še tri goveda in 
eno kozo, zabeležili pa so tudi 
primer poškodbe pri kobi-
li, ki naj bi nastala kot pos-
ledica prisotnosti medveda. 
Na zavodu niso seznanjeni 

s tem, ali so vsi oškodovan-
ci prejeli od države izplača-
no odškodnino, vedo pa, da 
je vrednost odškodnin zna-
šala 7866 evrov in da je drža-
va zavrnila izplačilo odškod-
nine za kobilo.

Kar zadeva volka, v zavo-
du ne razpolagajo z infor-
macijami, na podlagi kate-
rih bi lahko potrdili njego-
vo navzočnost na Zgornjem 
Gorenjskem – ne za lani in 
ne za letos. Nekaj več infor-
macij imajo o risu. Lani je bil 
eden povožen v Bohinju, več-
krat so ga opazili na obmo-
čju Jelovice, videli pa so ga 
tudi nad Dovjim v Karavan-
kah. Škode pa po navedbah 
zavoda ni povzročal.

Doslej le en škodni primer
Gorenjski medvedje so letos vsaj za zdaj manj »aktivni« kot lani, a se razmere lahko hitro spremenijo.

Medved se pogosto spravi nad čebelnjak. Če je možno, 
panj odnese s stojišča, ga razbije in poje med.

Na Zgornjem 
Gorenjskem so 
septembra lani uplenili 
medveda v lovišču 
Bohinjska Bistrica, kar je 
bil prvi uplenjeni medved 
po letu 2002.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je prejšnji 
teden rok za elektronsko 
izpolnjevanje in oddajo zbir-
nih vlog za kmetijska plači-
la podaljšala za devet dni, s 
6. maja na 15. maj. »V Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj smo ves čas načrtova-
li, da bomo vnos vlog opra-
vili v rednem roku, ki je bil 
določen ob začetku kampa-
nje. Podaljšanje roka pome-
ni za našo službo razbreme-
nitev kmetijskih svetoval-
cev, saj bodo kmete, ki še 
morajo priti na vnos vloge, 
lahko razporedili v dodatni 
teden,« je odločitev o poda-
ljšanju roka komentiral 
Tomaž Cör, vodja oddelka za 
kmetijsko svetovanje v zavo-
du, in dodal, da tudi zaradi 
podaljšanja roka ne bi smelo 
biti gneče v zadnjem tednu. 
»Če pa bo treba, bomo okre-
pili ekipe na izpostavah sve-
tovalne službe, kjer bo prija-
vljenih preveč kmetov, ozi-
roma jih bomo preusmerili 
v sosednjo izpostavo.« 

Na Gorenjskem so do tor-
ka elektronsko vnesli 3300 
vlog, skupno pa jih do konca 

kampanje pričakujejo okrog 
3750. Kampanja poteka dob-
ro, pojavljajo se le manj-
še težave, med katere priš-
tevajo občasno (kratkotraj-
no) nedelovanje aplikacij za 
vnos in pa bolniško odso-
tnost nekaterih svetoval-
cev. »Aplikacije sicer deluje-
jo celo bolje, kot smo priča-
kovali – vsaj glede na to, da 
jih pred začetkom kampan-
je nismo mogli ustrezno tes-
tirati,« je dejal Cör in dodal, 
da podporne službe agenci-
je za kmetijske trge in razvoj 
podeželja dobro pomagajo 
svetovalcem, ki pa v nekate-
rih primerih kljub temu pre-
dolgo čakajo na pisna navo-
dila oz. odgovor.

Čeprav se je rok za odda-
jo zbirnih vlog podaljšal, se 
zamudni rok ni. Zamudni-
ki bodo lahko oddali vlogo 
do vključno 1. junija, ven-
dar se jim bo za vsak delovni 
dan zamude izplačilo zahte-
vkov za plačilne pravice zni-
žalo za tri odstotke, za druge 
zahtevke pa za en odstotek.

Oddali tri tisoč 
tristo zbirnih vlog
Gorenjski kmetje so do torka oddali 3300 zbirnih 
vlog za kmetijska plačila. Čas za oddajo imajo še 
do 15. maja.

Tomaž Cör

Cveto Zaplotnik

Kranj – Upravljavci lovišč v 
Gorenjskem lovsko uprav-
ljavskem območju so lani 
lastnikom oz. uporabnikom 
zemljišč na podlagi njiho-
vih prijav za škodo od divja-
di na zemljiščih, kmetijskih 
kulturah in gozdovih izpla-
čali 11.904 evre odškodnine 
in kot nadomestilo za povz-
ročeno škodo opravili še 930 
delovnih ur. Celotno ško-
do so ovrednotili na 16.554 
evrov, od tega je 15.954 evrov 
predstavljala škoda, ki so jo 
povzročili divji prašiči na 
travnikih in kmetijskih kul-
turah. V primerjavi z letom 
prej so bile škode manjše za 
četrtino, v celotnem znesku 
pa se je povečal delež škod 
po divjem prašiču. Škoda, 

ki jo je povzročila druga div-
jad, je bila zanemarljiva oz. 
je lastniki sploh niso prijavi-
li. Lastniki gozdov so prijavi-
li le manjšo škodo v mladih 
smrekovih sestojih, ki jih je 
močneje obgrizla jelenjad. 

Vseh škodnih primerov je 
bilo 109, pri tem pa je bila v 
73 primerih oškodovancem 
izplačana odškodnina, v 36 
primerih pa so upravljavci 
lovišč poravnali škodo z last-
nim delom, predvsem z rav-
nanjem travne ruše in zaš-
čito mladja. Največ odško-
dnine so izplačali v loviščih 
z največjo številčnostjo div-
jih prašičev, to je v loviščih 
Medvode, Dobrova, Polhov 
Gradec, Toško čelo in Škofja 
Loka. Vsaj eno prijavo škode 
so prejeli v 15 loviščih, v 26 
loviščih pa nobene.

Največ škode povzročili 
divji prašiči

Divji prašiči so lani v 75 primerih povzročili škodo na travni 
ruši, v 27 primerih pa na kmetijskih pridelkih, zlasti na koruzi.

Kranj – Ko so ob koncu marca tudi v Sloveniji ukinili sistem 
mlečnih kvot, so s tem za kmetije, ki se ukvarjajo s prirejo 
mleka, prenehale nekatere obveznosti o sporočanju podatkov, 
hkrati pa je ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
sprejelo pravilnik, ki tudi po ukinitvi kvot predpisuje sporoča-
nje nekaterih podatkov. Po tem pravilniku morajo »mlečne 
kmetije«, ki neposredno prodajajo mleko ali mlečne izdelke, 
tudi po 1. aprilu voditi mesečno evidenco o vseh tako proda-
nih količinah mleka in podatke za preteklo leto javiti hkrati z 
oddajo zbirne vloge. Prvič bodo te podatke sporočile prihodnje 
leto za leto 2015. Kmetije lahko odslej prodajajo mleko tudi 
neposredno kupcem zunaj Slovenije, vendar morajo podatke 
o količini tako prodanega mleka mesečno sporočati na predpi-
sanem obrazcu agenciji za kmetijske trge in razvoj podeželja.

Nekaj »pisarije« tudi po ukinitvi mlečnih kvot

Tomaž Cör: »Če 
bo treba, bomo v 
zadnjem tednu okrepili 
ekipe na izpostavah 
svetovalne službe, kjer 
bo prijavljenih preveč 
kmetov, oziroma jih 
bomo preusmerili v 
sosednjo izpostavo.« 

Štiridnevne počitnice v Termah Dobrna
Septembra lani je skupina izletnikov v družbi Gorenjskega glasa na podobnih počitni-
cah v Termah Dobrna že uživala. Ker so bili odzivi zgolj pozitivni, vas znova vabimo v 
našo družbo. Tudi tokrat bomo bivali v udobnih sobah depandanse Vila Higiea s 4 zve-
zdicami. V program je vključeno neomejeno kopanje v bazenih z zdravilno termalno 
vodo, vsakodnevna vodna aerobika, vsako jutro po zajtrku si bomo dodobra pretegni-
li kosti, mišice in sklepe na jutranji gimnastiki pod strokovnim vodstvom fizioterapev-
ta. Predstavili nam bodo pravilno uporabo palic za nordijsko hojo in skupaj se bomo 
odpravili na krajši sprehod z nordijskimi palicami. Palice so na voljo v hotelu, vendar če 
imate svoje, je zaželeno, da jih prinesete s seboj. Pokazali nam bodo vaje za odpravo 
težav s hrbtenico, podali se bomo tudi na potovanje skozi zgodovino Dobrne. V petek 
in soboto zvečer pa se bomo v kavarni hotela Vita zavrteli ob živi plesni glasbi. 
Dobimo se v četrtek ob 11.40 na AP v Škofji Loki, 12. uri na AP na Primskovem 
pred Mercator centrom. 

Cena počitnic je 135 EUR.
Cena vključuje: prevoz, 3-krat nočitev, 
3-krat polpenzion, kopanje, gimnastiko, 
animacijo, vodno aerobiko, brezžični 
internet, vodene pohode, živo plesno 
glasbo, nezgodno zavarovanje.  

Za rezervacijo čim prej pokličite  
na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite na  
Gorenjskem glasu, na Blei weisovi 4  
v Kranju osebno vsak dan  
od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure,  
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Če boste izlet odpovedali kasneje kot tri delovne 
dni pred odhodom, se zaračunajo stroški prevoza.
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Plačilo je možno v 

dveh obrokih.

          POčITnIcE // od četrtka, 21. maja, do nedelje, 24. maja 2015
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 
Pri učenju angleščine, nemščine in 
italijanščine vam bo pomagal slovar 
z zabavnimi sličicami, s pomočjo 
katerega boste usvojili najbolj 
uporabne besede in fraze. Moto 
slovarjev je: učenje skozi igro.

Zelo primerno tudi za darilo! w
w
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                        + poštnina
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Pregovor pravi: Več znaš, več veljaš. 

Cena posameznega slovarja

Mateja Rant

Žiri – Po potrjeni prisilni 
poravnavi sledi 15-dnevni 
rok za pritožbe, potem pa 
naj bi v 15 dneh sklicali skup-
ščino. Zadeva naj bi bila bila 
tako po pričakovanjih direk-
torja Alpine Matjaža Delop-
sta končana do konca mese-
ca. V postopku prisilne pora-
vnave so upniki svoje terjat-
ve kot stvarni vložek prene-
sli v kapital družbe. Družba 
za upravljanje terjatev bank 
(DUTB) je kot največji finan-
čni upnik na Alpino prene-
sla 12 milijonov evrov terja-
tev, s čimer bo po razlastit-
vi Alpine holdinga postala 
tudi edina lastnica omenje-
ne družbe.

Iz sklepa o potrditvi pri-
silne poravnave, ki je bil v 
torek objavljen na spletni 
strani Agencije RS za javno-
pravne evidence in storitve, 
izhaja, da so se upniki stri-
njali z reprogramom finan-
čnih obveznosti za obdobje 
desetih let, in sicer do kon-
čne zapadlosti konec leta 
2024. Poleg moratorija na 
odplačilo glavnic so se stri-
njali z znižanjem obrestne 
mere na tri odstotke v letih 
2014 in 2015 ter nato obre-
stovanje po obrestni meri, 
ki je enaka šestmesečne-
mu Evriborju plus štirim 

odstotkom, vendar Evribor 
in marža ne bosta presegla 
pet odstotkov. Rok za plačilo 
obresti za letos je 31. decem-
ber, od 1. januarja dalje pa se 
obresti plačujejo mesečno. 
Kot je razvidno iz poročila 
upravitelja o izidu glasovan-
ja o sprejetju prisilne pora-
vnave, ki je bilo objavljeno 
konec aprila, je vsota pon-
deriranih zneskov upnikov, 
ki imajo zavarovane finanč-
ne terjatve in so glasovali za 
sprejetje prisilne poravnave, 
13,4 milijona evrov.

Ob tem Matjaž Delopst 
upa, da bodo v DUTB raz-
mišljali kot lastniki, in ne 
kot banka. Ta čas bi rabi-
li predvsem garancijo za 
premostitveno posojilo, s 
katerim bi prišli do obrat-
nega kapitala. Le tako nam-
reč lahko računajo, da bodo 
še izboljšali poslovanje, ki 
je bilo po njegovih bese-
dah zadnja tri leta uspešno 
tudi brez tega. Lani so tako 
ob neupoštevanju učinkov 
prisilne poravnave ustva-
rili dobiček v višini skoraj 

milijon evrov. Ustvarili so 
za 51,2 milijona evrov pri-
hodkov, prav toliko jih 
načrtujejo tudi letos, ko naj 
bi izdelali že skoraj 1,7 mili-
jona parov obutve. 

V primeru, da se bo DUTB 
odločila za prodajo Alpine, 
pa si Delopst želi strateške-
ga lastnika, ki bi še naprej 
obdržal ta posel, ki je po nje-
govih besedah močno odvi-
sen od ljudi. »Ti morajo biti 
visoko motivirani, če želi-
mo biti uspešni,« razmišlja 
Delopst.

Želijo strateškega lastnika
Okrožno sodišče v Kranju je v torek potrdilo prisilno poravnavo za žirovsko Alpino. Upniki so se strinjali 
z reprogramom finančnih obveznosti za obdobje desetih let.

Žirovska Alpina bo po končani prisilni poravnavi prešla v lastništvo Družbe za upravljanje 
terjatev bank.

Simon Šubic

Kranj – Lanski rezultati pos-
lovanja družbe Alpetour 
Potovalna agencija potrju-
jejo, da bo skupina Arriva 
v lasti nemškega Deutsche 
Bahn z nameravanim naku-
pom kranjske družbe opra-
vila dober posel. Dobri pos-
lovni rezultati iz preteklih let 
so se namreč nadaljevali tudi 
v lanskem, ko so v podjetju, 
katerega glavna dejavnost je 
prevoz potnikov v linijskem 
prometu, kjer večina poslov 
temelji na sklenjenih kon-
cesijskih pogodbah z drža-
vo in občinami, s 301 zapo-
slenim uspeli ohraniti polo-
žaj na trgu in ustvarili 2,27 
milijona evrov čistega dobi-
čka iz poslovanja, kar je za 
130 odstotkov več kot leta 
2013 (988.597 evrov), je raz-
vidno iz revidiranega in kon-
solidiranega letnega poro-
čila, objavljenega na splet-
ni strani Ljubljanske borze. 

»Glavni razlog za boljši pos-
lovni izid so za štiri odstot-
ke nižji stroški poslovan-
ja, zlasti stroški porabljene-
ga materiala, stroški gori-
va, storitev in drugi poslo-
vni odhodki. Na prihodko-
vni strani pa imamo za dva 
odstotka večji prihodek zara-
di šest odstotkov več prepel-
janih potnikov in dva odsto-
tka več prevoženih kilome-
trov ter večjih prihodkov iz 
naslova povračila dela troša-
rine od porabljenega goriva 
za komercialni namen,« je 
razložila direktorica podjet-
ja Ivana Zupančič Gaber.

Skupina Alpetour je ime-
la lani skoraj 32 milijonov 
evrov čistih prihodkov od 
prodaje in 3,2 milijona evrov 
dobička iz poslovanja. Naj-
več, 16,9 milijona evrov pri-
hodkov, je ustvarila matič-
na družba Alpetour Potoval-
na agencija, odvisna druž-
ba Integral Avto Jesenice, ki 
največ posla opravi s prodajo 

vozil, je imela 9,5 milijona 
evrov prihodkov, v kamniš-
kem podjetju KAM-BUS so 
ustvarili slabih 4,7 milijona 
evrov prihodkov, v Integralu 
Tržič pa 1,2 milijona evrov. 

Zupančič Gabrova pri 
pogojih poslovanja, ki so 
lani najbolj zaznamovali 
glavno dejavnost Alpetour-
ja Potovalne agencije, to je 
prevoz potnikov v javnem 
linijskem prometu, izpos-
tavlja predvsem nov način 
subvencioniranja dijaških 
in študentskih vozovnic, s 
katerim je država zagoto-
vila dijakom in študentom 
cenovno zelo ugoden pre-
voz od doma do kraja šolan-
ja, prevoznikom pa ob sicer-
šnjem znižanju cen bistve-
no boljši izkoristek prevoz-
nih kapacitet. »Ukrep spre-
menjenega načina subven-
cioniranja s strani Ministrs-
tva za infrastrukturo je pov-
zročil velik preobrat na šte-
vilu potnikov, saj se je le-to 

v letu 2014 glede na izho-
diščno leto 2012, torej pred 
spremembo, povečalo za 34 
odstotkov, glede na leto 2013 
pa za šest odstotkov. Minis-
trstvo je tako doseglo ene-
ga od ciljev prometne poli-
tike, to je večja uporaba jav-
nega prevoza in zmanjšanje 
uporabe osebnih vozil, pre-
vozniki so izboljšali izkoris-
tek svojih prevoznih kapaci-
tet, dijaki in študenti pa ima-
jo na tak način zagotovljen 
poceni prevoz,« je pojasnila. 

V lanskem letu je kranjska 
družba dodatno posodobila 
svoj vozni park, saj je kupi-
la 22 novih vozil, s čimer so 
povprečno starost vozne-
ga parka znižali pod sedem 
let. Med pomembnejše pos-
lovne poteze sodi tudi lan-
ski nakup 1509 kvadratnih 
metrov velikega zemljišča 
na Jesenicah, ki bo omogo-
čalo širitev dejavnosti proda-
je osebnih vozil v okviru dru-
žbe Integral Avto Jesenice.

Alpetour je tudi lani posloval uspešno
Kranjsko podjetje Alpetour Potovalna agencija je lani ustvarilo 2,27 milijona evrov dobička iz poslovanja, 
Skupina Alpetour pa 3,4 milijona evrov. 

Cveto Zaplotnik 

Naklo – V uredništvo smo 
prejeli informacijo, da bo 
Deželna banka v kratkem 
zaprla svoji poslovalnici v 
Naklem in v Bohinju. V DBS 
so potrdili, da bodo z letoš-
njim 30. junijem zaprli pos-
lovalnico v Naklem, ob tem 
pa so zanikali, da bi jo zaprli 
tudi v Bohinju. Kot je sporo-
čila Saša Vidmar, vodja služ-
be marketinga in komunici-
ranja v DBS, v Bohinju pre-
dvidevajo zgolj selitev pos-
lovalnice na bolj optimalno 
lokacijo v kraju. In kaj naj bi 
bil razlog za zaprtje nakel-
ske poslovalnice? »Za zaprt-
je smo se odločili zaradi nje-
ne nerentabilnosti, saj števi-
lo strank v njej že dalj časa 
upada,« so pojasnili v DBS 
in dodali, da bodo stranke, 
ki so doslej opravljale stori-
tve v Naklem, lahko te potlej 
opravljale v najbližjih poslo-
valnicah – to je v Kranju (na 
Primskovem) in v Lescah, na 
voljo pa jim bodo tudi sodob-
ne plačilne poti v obliki elek-
tronske banke. Na vprašan-
je, ali DBS načrtuje podobno 
racionalizacijo kot v Naklem 
še kje na Gorenjskem oz. v 

Sloveniji, so iz banke sporo-
čili, da zaprtja drugih poslo-
valnic v skladu s strategijo 
ohranjanja poslovne mreže 
ne načrtujejo.

Z ukinitvijo poslovalnice v 
Naklem se bo v kraju končala 
več kot stoletna tradicija hra-
nilništva. Prva hranilnica in 
posojilnica v Naklem je vpi-
sana v zadružni register leta 
1901, iz novejše zgodovine 
pa je pomembno leto 1999, 
ko je državni zbor sprejel nov 
zakon o bančništvu, po kate-
rem je vsaka hranilnica (torej 
tudi hranilno kreditna služ-
ba – HKS) morala imeti naj-
manj en milijon evrov osno-
vnega kapitala. Ker nakelska 
HKS niti kmetijska zadruga 
kot njena ustanoviteljica nis-
ta mogli izpolniti tega pogo-
ja, se je leta 2001 združila 
z Zvezo hranilno kreditnih 
služb (HKS) Slovenije. Ta se 
je tri leta kasneje združila s 
tedanjo Slovensko zadružno 
kmetijsko banko v novo ime-
novano Deželno banko. Zve-
za HKS se je leto kasneje pre-
oblikovala v Kapitalsko zad-
rugo, ki je po podatkih iz lan-
skega letnega poročila DBS 
največja, skoraj 46-odstotna 
lastnica banke. 

Deželna banka bo zaprla 
poslovalnico v Naklem
Deželna banka Slovenije (DBS) bo s 30. junijem 
zaprla poslovalnico v Naklem.

Ljubljana – Vlada je včeraj potrdila predlog zakona o davčnem 
potrjevanju računov, s katerim predvideva uvedbo davčnih bla-
gajn z 2. januarjem 2016. Predlog zakona, ki ga vlada v državni 
zbor pošilja po rednem postopku, predvideva, da bodo morali 
zavezanci račun pred njegovo izdajo najprej prek interneta potr-
diti na Finančni upravi RS, je razložila državna sekretarka na 
ministrstvu za finance Mateja Vraničar. Ko spletna povezava ne 
bo mogoča, bo treba račune izdajati s pomočjo vezane knjige 
računov, račune pa v dveh dneh potrditi na Fursu. Izjem ne bo.

Davčne blagajne s prihodnjim letom
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 15. 5.; Kopalni Topolščica: 18. 5.; GOLI OTOK: 16. in 17. 5.; 
BRIONI: 18. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 28.–31. 5.; 18.–21. 6. ogled 
TITOVEGA BUNKERJA; TERME TUHELJ: 22.–25. 6.; BANOVCI: 
10.–14. 5.; MORJE: DUGI OTOK – več terminov, MURTER – dodat-
ni termin v akciji. AVTOBUSI: 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN KOM BI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Teden Rdečega križa
Žiri – Krajevna organizacija RK Žiri in Društvo bolnikov z 
osteoporozo Kranj ob Tednu rdečega križa vabita na preda-
vanje na temo Ali se pacienti zavedamo svojih pravic? Pre-
davanje bo v ponedeljek, 11. maja, ob 18. uri v Osnovni šoli 
Žiri. Predavala bo Duša Hlade Zore, dr. med., zastopnica 
pacientovih pravic. V sredo, 13. maja, pa bo pred blagovnico 
od 9. do 12. ure stojnica RK Žiri, kjer bo brezplačno merjenje 
krvnega sladkorja. Meritve bo opravljala Bernarda Lukančič.

Prvi letošnji LUFt
Škofja Loka – Prvi letošnji festival LUFt bo jutri, v soboto, 9. 
maja, od 9. do 18. ure na Cankarjevem trgu v Škofji Loki. Čez 
dan se bo odvijalo: tržnica unikatnih izdelkov, Zelemenjava, 
izmenjava oblačil, Štrikeraj kafe, ko boste lahko pletli in pili 
kavo, potujoča otroška kuharska delavnica z Lončkom kuhaj 
in Gorazdom Potočnikom, foto delavnica, Pikina lutkovna 
delavnica, delavnica flamenka z nastopom skupine CoraVi-
ento, dobra glasba, potekalo bo tudi zbiranje materiala za 
zavetišča. V primeru dežja bo festival odpadel. 

Kolesarski sejem
Škofja Loka – Treking klub Škofja Loka prireja jutri, v soboto, 9. 
maja, tradicionalni kolesarski sejem. Kolesa in športno opremo 
boste od 8. do 19. ure lahko prodajali in kupovali na tržnem pro-
storu bivše vojašnice v Škofji Loki. Svetovali bodo člani kluba. 

Maša na Sv. Joštu nad Kranjem
Sv. Jošt nad Kranjem – Na 6. velikonočno nedeljo, 10. maja, 
vabi župnija Kranj - Šmartin na tradicionalno sv. mašo v cer-
kvi sv. Jošta. Sveto mašo ob 10. uri bo letos daroval Izidor 
Grošelj, ki se po desetih letih uspešnega delovanja na Mada-
gaskarju za stalno vrača v domovino. 

Srečanje jeseniških srednješolcev ob dnevu Evrope
Jesenice – Zavod za šport Jesenice in Mladinski center Jese-
nice v sodelovanju z Gimnazijo Jesenice in Srednjo šolo 
Jesenice ob 9. maju – dnevu Evrope v petek, 8. maja, od 10. 
do okvirno 13. ure v Športnem parku Podmežakla organizira 
srečanje jeseniških srednješolcev. 

Zlati časi, kam hitite
Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo iz Adergasa 
organizira v nedeljo, 10. maja, ob 19. uri v dvorani v Aderga-
su glasbeno-pevski večer starih ljudskih pesmi z naslovom 
Zlati časi, kam hitite. Napeve že skoraj pozabljenih pesmi in 
popevk bodo oživili domači pevci in igralci.

Večera harmonik
Srednja vas v Bohinju, Radovljica – Danes, v petek, 8. maja, 
se bo ob 20. uri v cerkvi svetega Martina v Srednji vasi v 
Bohinju začel Večer harmonik. Harmonikarjem lahko prislu-
hnete tudi jutri, v soboto, 9. maja, ob 19. uri v dvorani Glas-
bene šole Radovljica.

Literarno branje udeležencev srečanja pisateljev
Bled – Literarno branje udeležencev 47. mednarodnega sre-
čanja pisateljev na Bledu bo danes, v petek, 8. maja, ob 18. 
uri v Mežnariji. Sodelovali bodo: Clara Franceschetti (švicar-
sko-romanski PEN), Tanja Tuma (PEN Slovenija), Anna Gri-
baudo (PEN Italija), moderatorka bo Bogomila Kravos (PEN 
Slovenija), za vokalno spremljavo bo »zadolžen« Simon 
Eržen.

Srečanje otroških in odraslih folklornih skupin
Bled – V Festivalni dvorani Bled bo jutri, v soboto, 9. maja, 
ob 11. uri regijsko srečanje otroških folklornih skupin, isti 
dan pa se bo ob 18. uri začelo tudi regijsko srečanje odraslih 
folklornih skupin. Vstop na obe prireditvi je prost.

Teden mladinskega oddelka škofjeloške knjižnice
Škofja Loka – Prihodnji teden bodo v knjižnici naslednje pri-
reditve: v ponedeljek, 11. maja, bo ob 17.30 predstava Škrat 
Kuzma dobi nagrado, v torek, 12. maja, bo ob 17.30 predstava 
Janko in Metka, v sredo, 13. maja, bo ob 17.30 predstava Sap-
ramiška, v četrtek, 14. maja, bo ob 17.30 zaključni recital nate-
čaja za pesnike Pesniš, pesni? Pesnimo!, v soboto, 16. maja, 
pa bo ob 9.30 delavnica Spomladanska cvetoča drevesa.

IZLETI
Romanje v Glinje na avstrijskem Koroškem
Regijski odbor ženske zveze pri N.Si Gorenjska 1 vabi na tra-
dicionalno romanje v Glinje na Koroško, ki bo v nedeljo, 17. 
maja, lahko z avtobusom ali peš (16. maja). Po sv. maši bo 
ob Dravi pri brunarici veselo druženje s koroškimi Slovenci, 
ki na ta dan praznujejo brodarski praznik – kranjsko nedeljo. 
Prijave sprejema do zasedbe avtobusa predsednica Marija 
Lavtar, telefon: 04/5957032 ali 031/220-365.

Na Lašček
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 14. maja, 
na pohodniški izlet na Lašček, najvišji vrh Banjške planote. 
Lahke hoje bo za tri ure in pol do štiri ure. Prijave z vplačili 
sprejemajo v pisarni društva do ponedeljka, 11. maja.

V Belo krajino
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 19. maja, 
na turistični izlet v Belo krajino. Prijave z vplačili spreje-
majo v pisarni društva do ponedeljka, 18. maja, do 10. ure. 
 

PREDAVANJA
Sprožilni dejavniki, klinična slika, terapije

Stražišče – Gorenjska skupina Društva za fibromialgijo vabi 
na predavanje z naslovom Sprožilni dejavniki, klinična slika, 
terapije. Predaval bo mag. Nikola Krstić, dr. med., lastnik pod-
jetja MIC Mengeš (Glukozamin Pharma Nord). Predavanje bo 
v ponedeljek, 11. maja, ob 18. uri v avli kulturnega doma Straži-
šče pri Kranju. Vstop je prost.

Malta in Beograd
Žirovnica – Prosvetno-kulturna sekcija pri DU Žirovnica vabi 
svoje člane in simpatizerje v ponedeljek, 11. maja, ob 19. uri 
v prostore Gostišča Osvald na predavanje pod naslovom 
Malta in Beograd, malo drugače za zdrav življenjski slog. 
Predavala bo Maja Zupan.

Pomen in vzpostavljanje odnosov
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 14. maja, ob 16. uri na brezplačno 
predavanje Katarine Lavš - Mejač, prof. psih. in ped., z nas-
lovom Pomen in vzpostavljanje odnosov. Predavanje bo v 
prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri 
Vodovodnem stolpu).

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 9. maja, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Tradicija ali resnična duhovnost. Pogovor bo 
povezoval Marko Močnik. Vstopnine ne bo.

OBVESTILA

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju, in sicer ima nasle-
dnje srečanje v ponedeljek, 11. maja, ob 18. uri v prostorih OŠ 
Simona Jenka, Komenskega 2 – nasproti Prešernovega gaja. 

Redni letni občni zbor

Mošnje – KO – DIS Radovljica vabi na redni letni občni zbor 
KO – DIS Radovljica, ki bo danes, v petek, 8. maja, ob 15. uri 
v Kulturnem domu v Mošnjah. Na dnevnem redu bo zdrav-
stveno predavanje Jane Zupan na temo Demenca; kako jo 
prepoznati in pomagati?; kratek kulturni program ob 70. 

obletnici vrnitve izgnancev na požgane in prazne domove; 
občni zbor Krajevne organizacije izgnancev DIS 1941–1945, 
ogled digitalnih posnetkov zaporniške knjige iz gradu Gori-
čane ter druženje, obujanje spominov in pogostitev.

Šenčurski upokojenci kolesarijo
Šenčur – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Šenčur bo 
danes, v petek, 8. maja, začela s tedenskim kolesarjenjem po 
okolici, ki bo imelo poudarek na druženju in ne bo tekmoval-
no. Zbori kolesarjev bodo pred Gasilskim domom v Šenčurju 
ob petkih ob 9. uri. Informacije Viktor Pravst, tel.: 031 51 24 21.

Skupščina skakalcev Triglava
Kranj – Smučarski klub Triglav Kranj vabi člane kluba in prijate-
lje smučarskih skokov na letno programsko skupščino kluba, ki 
bo danes, v petek, 8. maja, ob 18. uri v večnamenskem prosto-
ru Državnega panožnega nordijskega centra na Gorenji Savi. 

Test hoje na dva kilometra
Radovljica – Zdravstveni doma Radovljica organizira test 
hoje na dva kilometra. Start bo pred Zdravstvenim domom 
Radovljica jutri, v soboto, 9. maja, in bo potekal na poti okoli 
Oble Gorice od 8. ure do 9.30. Pred testom bodo udeleženci 
lahko pomerili vrednost holesterola in sladkorja v krvi.

Kranj – Zdravstveni dom Kranj, Mestna občina Kranj in 
Zavod za šport Kranj jutri, v soboto, 9. maja, vabijo v Špor-
tni park (Stadion) Kranj, kjer bo od 10. do 12. ure potekal pre-
izkus hoje na dva kilometra in demonstracija nordijske hoje. 
Na podlagi testa hoje bodo strokovnjaki ocenili vašo telesno 
zmogljivost in vam svetovali primerno telesno dejavnost. 

Merjenje krvnih parametrov
Britof – Krajevna organizacija Rdečega križa Britof obvešča, 
da bo merjenje krvnega tlaka, holesterola in sladkorja v krvi 
jutri, v soboto, 9. maja, od 7. do 9. ure v Gasilskem domu 
Britof. Po možnosti ne zajtrkujte.

KONCERTI

Ob 155-letnici slovenske narodne himne 
Cerklje – KMoPZ Davorina Jenka Cerklje vabi na skupni kon-
cert s KMoPZ Celje v počastitev 155-letnice slovenske naro-
dne himne Naprej zastava Slave. Koncert bo jutri, v soboto, 
ob 20. uri v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah.

Carmen manet in Primorski APZ Vinko Vodopivec
Radovljica – Koncert Primorskega akademskega zbora Vinko 
Vodopivec in Ženskega pevskega zbora Carmen manet iz 
Kranja bo v nedeljo, 10. maja, ob 19. uri v Baročni dvorani 
Radovljiške graščine.

RAZSTAVE

Vurnikova kolonija v Mariboru
Radovljica – V petek, 8. maja, bo ob 18. uri v Galeriji Šivčeva 
hiša odprtje razstave Vurnikova kolonija v Mariboru – arhi-
tekt Ivan Vurnik. Avtorica razstave je umetnostna zgodovi-
narja dr. Marjeta Ciglenečki.

Razstava ustvarjalk KUD Bitnje
Bitnje – KUD Bitnje in Gostilna Sonce vabita na tradicional-
no razstavo ustvarjalk KUD Bitnje, ki bo od 8. do 10. maja 
v Gostilni Sonce, Škofjeloška cesta 112, Kranj. Odprtje raz-
stave s kratkim kulturnim programom bo danes, v petek, 8. 
maja, ob 18. uri. Razstava bo v petek odprta do 20. ure, v 
soboto od 9. do 20. ure, v nedeljo od 9. do 18. ure. 

PREDSTAVE

Obuti maček
Visoko – KUD Visoko vabi v Dom krajanov Visoko na brez-
plačen ogled otroške gledališke predstave Obuti maček v 
izvedbi OŠ Šenčur, in sicer jutri, v soboto, 9. maja, ob 10. uri.

Projekcija kajakaškega filma
Kranj – Danes, v petek, 8. maja, bo ob 20. uri v Layerjevi hiši 
projekcija kajakaškega filma Why?, ki je nastal iz posnetkov 
kajakaške odprave v Čile, ki sta jo Rok Rozman in Žan Kunčič 
izvedla to zimo.
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RAZGLed

Od petka do petka
Hišo hospica zapirajo, Tina 
Maze si bo vzela premor, falcon 
prepeljal prvo srce ... Stran 18

Zgodbe
Zanimive zgodbe Slovencev, ki 
živijo in delajo na Bavarskem v 
Nemčiji ... Stran 20

Aktualno
Zakonca Štremfelj po vrnitvi iz 
Nepala: »Mislili smo, da se bo 
zemlja kar odprla!« Stran 21

Igor Kavčič

 »Osem klafter drv sem 
porabil, pet otepov slame 
in pol soda katrana, da sem 
pripravil grmado za čarovni
co Anico. A sem pri tem tudi 
krajcar in pol zaslužil,« raz
laga ljubljanski rabelj Hans 
Heinrich Selinger. Tako se 
je z javno smrtno kaznijo 
običajno pri komaj še živem 
telesu končalo za čarovniš
tva obsojeno žensko, kar je 
bilo zanjo prej kot ne pra
vo olajšanje v primerjavi s 
predhodno torturo. Sodstvo 
pred tristo in več leti je prav 
z mučenjem v preiskoval
nem postopku prihajalo do 
priznanja prestopnika, da je 
moril, izdajal, da se je ukvar
jala s čarovništvom, dela
la točo in jezdila na prašič
ku na shod čarovnic na Sli
vnico in tam nadahnjena s 
hudičem počela čudne stva
ri. Precejšnja razlika z dana
šnjim časom, ko se pravno
močno obsojenega čaka, da 
zdrav in pri močeh pride na 
prestajanje kazni, ali pa do 
tega sploh ne pride. Seveda 
pa novodobnih civilizacij
skih pridobitev vendarle ne 
gre primerjati z mračnjaš
tvom tistega časa. 

Letos mineva dvesto let, 
odkar je Ljubljanski grad 
postal mestna kaznilnica, 
v kateri so kazen prestaja
li obsojenci na do deset let 
zapora. Veljala je za eno 
najboljših na tem območju 
monarhije in je delovala vse 
do leta 1895, v starem mest
nem jedru pod Trančo pa je 
bil preiskovalni zapor. Obča
sno so kletne prostore gradu 
tudi kasneje uporabljali za 

ječo, v njej pa je nekaj časa 
preživel tudi Ivan Cankar, ki 
je izkušnjo kasneje opisal v 
črtici Sence. 

Obletnica je bila tudi eden 
od razlogov, da so na grad 
pripeljali potujočo razstavo 
mučilnih naprav in ekspo
natov, nazadnje je bila na 
ogled na Poljskem, ki so jih 
rekonstruirali na podlagi 
originalnih predlog, ilustra
cij in zapisov iz Nemčije, Ita
lije, Španije ...

Priznanje zločina je kralj 
vseh dokazov

Na gradu so pred odpr
tjem razstave pripravili 
voden ogled, na katerem je 
grajski vodnik Aleksander 
Jovanovič predstavil načine 
kaznovanja in pripomočke, 
ki so jih pri tem uporabljali 
v tistih časih. V podporo nje
govim razlagam sta muče
nje v živo prikazala Matej 
Kadak in Vanja Kretič v vlo
gah rablja Hansa Heinricha 
Selingerja in obsojene čaro
vnice Anice Gorjup. Prizna
nje je bilo v tedanji sodni pra
ksi kralj vseh dokazov, prido
biti pa ga je bilo seveda moč 
z mučenjem. Na koncu je še 
vsak priznal, nam pove star 
ljudski pregovor. In tako 
rekoč ga ni bilo junaka, ki 
se po temeljitem mučenju 
ne bi izpovedal, samo da bi 
se to končalo. Brez prizna
nja namreč ni bilo smrtne 
kazni. Namen kazenskega 
prava ni bil, da bi se kršitelj 
poboljšal, ampak predvsem 
njegova osramotitev, pri več
jih deliktih popoln zlom člo
veka in v najhujših primerih 
tudi smrtna kazen. Tako so 
tudi naprave, ki so na ogled 

na razstavi, razdeljene v tri 
skupine: sramotilne napra
ve za izvrševanje sramotil
nih kazni, naprave za muče
nje in pridobivanje prizna
nja ter naprave za izvrševa
nje kazni, predvsem smrt
ne. Namen kaznovanja je bil 
tako bolj izobraževalen, da je 
oblast pokazala ljudem, kdo 
je kdo in kaj se človeku lah
ko zgodi, če krši božji red ali 
cesarjevo voljo.

domnevna čarovnica Ani
ca in njen rabelj Hans Hein
rich sta na doživet način 
predstavila vse tri nači
ne kaznovanja. Sramotilne 
kazni so veljale predvsem 
za tako imenovane »cau
ses minores«, male kazen
ske zadeve, kot so prešuš
tvo, manjše tatvine, prete
panje, klevetanje ... Po nava
di so take »sramotilne pred
stave« organizirali ob nedel
jah pred cerkvijo, na osred
njem trgu pred mestno hišo, 
kjer je bilo veliko ljudi. Mod
ne so bile razne lesene kla
de, prangerji, železne mas
ke z živalskimi podobami. 
Mimoidoči so vanje metali 
jajca, gnilo sadje, jih pljuva
li brcali ... Vse z namenom 
kršitelja javno onečastiti.

Večji delikti, sleparije, kra
je, bogokletnosti so v kazen
skem postopku od kršitel
ja že zahtevale prst, več prs
tov, zapestje, tudi jezik. Večji 
prekrški, kot so umor, čaro
vništvo in podobno, pa so 
za seboj potegnili tudi pred
hodno mučenje. Težko si je 
predstavljati grozo in bole
čino pri živem telesu, ki jo 
povzročata napravi za muče
nje z vodo in tako imeno
vani strappado ter razne 

stiskalnice glave, lomilci 
kolen, razbeljene klešče, 
vrhunec sta bila nedvomno 
čarovniški stol in natezalni
ca. Na slednji se je dalo člo
veka »podaljšati« tudi za tri
deset centimetrov.

Rablji samostojni 
podjetniki

Preiskovalni postopek je 
bil vselej ločen od sodnega in 
se je dogajal za zaprtimi vra
ti. Prisotni so bili le tožilec, 
preiskovalec s pisarjem, dva 
sodna prisednika in seveda 
rabelj z vajencem. Z mučen
jem nad človeškim telesom 
so dosegali priznanje. Način 
in čas posameznega mučen
ja sta bila predpisana z zako
nom. Rablji so bili neke vrs
te samostojni podjetniki, saj 
so imeli uveljavljen cenik 
za določene vrste mučen
ja, mimo njega pa so posa
mezni krvniki pri svojem 
delu uporabljali tudi različ
ne lokalne značilnosti in las
tno domišljijo. Bili so opaz
no oblečeni, saj so se jih lju
dje izogibali, v cerkvi in krč
mi so imeli poseben sedež. 

Tisti, ki so preživeli muče
nja, so bili tako ali tako za ved
no fizično in psihično zlom
ljeni. Odrobiti glavo je vseka
kor pomenilo milejšo smrt
no kazen kot smrt na grma
di. Za uspešno javno usmr
titev je rabelj doživel aplavz 
publike, dogodke pa so tudi 
dobro oglaševali, tako da na 
»predstavah« ni manjkalo 
ljudi. Razstava bo na ogled 
do konca septembra vsak 
petek, soboto in nedeljo, ob 
18.30 pa tudi v družbi vodni
ka, rablja ter obtožene čarov
nice.

Na natezalnico z njo
 Na Ljubljanskem gradu je na ogled razstava mučilnih naprav iz časa od 16. do 18. stoletja Barbarstvo muk. 

»Najprej te nago preiščem, da najdem čarovniška 
znamenja, potem pa na natezalnico privijem, da bodo kosti 
popokale,« rabelj Hans Heinrich grozi »čarovnici« Anici.  

Je ni sramotilne maske, ki bi se podala lepemu obrazu.

Za manjše prekrške je bila običajno dovolj »le« dlan. 
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Od petka do petka

Simon Šubic

Zelena luč za obe 
ministrski kandidatki

Pristojna odbora državne-
ga zbora sta ta teden pred-
stavitvi kandidatk za mini-
strici za izobraževanje in 
za obrambo Maje Makovec 
Brenčič in Andreje Katič 
ocenila kot ustrezni. Mako-
vec Brenčičeva je med dru-
gim povedala, da kot temelj 
šolstva vidi javno šolstvo, ki 
ga zasebno šolstvo le dopol-
njuje, prizadevala pa si bo, 
da se sredstva za visoko šols-
tvo ne bi zniževala. Po bese-
dah Katičeve pa bo treba 
predvsem izboljšati priprav-
ljenost vojaškega sistema in 
sistema zaščite in reševanja. 
Med njenimi glavnimi prio-
ritetami bo tudi zaustavitev 
upadanja zaposlitev ter sred-
stev za modernizacijo in raz-
voj Slovenske vojske. O rav-
nanju prejšnjega obram-
bnega ministra Janka Veb-
ra pa Katičeva pravi, da ver-
jame, da je ravnal v dobro-
bit države. Kot je poudarila, 
pa svoje naloge ni opravila 
obveščevalno-varnostna slu-
žba ministrstva za obram-
bo, zato je napovedala, da bo 
»sprejela odstop direktorja« 
OVS Gorazda Rednaka, ki 
naj bi po njenih informaci-
jah že ponudil odstop. Drža-
vni zbor bo o obeh kandida-
tkah odločal na izredni seji, 
ki bo predvidoma prihodnjo 
sredo.

Za novo definicijo 
minimalne plače

Sindikati so v ponedeljek 
napovedali, da bodo nasled-
nji teden v državni zbor vlo-
žili svoj predlog sprememb 
zakona o minimalni plači, s 
katerim naj bi iz nje izvzeli 
dodatke za nočno in nedelj-
sko delo ter delo ob prazni-
kih. V nadaljevanju pričaku-
jejo določitev roka za zbira-
nje potrebnih pet tisoč pod-
pisov državljanov. Kot so 
predstavniki sedmih repre-
zentativnih sindikatov deja-
li na skupni novinarski kon-
ferenci v Ljubljani, bi s spre-
membo odpravili neena-
ko obravnavo zaposlenih z 
minimalno plačo, ki dela-
jo ponoči ter ob nedeljah in 
praznikih, za to pa ne dobijo 
dodatnega plačila. Po poda-
tkih Ajpesa je vseh prejem-
nikov minimalne plače okoli 
40.000 oz. okoli šest odsto-
tkov vseh zaposlenih, ven-
dar jih le malo dela pono-
či, ob nedeljah in praznikih, 
po anketi sindikatov je takih 
le okoli odstotek delavcev 
z minimalno plačo. Kljub 
temu pa predlogu sindika-
tov nasprotujejo tako v obrt-
ni kot v gospodarski zborni-
ci, ker da bi s tem le še doda-
tno obremenili delodajalce. 

Hiša hospica pred 
zaprtjem

Hiša hospica, ki od konca 
leta 2010 kot edini hospic v 

državi nudi celostno oskrbo 
odraslim s kronično neoz-
dravljivo boleznijo v zak-
ljučni fazi, je zaradi težav s 
financiranjem tik pred zapr-
tjem. Ker doslej niso našli 
sistemske rešitve za finan-
ciranje njenega delovan-
ja, se je doslej financirala s 
pomočjo donacij, dobrodel-
nih koncertov itd., vendar 
ne v zadostni meri, saj vsak 
mesec pridelajo 45 tisoč 
evrov izgube, zato so sedaj 
po besedah predsednice 
Slovenskega društva hospic 
Renate J. Roban primorani 
zapreti svoja vrata, če drža-
va kmalu ne poišče sistem-
ske rešitve financiranja deja-
vnosti hospica, k čemur so jo 
ta teden pozvali. Po besedah 
Robanove 500.000 evrov, 
kolikor znaša letni proračun 
za delovanje Hiše hospica, 
ne bi smel biti noben zalo-
gaj za državo.

Falcon prepeljal prvo srce

Vladno letalo falcon je v 
soboto uspešno opravilo 
prvi prevoz organa za presa-
ditev v okviru programa Slo-
venija transplant. Iz bolniš-
nice v nemškem Nürnber-
gu je v Slovenijo pripeljalo 
srce za presaditev, za kar je 
dežurno posadko v soboto 
zjutraj zaprosil Zavod RS za 
presaditev organov in tkiv, je 
pojasnil tiskovni predstav-
nik Generalštaba Sloven-
ske vojske Simon Korez. 
Zavod Slovenija transplant 

je marca z ministrstvom za 
obrambo podpisal dogovor, 
po katerem lahko vladni fal-
con najema za prevoz orga-
nov za presaditev, s čimer so 
olajšali težave z dosegljivos-
tjo primernih letal, zavod pa 
pozitivne učinke pričakuje 
tudi na finančnem področ-
ju. Direktorica zavoda Slove-
nija transplant Danica Avsec 
je takrat pojasnila, da se je že 
zgodilo, da je tuja država Slo-
veniji ponudila srce, ki ga iz 
različnih razlogov ni mogla 
uporabiti sama, a prevoz 
zaradi večjih razdalj ni bil 
mogoč.

Tina Maze si bo vzela 
premor

Najboljša slovenska alp-
ska smučarka Tina Maze 
je včeraj sporočila, da si bo 
pred dokončno odločitvijo o 
koncu oziroma nadaljevan-
ju tekmovalne kariere vze-
la leto dni premora, ker po-
trebuje daljši počitek. »Čas 
bom izkoristila tudi za to, da 
dokončam diplomo, nekaj 
pa ga bom namenila tudi 
marketingu in komunikacij-
skim aktivnostim s partnerji 
ter drugim projektom, ki jih 
imam v mislih,« je pojasnila 
32-letna dobitnica dveh zla-
tih odličij na zadnjih olim-
pijskih igrah v Sočiju, v sezo-
ni svetovnega pokala v alp-
skem smučanju 2012/13 pa 
je z rekordno bero osvojenih 
točk (2414) osvojila tudi veli-
ki kristalni globus. 

Hišo hospica zapirajo
Ker država ne zagotovi sistemskega financiranja Hiše hospica, ki edina v državi skrbi za paliativno 
oskrbo odraslih s kronično neozdravljivo boleznijo v zaključni fazi, bo ta verjetno zaprla vrata.

Hiša hospica, ki deluje od konca leta 2010, zaradi težav s s 
financiranjem zapira vrata. / Foto: T. K.

Vladni falcon je minulo soboto prepeljal prvo srce za 
presaditev v okviru programa Slovenija transplant. 

Najboljša slovenska športnica Tina Maze se vsaj za leto dni 
poslavlja od tekmovanja v alpskem smučanju. / Foto: Andrej Tarfila

Jože Košnjek Osrednja prireditev koro-
ških Slovencev v spomin 
na 70. obletnico konca dru-
ge svetovne vojne, na poraz 
nacizma in na vrnitev slo-
venskih družin iz izgnanstva 
je bila v nedeljo v Domu glas-
be v Celovcu. Na njej so imeli 
glavno besedo mladi. V spo-
min na ta dogodek so bile ali 
še bodo na dvojezičnem delu 
Koroške še nekatere priredit-
ve. Tako sta v začetku tedna 
v Domu prosvete v Tinjah/
Tainach škofjeloški rojakin-
ji Majda Starman in Ivanka 
Kronawetter - Starman pri-
povedovali zgodbe sloven-
skih beguncev v koroških 
taboriščih med letoma 1945 
in 1955, ki jih je doživljala nji-
hova družina ali druge druži-
ne, ki so zaradi strahu pred 
novo oblastjo v Jugoslaviji 
bežale na Koroško. Za neka-
tere je postala Koroška drugi 

dom, večina pa jih je odšla na 
drugo stran Atlantskega oce-
ana, še posebej v Argentino. 

Danes, 8. maja, na dan, 
ko so partizani osvobodili 
Celovec (bohinjski rojak in 
prvi predsednik parlamen-
ta v samostojni Sloveniji dr. 
France Bučar je bil med prvi-
mi partizani v Celovcu – op. 
J. K.), bosta na Koroškem 
obletnici konca druge sveto-
vne vojne posvečeni dve pri-
reditvi. Prva bo ob devetih 
dopoldne v Celovcu. Društvo 
Memorial Kaernten – Koroš-
ka bo na pročelju celovškega 
gradu na Burggasse/Grajska 

ulica 8 v središču mesta, kjer 
je bilo med drugo svetov-
no vojno poveljstvo Gestapa 
za Koroško in tudi Gorenj-
sko, odkrilo spominsko plo-
ščo žrtvam te nacistične poli-
cije. Udeležbo so napovedali 
pomembni koroški politiki, 
med njimi tudi deželni gla-
var dr. Peter Kaiser. Podobno 
ploščo so pred leti že odkri-
li pred poslopjem deželne-
ga sodišča v Celovcu, kjer 
so med vojno potekali sod-
ni procesi zoper slovenske 
rodoljube. Predsednik druš-
tva Memorial Kaernten – 
Koroška je slovenski koroški 

časnikar Franc Wakounig. 
Popoldne ob treh pa bo v 
Domu prosvete Sodalitas v 
Tinjah pogovor z naslovom 
»Spomin in vizija – med pre-
teklostjo in prihodnostjo«. 
Na pogovoru bodo sodelova-
li mladi zgodovinarji, znans-
tveniki in raziskovalci, vodil 
pa ga bo komunikolog mag. 
Daniel Wutti. Zlasti mladi 
poudarjajo, da prihaja čas 
razmisleka o prihodnosti in 
realnega, neobremenjenega 

spomina na preteklost. Nič 
nenavadnega ni, če Slovenci 
edini v Avstriji obujajo spo-
min na konec vojne in na 
zmago nad nacizmom. Edini 
so se mu organizirano uprli 
in s tem bistveno prispevali 
k nastanku sedanje Republi-
ke Avstrije in k podpisu Avs-
trijske državne pogodbe 15. 
maja leta 1955, ki v 7. členu 
tudi zaradi tega upora jam-
či pravice slovenski narodni 
skupnosti.

Slovenci v zamejstvu (454)

Iz preteklosti v prihodnost

med sosedi

Prizor s predstave Jez, ki so jo na nedeljski proslavi v 
Celovcu z naslovom Befreit – Osvobojeni zaigrali slovenski 
študentje z Dunaja, iz Gradca in Celovca.

Še pogled k sosedom v kanalski dolini v Italiji. V 
Beneški palači v Naborjetu/Malborghetto bodo 
jutri ob 18. uri odprli razstavo Kulturna in naravna 
dediščina Gornjesavske doline. Pripravil jo je 
Gornjesavski muzej Jesenice. Vabljeni k ogledu!
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Po svetu

Miha Naglič

»V vsakem človeku vidim 
bogastvo edinstvenih lastno-
sti in izkušenj. Priljubljena 
mi je misel, ki se glasi: © Vsa-
kdo nekaj ve, nobeden ne ve 
vsega, vsi vedo vse.©  Niko-
li nisem bil v zadregi najti 
skupne točke tudi z neznan-
cem, npr. če sva se znašla 
drug poleg drugega v avto-
busu ali na letalu. Ne glede 
na stopnjo formalne izobraz-
be človeka sem prepričan, da 
od vsakega lahko nekaj pri-
dobiš, in zato izražam svo-
jo spoštljivost tako do dela-
vca kot do kmečkega člove-
ka, do voznika tovornjaka, 
pomorščaka ali čistilke. Ko 
sem enkrat ravno odhajal s 
fakultete na pot v Maribor, 
sem srečal uglednega kole-
ga, ki ga je zanimalo, zakaj 
grem v Maribor. Zato, ker 

želim v neposrednem sti-
ku in v pogovoru z nekateri-
mi vodilnimi javnimi delav-
ci bolj spoznati njihov kriti-
čni odnos do republiškega 
središča. Toda kolega je izra-
zil začudenje: © Take intervju-
je bi pa vendarle lahko opra-
vili tvoji pomočniki. Haber-
mas še člankov ne piše sam, 
ampak mu jih pišejo njego-
vi asistenti.©  Temu prigovo-
ru pa je sledila še drugačna 
izkušnja. Izkazalo se je, da 
eden od teh pogovorov sploh 
ni bil pogovor, saj nisem 
dobil odgovorov na vpraša-
nja, ampak je šlo le za vzvi-
šeno dociranje in samohva-
lo, ki sem jo doživel kot ose-
bno ponižanje. Vendar ta 
izkušnja v skoraj brezštevil-
nih pogovorih s poznavalci 
različnih področij družbene-
ga življenja predstavlja bolj 
izjemo kot pravilo. Večkrat 

sem doživel prav nasprotno 
– da se mi je sogovornik, ki 
je bil presenečen nad tem, 
kako sem se mu kot razisko-
valec približal in vživel v nje-
govo problematiko, ob skle-
pu pogovora še sam zahvalje-
val in se je čutil počaščen nad 
nepričakovano pozornostjo 
in poglobljeno obravnavo.«

Zdravko Mlinar (1933) 
sodi med prvake in staroste 
slovenske sociologije. Gor-
nji odlomek, ki razkriva nje-
govo delovno etiko in eno 
od raziskovalnih metod, je 
iz obsežnega intervjuja (Iz 
življenja za sociologijo, iz 
sociologije za življenje), ki 
sva ga naredila za posebno 

številko družboslovne revi-
je Teorija in praksa. Ta je v 
celoti namenjena novejše-
mu delu sociologovega opu-
sa, o čemer priča njen nas-
lov: Izzivi globalizacije in 
sociologija Zdravka Mlinar-
ja. Nosilno študijo je napi-
sal Marjan Hočevar, Mlinar-
jev mlajši kolega in urednik 
tega zvezka. Naslov: Globa-
lizacija kot podružbljanje 
in osamosvajanje: dialekti-
ka strukture in delovanja v 
sociološkem pristopu Zdra-
vka Mlinarja. O različnih 
pogledih na naslovno temo 
piše kar 18 avtorjev. Socio-
logov opus si takšno pozor-
nost gotovo zasluži.

Nove knjige (276)

Mlinarjev zvezek Teorije in prakse

Izzivi globalizacije in sociologija Zdravka Mlinarja, 
FDV, Ljubljana, 2015, 430 strani, 20 evrov,  
www.fdv.uni-lj.si

Miha Naglič

Se je vojna sploh 
končala?

Kdaj in kako se je konča-
la druga svetovna vojna v 
Evropi? Berlin je padel že 
2. maja, osvojila ga je Rde-
ča armada. Nemška vojska 
pa se je brezpogojno preda-
la 7. maja. Splošno kapitu-
lacijo je podpisala v štabu 
ameriškega generala Dwig-
hta Eisenhowerja v franco-
skem mestu Reims, v ime-
nu Hitlerjevega naslednika 
admirala Karla Dönitza jo 
je podpisal nemški general 
Alfred Jodl. Sovjetska zve-
za pa je zahtevala, da mora-
jo pri podpisu prisostvova-
ti tudi predstavniki Rdeče 
armade; zato so kapitulaci-
jo 8. maja podpisali še v sov-
jetskem vrhovnem povelj-
stvu v Karlshorstu pri Ber-
linu. Zato si še danes niso 
edini, katerega dne je nas-
topil konec vojne v Evropi. 
Britanci so za uradni datum 
izbrali 7. maj, Američani so 
predlagali 8. maj, Sovjeti pa 
so si izbrali 9. maj – v času 
podpisa nemške kapitulaci-
je v Berlinu 8. maja zvečer je 
bil v Moskvi že 9. maj ¼  Bri-
tanski premier Churchill je 
kapitulacijo nemških sil 8. 
maja razglasil tudi po radiu. 
Rekoč: »Danes bomo mor-
da mislili predvsem nase. 
Jutri bomo izkazali posebno 
spoštovanje našim ruskim 

tovarišem, katerih junaštvo 
na bojišču je bilo eden naj-
večjih prispevkov k zmagi 
¼  Lahko si dovolimo kra-
tek čas veselja, a ne pozabi-
mo niti za trenutek napora 
in truda, ki je še pred nami.« 
Na drugi strani Atlantika 
je predsednik ZDA Harry 
Truman navsezgodaj zju-
traj nagovoril Američane: 
»General Eisenhower me 
je obvestil, da so se nem-
ške sile brezpogojno vdale. 
Zastave svobode vihrajo po 
vsej Evropi ... Za to zmago 
se zahvaljujemo Previdnos-
ti, ki nas je varovala v tem-
nih dneh težav. Naše veselje 
je trezno in umirjeno zaradi 
velikih žrtev, ki smo jih pla-
čali, da smo se znebili Hit-
lerja in njegove zlobne tol-
pe.« Kako pa je bilo v tistih 
dneh na Slovenskem? Kljub 
vdaji nemške armadne sku-
pine E, 9. maja 1945 v Topol-
šici, so se spopadi nadaljeva-
li do 15. maja 1945 in to so 
bili zadnji boji te vojne v 
Evropi. Veselje zmagoval-
cev je bilo neizmerno, gor-
je poražencev se je šele prav 
začelo. Japonska se je pre-
dala 15. avgusta 1945, po 
atomskem napadu na mes-
ti Hirošima in Nagasaki. – 
In ne nazadnje: koliko lju-
di je moralo umreti v najve-
čji vojni vseh časov, v letih 
1939–1945? Natančnega 
števila vseh žrtev 2. svetovne 
vojne ne poznamo, po splo-
šni oceni pa je umrlo okoli 

60 milijonov ljudi – pribli-
žno 20 milijonov vojakov 
in 40 milijonov civilistov. 
Največji krvni davek je pla-
čala Sovjetska zveza: umrlo 
je 13,6 milijona vojakov, 7,7 
milijona civilistov, skupaj 
21,3 milijona ljudi. Nadal-
jevanje je znano: po skupni 
zmagi sta glavni zmagoval-
ki, SZ in ZDA, postali tek-
mici in sovražnici, pomirili 
sta se šele okrog leta 1989. 
A zdaj so odnosi med njima 
zaradi Ukrajine spet nape-
ti, ZDA in njene zaveznice 
v Natu bodo bojkotirale veli-
ko parado ob 70-letnici zma-
ge v Moskvi. Kot da bi dru-
ga svetovna vojna v nekate-
rih ozirih še trajala ¼

Bo Nemčija plačala?

Nemški predsednik Joa-
chim Gauck, čigar vloga je 
predvsem ceremonialna, a 
ima veliko moralno velja-
vo, je ob 70. obletnici osvo-
boditve izpod nacionalso-
cializma za Süddeutsche 
Zeitung izjavil: »Mi nis-
mo zgolj to, kar smo danes, 
ampak smo tudi potomci 
tistih, ki so v drugi svetov-
ni vojni pustili sled opusto-
šenja v Evropi – med dru-
gim v Grčiji, o čemer sra-
motno dolgo nismo vede-
li ¼  Prav je, da država, ki 
se zaveda zgodovine, tako 
kot naša, razmisli, kate-
re možnosti glede odškod-
nin bi bile mogoče.« Grška 

vlada ocenjuje, da ji Nemči-
ja dolguje več kot 278 mili-
jard evrov! Berlin pa trdi, da 
se je vprašanje odškodni-
ne rešilo leta 1990, ko sta 
dotlej razdeljeni Nemčiji z 
zavezniki iz druge svetovne 
vojne podpisali pogodbo, 
s katero so uradno končali 
vojno. In prav s to pogodbo 
naj bi preprečili tudi more-
bitne prihodnje zahteve po 
vojni odškodnini. – Kaj na 
to poreče naša vlada? Če 
sploh kaj?

Še bo tekmoval

Dodajmo še eno spodbu-
dno izjavo. »Ko sem bil star 
40, sem se odločil, da bom 
končal pri 50 letih. Toda zdaj 
se Saporo, moj rojstni kraj, 
poteguje za igre leta 2026. 
Takrat bom star skoraj 54, 
toda to je prevelika prilož-
nost, ki je ne smem zamu-
diti. Moj trenutni cilj je, da 
osvojim zlato medaljo na 
olimpijskih igrah v Pjon-
gčangu. To bi rad dosegel 
pred mojo družino. Dob-
ri rezultati v mednarodnih 
tekmovanjih, poudarjanje, 
da sem iz Sapora, vse to lah-
ko pomaga, da Saporo gosti 
igre 2026. Če Saporo ne bo 
gostil iger, se bom upokojil, 
ko bom star 50.« Tako raz-
mišlja legendarni japonski 
skakalec Noriaki Kasai, ki bo 
letos dopolnil 43 let, v minuli 
sezoni pa se je uspešno kosal 
z mlajšimi v svetovni eliti.

Ob dnevu zmage 2015
Prav v teh dneh mineva 70 let od konca druge svetovne vojne v Evropi. Ta obletnica spodbuja številne 
razprave, v katerih se zdi, da se vojna sploh ni končala, vsaj v duhovih ne. Na bojnem polju se k sreči je.

Ena mnogih časopisnih naslovnic, ki so maja 1945 oznanile 
nemško vdajo in konec vojne v Evropi. / Foto: Wikipedija

Grška fotomontaža: slike nemške okupacije med drugo 
svetovno vojno, sredi njih nemški finančni minister W. 
Schäuble. / Foto: Wikipedija

Noriaki Kasai si je v Sočiju na veliki skakalnici priskočil 
srebrno medaljo; zlato Kamil Stoch, bronasto Peter Prevc. 
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Neža Rozman

Nemčija je postala dom 
skoraj 40.000 Slovencem, 
ki so se iz različnih razlogov 
odločili, da zapustijo Slove-
nijo. Kar polovica vseh živi 
na Bavarskem, deželi na 
jugu Nemčije, kjer sem si 
tudi jaz za pol leta našla dru-
gi dom. Večkrat sem si žele-
la slišati slovensko besedo in 
občutiti pristno slovensko 
veselje, in vse to sem naš-
la v Ingolstadtu, mestu ob 
Donavi, v središču Bavarske. 
Srečala sem peščico zelo pri-
jaznih ljudi, ki so pred leti 
odšli, kot radi rečemo, »s tre-
buhom za kruhom« in pris-
tali tukaj ali pa so se v Nemči-
ji rodili slovenskim staršem. 
Z menoj so delili svoje izku-
šnje, poglede na nov dom 
in staro domovino pa tudi 
o tem, ali se še kdaj vrnejo 
domov v Slovenijo in ali bo 
kdaj ta povratek večen.

Dobili smo se v gostišču, 
kamor kot člani kulturnega 
in posvetnega društva Slo-
vencev Lastovka iz Ingol-
stadta radi zahajajo. Že 
vstopili so nasmejani, gla-
sni, med seboj pa so govo-
rili v prekmurskem nareč-
ju. Za Ingolstadt in Sloven-
ce, živeče v njem, je značil-
no, da večinoma izhajajo iz 
Prekmurja, saj so prišli delat 
v tukajšnjo tovarno avtomo-
bilov, kjer je večina zaposle-
na še danes.

V Audiju, znani avtomo-
bilski tovarni, kot ličar dela 
tudi 45-letni Peter Skledar. 
V Nemčijo je sledil svoji lju-
bezni in v Ingolstadt prišel 
leta 1992. Doma sta z mamo 
ostala sama na kmetiji, zato 
je dokončal le srednjo pokli-
cno šolo in ker dela v okolici 
ni bilo, se je odločil, da sle-
di svoji ljubezni, Slovenki, 
ki je že delala v Nemčiji. Z 
delom je začel v gradbeniš-
tvu, kjer mu zaradi nezna-
nja nemškega jezika službe 
niso odrekli. Jezik, kot pravi, 

mu je na začetku povzročal 
preglavice tudi pri vključe-
vanju v družbo, saj ni imel 
pravih prijateljev, s katerimi 
bi se lahko sproščeno pogo-
varjal. Danes jih ima, nekaj 
tudi Slovencev, ki prav tako 
delajo v tovarni, a tam je zdaj 
že nova generacija, ki pa slo-
venskega jezika ne obvla-
da. A vendar Peter rad govo-
ri slovensko in se svojega 
doma še raje spominja. »Ko 
je kdaj zahajalo sonce, pa 
sem bil v svojem stanovan-
ju, sem si rekel: človek, kako 
lepše bi ti bilo doma,« se nas-
meje in pravi, da se v Slove-
nijo vrača pogosto, skoraj 
vsak mesec. Z veseljem bi se 
vrnil za stalno, kljub temu 
da ima tukaj boljšo službo, 
kot bi jo najbrž imel doma. 
Opaža tudi razliko med Slo-
venci in Nemci. Medtem ko 
se Slovenci radi poveselijo 
in delijo svoje stvari s prija-
telji, Nemci cenijo zaseb-
nost in nikogar prav kmalu 
ne »spustijo« v svoje zaseb-
no življenje. 

Podobno mnenje o Nem-
cih ima tudi Helena Fabian, 
ki pravi, da so zelo zadržani, 
Slovenci pa odprti, domači 
in zelo prijazni. Fabianova 
prav tako dela v avtomobil-
ski tovarni na področju kon-
strukcije in programiranja 
in se je že rodila v Nemči-
ji, staršema, ki sta proti kon-
cu šestdesetih prišla delat 
na tuje. Poročena je s Slo-

vencem, ki ga je spoznala 
v tovarni. Skupaj imata dva 
otroka, ki jima želita pribli-
žati slovenski jezik in kultu-
ro. Niti njej niti njenim star-
šem življenje na začetku ni 
bilo enostavno, a so bili pri-
morani naučiti se jezika in 
hitro osvojiti kulturne nava-
de nove države. Pri tem jim 
je pomagala Lastovka, druš-
tvo, v katerem sama aktiv-
no sodeluje kot vodja fol-
klorne skupine. Ob vpraša-
nju, če bi se za vedno vrnila 
domov, se nasmeje in pravi, 

da bi si to z lahkoto predsta-
vljala in bi ji bilo zelo všeč, 
ampak ne ve, kako bi bilo z 
delom. Helena se je v Slo-
venijo sicer enkrat že vrni-
la, domov so jo na šolanje 
poslali starši, ki so se prav 
tako želeli vrniti. Do vrnit-
ve ni prišlo in morala se je, 
zelo nerada, kot pravi, vrni-
ti v Nemčijo.

Da ji slovenska zemlja 
veliko pomeni, pokaže tudi 
to, da njena 19-letna hčerka 
Sara Fabian ves čas posku-
ša govoriti slovensko. Čep-
rav ji naš jezik dela nemalo 
težav, ji je tako zelo všeč, da 
je navezala stike z vrstniki v 
Sloveniji in tako vadi jezik 
svojih staršev. »Kakšen dan 
doma govorimo nemško, 
kakšen pa slovensko. Slo-
vensko predvsem zato, da 
ne pozabimo,« se nasmeje. 

Ko sva se pogovarjali, sva šli 
čez tri jezike – od slovenšči-
ne do nemščine in angleš-
čine. V Nemčiji obiskuje 
srednjo šolo, kjer šolanje 
kombinirajo z delom, tako 
je v tovarni Audi našla delo 
kot serviserka avtomobilov, 
to pa počne v sklopu šole. 
V Slovenijo se rada vrača, 
predvsem poleti, ko z druži-
no pridejo za tri tedne, naj-
bolj pa jo je navdušil Piran. 
Všeč pa bi ji bilo oditi za ved-
no, saj so ljudje po njenem 
mnenju v Sloveniji precej 

bolj prijazni kot v Nemči-
ji. Našo državo vidi kot svo-
jo domovino, in ne le kot 
domovino svojih staršev. 
»Nemci mislijo le na čas in 
denar, Slovenci pa se znate 
sprostiti in kakšnega popi-
ti. Zares imam rada Slove-
nijo,« je navdušena Sara. 

Kako pomemben je Nem-
cem čas, je dejala tudi Jana 
Winter, 39-letna diploman-
tka komunikologije iz Bel-
tincev. V Ingolstadtu dela 
kot asistentka v podjetju, 
pred leti pa je delala tudi 
na slovenskem konzulatu 
v Münchnu. Danes je pred-
vsem mamica dvema hčer-
kama, ki enkrat tedensko 
obiskujeta slovensko šolo 
v Ingolstadtu in tako obvla-
data slovenščino. Jano je v 
Nemčijo pripeljala ljube-
zen, prišla pa je takoj, ko je 
diplomirala. S partnerjem, 
ki je Nemec, sta premišlje-
vala, v katero smer bi nada-
ljevala svojo pot, in sta se 
odločila, da se Jana preseli v 
Nemčijo. »Če bi še moj mož 
prišel v Slovenijo, bi bila 
pa oba brezposelna,« pra-
vi Jana, ki najraje spremlja 
slovenski šport, predvsem 
košarko in rokomet. Domov 
se ne bi vrnila nikoli, čeprav 
se velikokrat zapeljejo k nje-
nim staršem na obisk. Med 
Slovenci in Nemci je po nje-
nem največja razlika v toč-
nosti, saj v Nemčiji določe-
na ura zares velja. 

Spoznala pa sem tudi 
Suzano Veren, tisto, ki zdaj 
kot predsednica društva Las-
tovka skrbi za to, da se Slo-
venci v Ingolstadtu še sreču-
jejo. Po poklicu je učiteljica 
in je že bila rojena v Nemči-
ji, oba starša sta v tujino pri-
šla zaradi dela. V prostem 
času rada pleše slovenske 
folklorne plese in kleklja, 
slovenska tradicija ji je res 
pomembna. S starši govo-
ri prekmursko, saj se njen 
oče, pove v smehu, ni nikoli 
prav dobro naučil nemško. 
S sestro večinoma govorita 

nemško, a nasprotno se s 
svojima nečakinjama pogo-
varja v slovenščini. Ravno 
to se ji zdi zelo pomembno, 
saj otroci zdaj ne znajo več 
slovenskega jezika. A so s 
tem namenom znova zače-
li s slovensko šolo, dopolnil-
nim poukom slovenščine za 
otroke. Z Lastovko sta pove-
zani že celo življenje. Ko je 
bila mlajša, je hodila v slo-
vensko šolo, nato se je akti-
vno povezala v društvo in si 
tukaj našla družbo. Ves čas 
so planirali vrnitev domov, 
a do te ni prišlo. Pa vseeno 
Verenova prihaja rade volje 
nazaj v njihovo hišo v Pre-
kmurju, na poti do tja pa 
si zelo naglas zavrti kak-
šno slovensko in hrvaško 
pesem. 

Zaradi ljubezni je v Nem-
čijo prišla tudi Lidija Schne-
eweis Gumilar, čeprav je 
njen mož nekaj časa živel 
z njo v Sloveniji. A ko je 
njun sin dopolnil pet let, 
so se vrnili nazaj v moževo 
domovino. Tu je hitro naš-
la delo, in sicer v kliničnem 
centru v Ingolstadtu, kjer 
skrbi za finance oddelka, 
ki deluje kot dom za ostare-
le. V Sloveniji je bila zapos-
lena v tovarni Mura, kjer je 
bila izvozna referentka za 
nemški trg, s tem je dobila 
prve stike z Nemčijo. V Slo-
venijo se velikokrat vrnejo, 
saj Lidijina mama še vedno 
živi v bližini Murske Sobo-
te. S sinom vedno govori 
slovensko in tudi sama se 
velikokrat druži s Sloven-
ci tukaj, vsako nedeljo ima-
jo mašo in po njej druženje. 
Želja, da bi se kdaj vrnila za 
vedno, je v njej prisotna ves 
čas. Celo njen sin si želi, da 
bi odšli živet k babici, zato 
študira v Avstriji in se pogo-
sto odpravi na obisk v Slo-
venijo. O Slovencih Lidija 
misli, da so zelo nezadovo-
ljen narod, čeprav v Slove-
niji ni vse slabo, hkrati pa 
radi iščejo krivca za teža-
ve pri drugih, ne pri sebi. 

Slovenci imajo veliko, a ne 
cenijo tega dovolj. Za raz-
liko od Nemcev pa nimajo 
prav veliko reda. 

V Ingolstadtu pa živi tudi 
Daniele Franc, hčerka Slo-
vencev, ki pa žal slovensko 
ne zna več govoriti. Sloven-
ščino razume, saj starši še 
vedno govorijo slovensko, a 
odgovarja jim v nemščini. 
Kljub vsemu ji je Slovenija 
in vse z njo povezano nei-
zmerno ljubo, predvsem 
odlična hrana, ki jo imamo, 
vsem pa vedno pove, da so 
njene korenine slovenske. 
V Sloveniji imajo še vedno 
hišo, kamor njeni starši veli-
kokrat pridejo, vendar sama 
že nekaj časa ni bila tam, saj 
je študirala v ZDA, zdaj pa 
dela na univerzi blizu Ingol-
stadta. V Sloveniji ji je naj-
bolj všeč narava in malo 
prometa. »Bled,« vzklik-
ne, ko ji rečem, naj bo malo 
bolj natančna. »Tako lepe-
ga in romantičnega kraja še 
nisem videla!« Slovenci so, 
po Danielinem, zelo doma-
či, v Nemčiji pa ni vedno 
tako, saj ohranjajo distan-
co med seboj. Posebno pa 
ji je ljuba slovenska naveza-
nost na družino, to v Nemči-
ji zelo pogreša. Njihov dom 
v Nemčiji pogosto obiščejo 
drugi Slovenci, ki prav tako 
živijo tam, in vedno se z nji-
mi z veseljem pogovarja, a 
žal le v nemščini. 

Pri vseh Slovencih, ki sem 
jih spoznala v tujini, me je 
najbolj presunilo to, kako z 
veseljem se vračajo domov 
in kako lepa in pomembna 
se jim zdi domovina. Čep-
rav opazijo pomanjkljivos-
ti, se jim te zdijo minimal-
ne, raje se osredotočajo na 
lepoto, mir in prijazne lju-
di. Prav vsi so slovensko 
besedo cenili bolj kot tujo 
in opozorili na to, da odi-
ti z doma pač ni vedno lah-
ko, čeprav je finančno stan-
je boljše, a kot je rekel Pet-
er, eden izmed sogovorni-
kov, »denar pač ni vse«. 

Veseli spomini na domovino
Kratke zgodbe Slovencev, ki živijo na Bavarskem v Nemčiji

Peter Skledar Helena Fabian Sara Fabian

Jana Winter Suzana Veren Lidija Schneeweis Gumilar Daniele Franc
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Jasna Paladin

Tako Marija kot Andrej 
Štremfelj sta bila v Nepalu 
že tolikokrat, da obiskov te 
himalajske države ne šteje-
ta več. Poznata veliko naj-
lepših poti, razgledov, vasi 
in spomenikov, veliko tega 
pa bo odslej zapisanega le 
še v njunem spominu in na 
fotografijah. Uničujoč pot-
res, ki je pred slabima dve-
ma tednoma z magnitudo 
7,8 stresel to državo in vzel 
na tisoče življenj, je nam-
reč močno spremenil podo-
bo države, ki je priljubljena 
tudi med slovenskimi popo-
tniki. Zakonca Štremfelj sta 
na šestnajstdnevnem tre-
kingu tokrat spremljala pet-
najst popotnikov, večino-
ma Gorenjcev, ki so potres 
doživeli na polovici svojega 
trekinga.

Kje ste bili, ko so se zatres-
la tla?
Andrej: »Na neki planini 
nad vasjo Dingboče, kamor 
smo šli v precej slabem, 
meglenem vremenu na akli-
matizacijo. Bili smo na viši-
ni 4900 metrov.«
Marija: »Iz vaškega hotela 
smo se odpravili na teren, 
ki je bil podoben poti proti 
Velikemu vrhu mimo Kofc 
– travnata pokrajina z malo 
kamenja.«
Andrej: »Ko smo se že vra-
čali navzdol, sem sopotni-
kom ravno razlagal zgod-
bo o nepalskih svetih, div-
jih kurah, ki jih v naravi zelo 
težko vidimo, a že v nasle-
dnjem hipu je ena vzletela 
tik pred nami, česar res ne 
doživiš zlepa. No, trenutek 
za tem, so se pa zatresla tudi 
tla in kura je to očitno čutila 
že prej.«

Kako je bilo vse skupaj vide-
ti?
Marija: »Šele zdaj se zaveda-
mo, kako veliko srečo smo 
imeli, da smo bili na takem 
travnatem, nenevarnem 
območju. Nekako smo bili 
na varnem v tej apokalipsi, 
ki se je dogajala okoli nas. 
Treslo se je kakšnih trideset 
sekund in to tako močno, da 
smo morali loviti svoje rav-
notežje, da nismo popada-
li po tleh. Ves čas sem imela 
občutek, da se bo zemlja kar 
odprla pred nami. Po kon-
cu tresenja pa so se začeli s 
sosednjih pobočij v dolino 

valiti še plazovi in kamen-
je in vse skupaj je pospre-
milo še glasno bobnenje. Za 
vse nas je bilo to neverjetna 
izkušnja.«

Je po vsem tem v skupini 
zavladala kakšna panika?
Marija: »Ne, ker smo bili 
vsi na varnem. Andrej nas 
je opozoril, naj gledamo na 
pobočja okoli sebe in bodi-
mo pozorni na kamenje in 
skale, a bili smo na takem 
terenu, da nas ti podori niso 
dosegli.«

Ste se takoj zavedali razsež-
nosti potresa?
Andrej: »V naši skupini 
smo imeli tudi nepalskega 
spremljevalca in po tresen-
ju tal je le zamahnil z roko, 
češ, potresov smo domačini 
tu navajeni, zato smo tudi 
mi vse skupaj sprejeli pre-
cej mirno. In tudi ko smo 
se vrnili dol v vas, smo ime-
li občutek, kot da tam pot-
resa ni bilo. Hiše so bile 
cele, podrtih je bilo le nekaj 
ograj.«
Marija: »Kako uničujoč je 
bil potres, smo izvedeli šele, 
ko so začele prihajati novice 
iz Katmanduja in sosednjih 
dolin.«
Andrej: »Tako smo šele 
izvedeli, kakšno razdejan-
je je potres pustil v baznem 
taboru pod Everestom, da je 
sosednja vas povsem podrta, 
da je letališče v Katmanduju 
zaprto ¼ Skratka, kup groz-
nih novic in zato sem s sate-
litskim telefonom tudi sam 
poklical domov sina, ki mi je 
povedal, da je stvar resna.«
Marija: »Zato so takoj tudi 
vsi ostali obvestili svojce in 
kakšnih pet ur po potresu 
so vsi naši že vedeli, da je z 
nami vse v redu.«

Takrat ste se nato tudi odlo-
čili, kako naprej. Pri nas je 
bilo zaslediti nekaj očitkov, 
uperjenih proti vsem, ki so 
po potresu v Nepalu nadal-
jevali svoje trekinge, češ da 
za turizem zdaj ni pravi čas. 
Tudi vi ste z začrtano potjo 
nadaljevali. Zakaj?
Marija: »Presodila sva, da če 
bi se takoj vrnili, bi se znaš-
li v grozni gneči. Že nasled-
nji dan se je namreč začelo 
reševanje iz baznega tabora, 
helikopterji so ves dan nep-
restano vozili ponesrečen-
ce v Luklo in od tam naprej 
v Katmandu, vse kapacitete 

so bile popolnoma zasede-
ne. In prav zaradi izrednih 
razmer tudi mi nismo dose-
gli svojega cilja – razgledi-
šča pred baznim taborom 
pod Everestom Kalapatar, 
saj so bile takrat tam na delu 
reševalne ekipe in smo se iz 
spoštovanja do žrtev odloči-
li spremeniti načrte in smo 
se zato povzpeli na neki dru-
gi greben.«
Andrej: »Pod Everestom je 
bilo v tistem času 47 odprav 
in pričakovati je bilo, da 
bodo vsi hiteli nazaj v Luklo, 
letala bodo preobremenje-
na, mi smo vozovnice imeli 
rezervirane čez pet dni, hra-
ne in vode nam ni prima-
njkovalo, če bi svoje načr-
te spremenili, ne bi imeli 
kje spati ¼  Skratka, sledi-
le bi same težave. Še danes 
trdim, da je bilo to, da nada-
ljujemo, edina prava odlo-
čitev. V vsaki hiši, kjer smo 
spali ali jedli in za to plačali, 
so nam bili neizmerno hva-
ležni. Največja katastrofa 
za te kraje, ki so odvisni od 
turizma, namreč šele sledi, 
saj nekaj časa zdaj ne bodo 
imeli dela.«
Marija: »Na takšne odločitve 
res ne smemo gledati enoz-
načno. Biti v dolini Khum-
bu, kjer so bili mi, je bilo 
takrat edino logično. Če bi se 
vrnili na izhodišče, bi le še 
povečali paniko. Če pa bi se 
takrat nahajali kje drugje, bi 
se verjetno odločili drugače. 
Od doma je res težko soditi, 
kaj se dogaja na drugi stra-
ni sveta.«

Kakšni prizori so vas priča-
kali v nadaljevanju?
Andrej: »Ta potres je bil 
menda zelo plitek s takšni-
mi © žilami© , ki je določe-
na območja povsem poru-
šil, spet druga pa le poško-
doval. Namče Bazar je bil 
praktično neprizadet, Lukla 
tudi, kot da potresa tam ni 
bilo, eno uro od tam pa vse 
porušeno. Pretresljivo je 
bilo opazovati vse poruše-
ne templje, kar dve tretjini 
naj bi jih bilo uničenih. In to 
so veličastni stari templji iz 
15. in 16. stoletja. V Kunde, 
eni od dveh največjih šer-
povskih vasi, je bila polovi-
ca hiš podrtih.«
Marija: »Tam smo brez 
pomislekov tudi mi zbrali 
denar in prispevali za šolo, 
ki jo bodo morali na novo 
zgraditi. Ko človek vidi vso 

to nesrečo, res ne more osta-
ti brezbrižen.«
Andrej: »Domačini so mar-
sikje ostali brez vsega. Sre-
čevali smo prizore, ko so 
vse svoje imetje pred podr-
timi hišami zložili na maj-
hen kup. A zaznati je bilo 
veliko solidarnosti, zelo sto-
ično prenašajo to katastro-
fo. So pa tudi sami priznali, 
da so imeli kljub vsemu kar 
dvakrat srečo – prvič je bil 
potres v soboto, ko so zaprte 
vse šole in javni uradi, dru-
gič pa je tla streslo opoldne, 
ko je velika večina bila nek-
je na prostem. Če bi bil pot-
res na delovni dan ali pono-
či, bi bilo žrtev še neprimer-
no več.«

Kako tem žrtvam lahko 
pomagamo v Sloveniji?
Marija: »Kljub vsem pomi-
slekom je še vedno najbolje 
zbirati denar.«
Andrej: »V odročne vasi je 
pomoč treba prinesti na hrb-
tih ali s helikopterji, oboje pa 
je potrebno plačati. Nekate-
ri so me spraševali, ali v Kat-
manduju te dni je voda. Za 
nas, ki imamo denar, se da 
dobiti vse, saj je vsega še 
dovolj. En domačin, ki se 
mu je pa podrla hiša, pa bo 
z denarjem, ki ga dam jaz za 
steklenico vode, lahko živel 
dva dni.
Marija: »Tako kot vedno je ta 
potres najbolj prizadel naj-
revnejše sloje. V turističnih 
predelih škoda ni tako veli-
ka, ker so bile gradnje bolj 
kakovostne. Če jim nič ne 
bomo dali v pomoč, nič ne 
bo prišlo do njih, če pa jim 
bomo dali nekaj denarja, bo 
zagotovo vsaj en del prišel v 
prave roke. Vsaj sama raz-
mišljam tako, ko se odločam 
za pomoč.«

Kdaj se bosta spet vrnila v 
Nepal?
Andrej: »Če ne bi bilo potre-
sa, bi se v tem obdobju turi-
stov v Nepalu kar trlo, podo-
ba pa je zdaj žal povsem dru-
gačna, kar prinaša popolni 
izpad dohodka za celo doli-
no in celo državo. V določe-
ne predele bi šli na treking 
lahko že zdaj, večina pa bo 
verjetno sanirana do jeseni. 
A turistov bo verjetno mno-
go manj, saj si številni ne 
bodo upali priti. Domačini 
bodo zato še toliko bolj vese-
li vseh, ki jim bomo prinesli 
zaslužek.«

»Mislili smo, da se bo 
zemlja kar odprla!«
V ponedeljek sta se iz Nepala vrnila tudi Marija in Andrej Štremfelj, gorska vodnika, ki sta uničujoč 
potres doživela s skupino svojih sopotnikov na trekingu pod Everestom. Skoraj dva tedna po tej naravni 
katastrofi ugotavljata, kako veliko srečo so pravzaprav imeli …

Marija in Andrej Štremfelj v Kamjungu / Foto: arhiv zakoncev Štremfelj

Razdejanje po potresu v vasi Kunde / Foto: arhiv zakoncev Štremfelj

Nekateri so se takoj lotili popravila svojih hiš. 

Pred nekaj dnevi je na tem mestu stala mogočna pagoda 
(Baktapur). / Foto: arhiv zakoncev Štremfelj

Reševalna ekipa v Baktapurju / Foto: arhiv zakoncev Štremfelj
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Čigav problem je nasilje v šolah?
Nasilje v šolah bi moralo 

skrbeti prav vsakega človeka. 
Ne samo starše otrok, ki jim 
otroci kažejo modrice, pra-
ske in buške. Tudi ne samo 
starše otrok, ki zjutraj tožijo 
za bolečinami v trebuhu, zato 
da bi lahko ostali doma. Nasi-
lje ne more biti samo odnos 
med žrtvijo in nasilnežem. 
Ne more biti prizadeta samo 
profesorica, ki ji srednješolec 
grozi, če mu ne bo dala zado-
stne ocene. V nasilna dejan-
ja niso vpleteni samo otroci, 
ki se tepejo, porivajo, buta-
jo in žalijo druge. Niso kri-
vi samo starši, katerih otro-
ci uporabljajo pesti. Odveč so 
sodbe o neučinkovitih ukre-
pih, o nesposobnih učiteljih 
in svetovalnih delavcih. Niso 
ravnatelji tisti, ki bodo spre-
menili ta svet v prijazen pla-
net. Tudi socialni delavci ne 
morejo biti dežurni krivci za 
primere, v katerih prihaja do 
nasilja. Zelo banalno je iskati 
vzrok v pravicah, ki jih imajo 

otroci. Eno so pravice, dru-
go so meje. Nekaj je teorija 
s papirji, drugo je realnost. 
Situacija, v kateri smo se zna-
šli glede nasilja med otroki 
in mladostniki, je milo reče-
no obupna in obupa vredna. 
To se nam je zgodilo kljub 
neštetim preventivnim akci-
jam, ki vsako leto potekajo za 
vse vpletene generacije. To se 
dogaja nam vsem. Danes, ta 
trenutek. 

Ne bodimo brezskrbni, 
misleč, da so naši otroci že 
toliko stari, da ne morejo biti 
vpleteni v nasilje. Ne delajmo 
si utvar, da se nam to ne more 
zgoditi. Da smo varni zato, 
ker smo lepo vzgojili otro-
ke. Ali zato, ker se naši otro-
ci ne družijo z barabami. Ali 
pa si domišljamo, da se nasi-
lje dogaja samo v ljubljan-
skih šolah. Da se v naši, mali, 
vaški šoli vse lepo zmenimo. 
Mogoče nas ni strah zato, 
ker imamo ograjo, alarm ali 
psa. Ali zato, ker naš otrok 

ne hodi peš domov. Ne pod-
cenjujmo nasilja. Nasilje je 
tukaj, kot zrak, ki ga dihamo. 
Ta šolski, otrokov, mladostni-
kov, boleč, družben problem 
dihamo vsi. Le da se nekate-
ri tega zavedamo bolj, dru-
gi manj. Nasilje je stvar vsa-
kega človeka, vsakega dedka, 
mame, otroka, poštarja, zdra-
vnika, prodajalke, poslanca, 
ekonomista, državljana. 

Kdaj bomo dojeli, da gre 
za vse nas? Česar ne rešimo 
danes, dobijo jutri naši otro-
ci, vnuki, prijatelji ¼  in mi – 
nazaj. Ne potrebujemo več 
projektov, okroglih miz, šti-
rioglatih zasedanj in analiz 
stanja. V nikakršno pomoč 
nam niso pravila, ki kot smr-
kelj visijo na vratih razredov. 
Navadili smo se, da so tam 
zaradi našega občutka varno-
sti, nadzora in obvladovan-
ja situacije. Otroci se na pra-
vila ne ozirajo več. Zato, ker 
ne veljajo. Počasi se bodo tudi 
najbolj občutljivi naučili, da 

velja pravilo močnejšega in da 
je to pravzaprav edino pravi-
lo, ki se splača. Nekateri otro-
ci bodo uporabili svojo lastno 
moč, drugi bodo v boj posla-
li starše, tretji plačali odvetni-
ke, četrti bodo v imenu moči 
za vedno ostali žrtve. Ampak 
zmagal ne bo nihče, dokler 
bomo uporabljali moč. 

Mogoče bi bilo za zače-
tek dovolj, da priznamo, da 
so otroci naše ogledalo. Ne 
samo staršev, ampak celotne 
družbe. Na šolskih hodnikih 
prepoznavamo vehementno 
obnašanje poznanih odraslih 
ljudi in pišmeuhovski odnos 
»nič mi ne morete«. In zares 
postajamo nemočni. Nespo-
sobneži za starše, ki priča-
kujejo več od nas. Izgubljene 
avtoritete za otroke, ki doži-
vljajo našo neučinkovitost. 
Razočaranje za tiste, ki jim 
ne moremo zagotoviti nor-
malnega pouka. Naivneži za 
odvetnike, ki nam mahajo s 
proceduralnimi napakami. 

Osovraženi javni uslužben-
ci za družbo, ki od nas zahte-
va vzgojo na najvišjem nivo-
ju, dosežke znanstvenikov in 
animatorski program najbo-
ljšega cirkusa. Mar ni to slika 
našega vsakdana? 

Kaj potrebujejo otroci, da 
se bo v njihove duše naselil 
mir? Da se bodo lahko učili, 
delali in rasli z dobro samo-
podobo? Da nasilje ne bo 
postalo stalen način reševa-
nja stisk? Potrebujejo okol-
je, ki je varno. Ljudi, na kate-
re se lahko zanesejo. Potre-
bujejo vsebino, ne embala-
že v obliki novih programov, 
zvenečih imen. Želijo si smi-
selnih izzivov. Služb za svoje 
starše. Ugasnjeno televizijo. 
Jasnih sporočil. Takojšnjega 
odziva. Prevzemanja odgo-
vornosti. Posledice. Ureje-
no in učinkovito zakonodajo. 
Zaznavanje in občutljivost 
na nasilje vseh vrst. Od vseh 
ljudi. Za vse vpletene. Sploh 
zmoremo to?

Damjana Šmid

moj pogled

... »Zdelo se mi je, da sem 
čez noč padla v raj, tako lepo 
mi je bilo. Veliko sva se sme-
jala, se družila, rada sva imela 
iste stvari. Ukvarjal se je s pod-
vodno fotografijo, naučil me 
je potapljanja in vsega druge-
ga, kar sodi zraven. Zdelo se 
mi je, da je najina zveza popol-
na, da je ni stvari, ki bi jo lah-
ko oskrunila. Ponosna sem 
bila sama nase, ker sem ime-
la občutek, da imam končno 
varnost, ki sem jo potrebova-
la. Igor je bil le še medel spo-
min, nič drugega ¼ «

Ljubezen, bodisi sreč-
na bodisi nesrečna, pri lju-
deh, ki jih poznam, običaj-
no zasede v njihovih srcih 
največ prostora. Kadar spo-
mini poletijo nazaj, v mla-
da leta, se globoke gube na 
obrazu zmehčajo, v oči se 

naseli mehkoba in besede 
previdno, a skrbno zarisuje-
jo dogodke, ki so nekoč tako 
ali drugače zaznamovali nji-
hove življenjske poti.

Rozinine rane so še sveže, 
mnoge še nezaceljene. Zato 
je vmes, med pripovedova-
njem, pogosto zajela sapo, 
včasih celo utihnila, odhite-
la v kakšen drug prostor in se 
vrnila šele čez nekaj časa.

»Peter me je izučil, da sem 
bila po tistem, ko sem ga pus-
tila, zelo previdna. Bala sem 
se vsake zvite vrvi, bala sem 
se, da me bo pičila. Prijatel-
jice so mi povedale, da sem 
postala do moških zadirčna, 
zoprna, odrezava. Če je kdaj 
kazalo, da bom s kom osta-
la sama, sem že našla izgo-
vor in se umaknila. Peter ni 
prizadel le mojega srca, ranil 
je tudi samozavest. Neneh-
no sem se obtoževala, zakaj 
sem mu nasedla, zakaj sem 
takoj verjela lepim in slad-
kim besedam. Še dobro, da 
me je takrat služba precej 
zaposlovala, delali smo na 
nekem evropskem projektu, 
tako da sem hodila domov le 
še spat,« razkriva svoje bole-
če rane Rozina.

Tri leta so minila kot blisk. 
Na prigovarjanje prijatel-
jic se je tudi ona vpisala na 
Facebook. Med mladimi in 
tudi starejšimi je veljalo, da 
nisi obstajal, če nisi imel svo-
jega profila na Facebooku. Ni 
trajalo dolgo, ko si je nabrala 

cel šop prijateljic med sošol-
kami iz osnovne in srednje 
šole ter fakultete, potem pa 
so se jim pridružili tudi prija-
telji prijateljev ¼  njeni veče-
ri niso bili več dolgočasni, 
pozabila je celo na televizijo 
in knjige, saj je čas za raču-
nalnikom mineval hitreje kot 
karkoli drugega.

»Že kmalu sem naveza-
la stike z Alešem. Veliko sva 
si dopisovala in se © © pogovar-
jala© ©  prek računalnika. Bil 
je nevsiljiv, zelo prijazen, 
pozoren. Nikoli ni kvantal, 
kot so to počeli drugi. Če ga 
kdaj ni bilo na spregled, sem 
ga pogrešala. Beseda je dala 
besedo, dogovorila sva se, da 
se po petih mesecih internet-
nega poznanstva srečava tudi 
v živo. Brez kakršnih koli pri-
čakovanj sem šla na prvo sre-
čanje. Usedla sva se za mizo 
na vrtu lokala Štorklja. Oba 
sva delala v bližini in zde-
lo se nama je najbolj priroč-
no. Aleš mi je bil všeč, pov-
sem drugačen od fantov, ki 
sem jih poznala pred njim. 
Zaradi slabih izkušenj sem 
se trudila, da ostanem kar se 
da ravnodušna. A ni bilo tre-
ba. Ni silil vame, ni me osva-
jal, ničesar takšnega ni počel, 
da bi se ga morala bati. Zato 
sem brez oklevanja prista-
la, da se vidiva tudi naslednji 
dan. Srečanja so nama zlezla 
pod kožo, počasi sem se nanj 
navezala in zdelo se mi je, da 
sem končno našla moškega 

svojega življenja. Po kak-
šnem mesecu mi je priznal, 
da je nekoč že živel z nekim 
dekletom, da ima z njo hčer-
ko, ki večino časa preživlja 
pri njem. Njegove besede so 
me šokirale, menila sem, da 
bi mi moral o hčerki poveda-
ti že veliko prej. Ni se strin-
jal. Dejal je, da ženske po 
navadi hitro odidejo, če sli-
šijo, da ima obveznosti. Nje-
gova hčerka Eva mi je bila že 
od prvega trenutka zelo všeč. 
Imela je malo več kot tri leta, 
bila je zelo zvedava, rada se je 
smejala in me vlekla za uše-
sa, ko sem jo vzela v naroč-
je. Kadar je bil Aleš ob kon-
cu tedna dežuren, jo je pus-
til pri meni. Ni bilo lepšega! 
V pusto in dolgočasno stano-
vanje je prinesla polno naro-
čje sonca in veselja! Kmalu 
sem izpraznila nekaj preda-
lov, kamor sva zložili njena 
oblačila in igrače. Ko se je na 
kavču stisnila v moje naroč-
je, sem imela občutek, da je 
moja. Včasih sem potem, ko 
je zaspala, jokala od sreče.«

Kljub vsemu pa je ostala 
na realnih tleh. Bila je pozor-
na na marsikaj, kar se ji vča-
sih pri drugih moških ni zde-
lo vredno omembe. Recimo 
Aleševa mama. Pogovoru o 
njej se je, če je le mogel, izog-
nil. Nazadnje je le izvlekla iz 
njega, da ima psihične teža-
ve, da se pogosto zdravi tudi 
v bolnišnici in da sta z bra-
tom bolj ali manj odraščala 

sama – brez nje. Oče je ženi-
no bolezen vrsto let utapljal 
v alkoholu, domov je hodil le 
spat, nič drugega. Rozina je 
bila ganjena v dno srca. Poz-
nala je kar nekaj žalostnih 
usod tudi iz lastnega sorod-
stva, a takšne, kot je bila Ale-
ševa, še ni srečala. 

»Skupaj sva bila že dve leti, 
ko naju nekoč sredi noči pre-
budi telefonski klic njego-
vega brata. Povedal je, da je 
mama naredila samomor. 
Samo to. Potem pa je odložil. 
Aleš se je nemudoma oble-
kel, sedel v avto in se odpel-
jal. Bila sem noseča pet mese-
cev in pol, zdelo se mi je logi-
čno, da se tragediji izognem v 
velikem loku. Njegovo mamo 
sem poznala le bežno, srečali 
sva se trikrat ali štirikrat. Vsa-
kič mi je zabičala, da moram 
dobro skrbeti za Aleša, ker je 
enkraten fant. Zlahka sem 
ji obljubila. Žal se je Aleš po 
materini smrti precej spre-
menil. Ko sem ga vprašala, 
kaj ga grize, je odgovoril, da se 
počuti krivega. Vedno bolj je 
bil prepričan, da bi bila mama 
še živa, če bi ostal doma in se 
ne bi preselil k meni. Kljub 
temu da se je nosečnost izte-
kala, sem vzela vajeti v roke 
in za Aleša poiskala terapevt-
sko pomoč. Kot strela z jasne-
ga me je zadelo, ko sem izve-
dela, da si je pri sedemnajst-
ih tudi Aleš poskušal vzeti 
življenje. In da je bil ta poskus 
tudi eden od razlogov, da se 
je bivše dekle ustrašilo in sta 
se potem razšla. Zvečer, ko je 
Aleš zaspal, sem poskušala 
jokati, a ni šlo. Kot bi se oko-
li mojih čustev naredil močan 
jeklen oklep. Prisegla sem, da 
mu bom stala ob strani, ne 
glede na to, kakšen obraz bo 

pokazala morebitna podedo-
vana bolezen, ki je, kot je kaza-
lo, tičala v njem. Ko so se pri-
čeli popadki, sem za vsak slu-
čaj prosila še prijateljico, da 
je malo popazila na Evo in na 
Aleša. Aleš je bil ves čas, ko 
sem rojevala, pri meni, bod-
ril me je in mi pomagal, koli-
kor je le mogel. Porod je tra-
jal skoraj devet ur, bila sem 
že povsem izčrpana, ko se je 
končno rodil sin. © © Sedaj ima-
va pa parček,© ©  mi je zašepetal 
na uho in objeta sva počaka-
la, da so mi otroka položili na 
prsi. Potem mi je dejal, da je 
utrujen, da mora oditi domov, 
da se malo naspi. Sina je pol-
jubil na čelo, mi pomahal in 
takrat sem ga zadnjič videla. 
Z avtom je zapeljal k Savi, se 
zaklenil, pogoltnil tablete in 
za večno zaspal.« 

Rozino so premagale sol-
ze. Spomini na trenutke, ko 
je izvedela, kaj se je zgodilo, 
so bili še zmeraj zelo bole-
či. Še dobro, da jo je življenje 
dodobra utrdilo, da je ni niko-
li razvajalo in ujčkalo. Vsee-
no so jo trije držali, ko so ji 
povedali, da Aleša ni več. Za 
seboj ni pustil ničesar. Nobe-
ne besede, namiga, nič. 

»Od takrat naprej živim 
sama. Skrbim za oba otroka, 
posvečam se jima, če me že 
kdaj zagrabi želja po moški 
družbi, jo odženem kot sitno 
muho,« je dodala ob koncu 
najinega uradnega pogovo-
ra. Malo sva še posedeli, a ne 
dolgo, kajti potem je morala 
iti po sina v vrtec in po Aleše-
vo hčerko v šolo. 

»Onadva sta vse, kar imam. 
Upam, da Usoda to ve in mi 
ne bo še njiju vzela,« je tiho 
dodala, ko mi je segla v roko.

(Konec)

Druga plat mladosti, 2. del

Ostala sta ji le otroka
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Grmade so gorele ...
Iz Rothenburga, kjer je 

imel prvo službo Primož Tru-
bar, v Bamberg, ki je zgodba, 
vredna ogleda, z izjemnim 
številom mestnih kulturnih 
ustanov od znamenitih bam-
berških simfonikov do pouli-
čnega teatra. Mestne zgodovi-
ne pa ne obliva samo lepota, 
na njej je tudi precej zloglas-
nih lis. Prvikrat se Bamberg, 
ki ima danes okoli 71.000, 
z okolico pa 117.000 prebi-
valcev, omenja leta 902 kot 
kastrum Babenberch. Staro 
mesto se širi na otoku med 
desnim in levim rokavom 
reke Regnitz in se od leve-
ga rokava proti vzhodu raz-
širi na Katedralski grič, kjer 
je v štirinajstem stoletju zra-
sla mogočna cerkev s štirimi 
zvoniki. V njej je znameniti 

kip bamberškega jezdeca, 
ki predstavlja simbol viteš-
tva. Vitez s križem na prsih 
in praporu je tudi v mestnem 
grbu. Sicer pa so mestu veliko 
hudega prizadejali tridesetle-
tna, sedemletna vojna, kmeč-
ki punt in Napoleonove čete.

O krutem preganjan-
ju čarovništva, ki ni bilo 
nič drugega kot brezobzir-
ni boj za cerkveno in posve-
tno oblast, govorijo ohranje-
ne listine. Med 1595 in 1631 
je bilo v treh valovih več kot 
800 ljudi usmrčenih zaradi 
čarovništva. Tedanji župan 
je poslal svoji hčerki poslo-
vilno pismo. 'Nedolžnega so 
me zaprli, nedolžnega so me 
hudo mučili, nedolžen bom 
umrl.' Med marčno revolu-
cijo je bil Bamberg trdnjava 

demokratov. 
V novejši zgodovini so se 

v okrutnosti kosali nacisti. V 
mestu je živelo veliko Judov. 
Po holokavstu se jih je vrnilo 
le okoli 15. Ob koncu druge 
svetovne vojne so Bamberg 
zasedli Američani in v mes-
tu je tudi po koncu zased-
be ostala garnizija ameriške 
vojske, ki je dokončno odšla 
šele konec leta 2014. 

V mestu obstaja poseben 
odbor, ki že od 2012 zbira 
denar, da bi postavil spome-
nik žrtvam čarovniških pro-
cesov, obenem pa naj bi bil 
to opomin proti fanatizmu 
in diskriminaciji. 

Lahko bi rekli, da mesto, ki 
v II. svetovni vojni ni bilo poš-
kodovano, zna izkoriščati svo-
je potenciale. Univerze, šole, 

uspešna industrijska podje-
tja, predvsem pa umetnost-
ni zakladi so uspešni turistič-
ni trnek leto in dan. Poseben 
užitek je nočno potepanje z 
mestnim čuvajem po neka-
terih malo osvetljenih ulicah. 
Njegova oprava ni samo prib-
ližek, ampak resnična replika 
staroveških oblačil. Čakajoč, 
da se zvečeri in v temi pobli-
sne prava helebarda, smo se 
ogreli s špargljevo juho.

Špargljeva juha

Za 4 osebe potrebujemo: 
400 g zelenih špargljev, 1 ščep 
sladkorja, 1 šalotko, 4 veji-
ce peteršilja, 150 g moknate-
ga krompirja, 100 g emental-
ca, pol limone, 125 ml smeta-
ne, sol, poper.

Šparglje umijemo, osu-
šimo, odstranimo olesene-
le konce in jih narežemo ter 
skuhamo v 1 l vode, ki smo 
mu dodali ščep sladkorja in 
vejice peteršilja. Ko so kuha-
ni na zob, jih poberemo iz 
vode, v kateri so se kuhali. 
Šalotko sesekljamo, krompir 
narežemo na prosojne ploš-
čke in oboje kuhamo v špar-
gljevem zavretku 20 minut, 
da je krompir mehak. Peter-
šilj poberemo iz zavretka in 
juho piriramo. Sir nareže-
mo na majhne koščke in ga 
damo v juho skupaj s smeta-
no in šparglji. Solimo, popra-
mo, dodamo limonin sok in 
še enkrat pogrejemo. Zavreti 
ne sme. Ponudimo z opeče-
nim kruhom. 

Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Gibanje v hribih nam kro-
ji vreme; so pa aktivnos-
ti, kjer je stabilno, po mož-
nosti sončno vreme še toli-
ko bolj zaželeno oz. nujno. 
Konec aprila je bilo vreme 
precej muhasto, a za vzhod 
je bilo napovedano sonce. Pa 
pojdimo nekam v tisti sme-
ri. Kam? Pa pojdimo obis-
kat ferato, ki nam je še nepo-
znana. Precej daleč za pel-
jati za kratek užitek, a če jo 
bomo preplezali dvakrat, tri-
krat, bomo roke tudi že dob-
ro čutili. Obiščimo Labot/
Lavamünd v Avstriji, v bliži-
ni našega Dravograda. 

Iz Gorenjske je najbližja 
pot do Labota preko Jezerske-
ga sedla, kjer se zapeljemo 
skozi Železno Kaplo, nato 
pa skozi Žitaro vas nadalju-
jemo proti Pliberku, kjer že 
vidimo oznake za Labot oz. 

Lavamünd. Ko pripeljemo v 
center Labota, zavijemo des-
no, proti Sloveniji. Sledimo 
cesti in skoraj na koncu mes-
ta, tik pred železniško progo, 
zagledamo smerokaz Drei-
feltigkeit Klettersteig, ki nas 
usmeri levo. Že prej od daleč 
vidimo na levi strani izrazito 
steno, na vrhu katere je cer-
kvica. Na parkirišču parki-
ramo in se v petih minutah 
povzpnemo pod steno. Ure-
jen plezalni vrtec postreže s 
16 plezalnimi smermi, levo 
pa je urejena ferata. 

Začetek ferate je enosta-
ven, saj s pomočjo jeklenice 
premagamo vstopni del skal 
(A), potem pa zahtevnost hit-
ro naraste (B/C) in tudi izpo-
stavljenost je vse večja. Sledi 
kratek delček po feratarsko 
nezahtevnem delčku A, ki pa 
mu sledi zelo strma in gladka 
stena. Ta del ima oceno C, kar 
pomeni, da so nam v veliko 

pomoč tudi skobe, sicer pre-
cej oddaljene ena od druge, a 
še vedno v veliko pomoč pri 
vzpenjanju. Sledi prečka v 
desno, B/C, pa še ena v levo, 
na koncu katere je najzahte-
vnejše mesto v ferati z oce-
no C/D. Vzpon čez previsno 
mesto nam olajša dodaten 
klin, na katerega stopimo. 
Če le-tega ne bi bilo, bi bila 
zahtevnost še za stopnjo viš-
ja. Za tem izredno izpostav-
ljenim delom in širokim raz-
korakom v desno, kjer so sko-
be, nas čaka še strm vzpon po 
skobah z oceno C. Ko dose-
žemo gozd, smo na vzpen-
jajočem grebenu, kjer lah-
ko hodimo, a teren je še ved-
no strm in nevaren za zdrs, 
zato je samovarovanje pri-
poročljivo. Po nekaj metrih 
v levo dosežemo konec goz-
da in do cerkvice svete Tro-
jice nas čaka le še nekaj met-
rov vzpona.  

Cerkev sv. Trojice, ki je 
vidna daleč naokoli, saj sto-
ji na izrazitem skalnem gri-
ču, je podružnična cerkev 
župnijske cerkve v Lava-
mündu. Nastanek cerkve 
datira v lepo 1690, ko se je z 
njeno gradnjo grof Neuha-
usl zahvalil za osvoboditev 
izpod turškega jarma oz. za 
zmago habsburške vojske 
nad Turki pri Beogradu. 

Do cerkve vodi tudi t. i. Kal-
varija oz. Križev pot v 14. 
slikah. Omenjena Kalvari-
ja je tudi naša sestopna pot 
z vrha. No, če pa želimo še 
malce potrenirati in se soo-
čiti s sestopanjem po fera-
ti, pa predlagam sestop po 
poti vzpona, saj se v visoko-
gorju pogosto srečamo tudi 
z zahtevnimi zavarovanimi 
sestopi.

Opisane ferate se ne lote-
vajmo brez celotnega fera-
tarskega kompleta: plezal-
nega pasu in samovaro-
valnega kompleta, čelade, 
dodatne, pomožne vrvice oz. 
prusika za počivanje in ple-
zalnih rokavic. Srečno.
Nadmorska višina: 473 m
Višinska razlika: 100 m
Trajanje: 30 min
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ferata Sveta Trojica/Dreifaltigkeit (473 m)

Železna pot
Po dolgem času spet ena železna. Za začetek nove sezone. Odličen 
športnoplezalni vrtec, kjer je urejena tudi učna ferata.

Pogled na celotno ferato z vrisano smerjo, kjer sta dva plezalca. / Foto: Jelena Justin

Ferata je na nekaterih krajih precej zračna. / Foto: Jelena Justin V zadnjem delu vzpona / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Maja 1945 je bilo povsem 
jasno, kdo je zmagal v naj-
večji vojni vseh časov. Tra-
jala je šest let, končala se je 
pravzaprav šele avgusta tis-
tega leta, ko je po Nemči-
ji kapitulirala še Japonska. 
Na zahodni in južni fronti 
je Nemčijo porazila zavez-
niška vojska ZDA in Velike 
Britanije, ki se jima je v zad-
njem letu vojne pridružila še 
v letu 1940 poražena Fran-
cija. A še večja zmagoval-
ka se je zdela Sovjetska zve-
za, ki je Nemčijo dotolkla z 
vzhoda. Že ob skupni zmagi 
pa se je pokazalo, da so med 
zahodnim in vzhodnim kri-
lom zavezniških klešč velike 
razlike. Do zmage je te razli-
ke premoščal skupni sovraž-
nik; ko je ta kapituliral, je že 
kazalo, da se bo vojna nada-
ljevala med njimi samimi. 
General Patton je baje svoje-
mu nadrejenemu, generalu 
in poznejšemu predsedniku 

Eisenhowerju predlagal, da 
bi njegove tankovske divi-
zije napadle Rdečo arma-
do in jo potisnile nazaj pro-
ti vzhodu. K sreči je zmaga-
la pamet, oprta na čustva – 
vojne so imeli zaenkrat vsi 
dovolj.

Po zmagi so medvoj-
ni zavezniki in zmagoval-
ci postali sovražniki. Nas-
tal je bipolarni svet, uteme-
ljen na nepomirljivem nas-
protju med kapitalističnim 
Zahodom in komunistič-
nim Vzhodom. To dokaj 
uravnoteženo razmerje, ki 
ga je pred uničevalnim spo-
padom zadrževala nevar-
nost vzajemnega uničenja 
v jedrski vojni, je trajalo 45 
let, do prelomnih let okrog 
1990. Takrat se je sovjetsko 
vodstvo pod Gorbačovom 
odločilo umakniti iz napor-
ne tekme z ZDA, ki je okore-
li sovjetski sistem ni mogel 
več vzdržati. Gorbačov naj bi 
za ta umik dobil tudi zago-
tovilo, da se Nato ne bo širil 
na države vzhodnega blo-
ka, iz katerih se je Rdeča 
armada v tistih letih umak-
nila. A zgodilo se je prav to 
in še več: Nato se ni razširil 
le na sovjetske satelite – to je 
nova Rusija nekako še pre-
nesla. Rusija pod Putinom 
pa se agresivno brani pred 
možnostjo, da se Nato pola-
sti Ukrajine, ki je za Ruse še 
vedno Stara Rusija. Zaostri-
tev odnosov med Zahodom, 
vojaško povezanem v Natu 
na eni in Rusijo na drugi 
strani se najbolj očitno kaže 
v dejstvu, da je večina zahod-
nih voditeljev zavrnila pova-
bilo na veliko vojaško parado 
ob dnevu zmage, ki bo jutri v 
Moskvi. Večina jih v Moskvo 

kot glavno mesto zaveznice 
iz druge svetovne vojne poši-
lja svoje namestnike, ki pa se 
bodo udeležili le nevojaške-
ga dela praznovanja. Tudi 
slovensko vodstvo ni zmo-
glo poguma, da bi se udeleži-
lo osrednje proslave v drža-
vi, ki je bila maja 1945 glavna 
zaveznica zmagovalne Tito-
ve vojske. V Moskvo pošil-
ja »le« zunanjega ministra. 
Nekateri ocenjuje to potezo 
kot modro, podpisani jo kot 
klavrno, nevredno poguma 
zmagovalcev pred 70 leti. 
Spet smo, kar smo bili stole-
tja – vazali Zahoda.

Ob zagledanosti na Zahod 
ne smemo spregledati še 
enega kapitalnega dejstva 
na Vzhodu – da je na para-
do v Moskvo že prišel kitaj-
ski predsednik Xi Jinping 
(rojen 1953). Na Kitajskem 
je bilo med drugo svetovno 
vojno glavno kopensko boji-
šče v Aziji, a kitajski boj pro-
ti japonskemu okupator-
ju (1937–1945) je bil ves čas 
po vojni podcenjen. Kitajska 
je kot samostojna sila zaži-
vela šele štiri leta pozneje 
(1949), ko je Mao po zma-
gi nad nasprotniki v držav-
ljanski vojni ustanovil novo 
in še zdaj obstoječo kitaj-
sko državo. Ta pa se uteg-
ne izkazati za pravo zmago-
valko po zatonu bipolarne-
ga (ZDA-SZ) in temu slede-
čega unipolarnega sveta (z 
vodilno vlogo ZDA). Kitaj-
ska postaja nova velesila, 
še bolj na gospodarskem in 
finančnem kot na vojaškem 
prizorišču. Tako ne bi bilo 
nič čudnega, če bi bila glav-
na proslava 80-letnice zma-
ge v drugi svetovni vojni leta 
2025 v – Pekingu ¼

Kdo je zmagal?

mihovanja

Finančne mahinacije in necenjeno delo
S finančnimi posli, ki bi 

bili posledica dobrih bor-
znih odločitev, se žal ne 
morem pohvaliti. Moji zas-
lužki še vedno temeljijo na 
delu, ki ga znam opravlja-
ti. Samo enkrat sem juna-
ško zakoračil na »preverje-
no dobro« kupovanje delnic 
NKBM in seveda v tem pos-
lu, tako kot nekaj deset tisoč 
meni podobnih, tudi jaz 
pogorel na celi črti. Na sre-
čo izguba ni bila katastro-
falna, bila pa je dovolj pou-
čna, da sem se od tedaj še 
bolj držal tega, kar res znam 
delati. Nekaj let kasneje me 
je še malo zaneslo na uli-
cah kolumbijske Cartage-
ne, kjer sem se dal prevarati 
na menjalniškem »črnem« 

trgu. V izrazitem pohlepu 
sem spregledal dejstvo, da 
črnega trga v državi sploh 
ni, saj bi moj menjalec v vsa-
ki menjalnici za svoj denar 
lahko dobil več dolarjev, 
kot sem mu jih ponujal jaz. 
Seveda, če bi se posel zaklju-
čil normalno. Ampak v naji-
nem sem jaz ostal s šopom 
brezvrednega denarja, on pa 
z mojimi dolarji.

Razkritje časopisa Dnev-
nik o tem, kako je bila pro-
daja delnic NKBM v letu 
2007 predvsem kupovanje 
volivcev tedanje vlade Jane-
za Janše, zato lahko berem 
dovolj neprizadeto in predv-
sem z ustrezne časovne dis-
tance, čeprav nič vredne del-
nice NKBM še vedno nekje 

hranim. Časopis citira seri-
jo elektronskih sporočil v tri-
kotniku Janez Janša–Borut 
Petek–Matjaž Kovačič, iz teh 
sporočil pa so naredili tudi 
poseben profil Janeza Janše, 
saj njihov komentator Pri-
mož Cirman med drugim 
piše: »Iz sporočil lahko ses-
tavimo matrico ©pr edsedni-
ka©, ki je neposredno obveš-
čen o vsem, tudi o najmanj-
ših podrobnostih, a na dopi-
se nikoli ne odgovarja pis-
no.« Tu bi bilo dobro dodati 
le to, da Janša pač ni edini tak 
politik. Vsa njegova genera-
cija, predvsem tista iz časov 
nekdanje mladinske orga-
nizacije (ZSMS), se je kali-
la v političnem sistemu, ki je 
deloval na tak način. Mnogi 

tedanji mladinci so samo 
prevzemali vzorce delovan-
ja starejših partijskih politi-
kov, ki so se jih ti naučili pri 
še starejših nekdanjih ilegal-
cih. Če k vsemu temu doda-
mo še to, da je Janez Janša po 
izobrazbi obramboslovec, 
potem je toliko bolj razum-
ljivo, da se ne bo pustil enos-
tavno ujeti.

Časopis Dnevnik je poro-
čilo o ozadju privatizacije 
NKBM objavil na začetku 
tega tedna, se pravi na sve-
tovni dan svobode tiska, ob 
katerem je Iztok Jurančič, 
glavni tajnik Sindikata novi-
narjev Slovenije, opozoril, da 
medijsko in poklicno zavezo 
do poštenega in nepristran-
skega informiranja javnosti 

danes označujejo pogoji dni-
narskega dela, saj se novi-
narji stalno srečujejo z men-
javo delodajalcev, krčenjem 
njihovih pravic iz dela in 
pravic do pravne in socialne 
varnosti. Razkrita elektron-
ska sporočila v zvezi s pro-
dajo NKBM se dotikajo tudi 
tega področja, saj je med dru-
gim Matjaž Kovačič pisal, da 
»bo vodstvo Večera dejan-
sko nekatere stvari v uredniš-
ki politiki postavilo drugače, 
kot so nekaterim ljube (ozi-
roma, kot so bile do sedaj)«.

Novinarstvo je danes res v 
težkem položaju. Predvsem 
v luči katastrofe pravosodja 
imajo zato novinarji dodat-
no odgovornost, ki jo je tre-
ba dobro zaščititi.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Na nedavnem mednarodnem vaterpolskem turnirju v Kranju je navdahnjeni fotograf 
Primož Pičulin s posebno tehniko – dvojno ekspozicijo – združil dve fotografiji in tako 
© pričaral©  novo zanimivo perspektivo, obenem pa na simboličen način izkazal čast športnim 
sodnikom, ki skrbijo, da se tekmovanja odvijajo na pošten način. S. L.

Na prave ostanke gorenjskega © pragozda©  je naletel pogumni fotograf Luka Rener, ko se je 
z družino potepal po Pokljuški soteski, sosedi Blejskega Vintgarja. Navdušil jih je potep po 
divjini s pridihom skrivnostnosti – v soteski so jih pričakale strme previsne stene pa tudi 
naravni mostovi, globoke jame in ozki prehodi, kjer je bilo potrebno kar pošteno stisniti 
trebuh. S. L.



Alenka Brun

L
etos so kolesarji štar-
tali v Omišu in zak-
ljučili v Radoniću. 
Skupaj so prevozi-
li 542 kilometrov in 

8370 višinskih metrov. Vča-
sih me kdo vpraša, pa kdo so, 
kakšni so kolesarji na Dal-
macija touru. »Čisto odvi-
sno. Eni so se s kolesarjen-
jem nekoč ukvarjali profe-
sionalno ali so vsaj poskusi-
li, drugi so navdušeni cestni 
rekreativci, tretji samo radi 
kolesarijo, pa tudi dekleta se 
počasi opogumljajo. Trase 
so in niso naporne, kilome-
trov je precej, večeri ob kle-
petu in razpravljanju ©ko liko 
kilometrov pa višincev© hitro 
minejo. Vsako leto je kakšen 
nov obraz. Sončno vreme 
razpoloženje še dodatno dvi-
gne, čeprav tudi dež in veter 
najbolj zagnanim ne pred-
stavljata ovire. Mislim pa, da 
ni nikogar, ki ne bi po dveh 
dneh vsaj tiho zamomljal, da 
ga boli zadnjica, kar niti ni 
čudno, razen če si se res že 
mesec ali dva intenzivno pri-
pravljal na Dalmacijo – kot 
oni to imenujejo, saj dnevno 
prekolesarijo po devetdeset, 
sto in več kilometrov. In to 
štiri, pet dni zaporedoma,« 
odgovorim.

Aprilska Dalmacija je bila 
za direktorja Butan plina 
in obenem tudi predsedni-
ka Kolesarske zveze Slove-
nije Tomaža Grma že tret-
ja. Meni, da je kolesarjenje 
dobro, saj v prvi vrsti vsak, ki 
se odloči, da bo kolesaril, s 
tem sprejme odločitev, da bo 

zdravo živel. »Kar pripomo-
re k manj boleznim, tego-
bam, ki se dogajajo športno 
neaktivnim. Če pa pogleda-
mo Dalmacijo kot kolesarski 
projekt, pa je to zagotovo en 
mali kamenček v mozaiku, 
ker daje ideje drugim – tis-
tim, ki so se je že udeležili, in 
tudi tistim, ki se je mogoče 
še udeležijo, pripravijo kak-
šno podobno zadevo v last-
ni režiji.« 

Ko se je Tomaž Toura ude-
ležil prvič, je na vse skupaj 
gledal kot na pripravo na 
novo sezono. »Potem sem 
po petih dneh spoznal, da sta 
tu dve opciji: lahko prideš in 
izkoristiš dni za kolesarjen-
je po lepih trasah in uživaš 
v dobri družbi; nekaterim 
kolesarjem pa je to neke vrs-
te tekmovanje in se seveda 
že prej pripravljajo na tako 
imenovane priprave in jem-
ljejo to malce drugače kot 
drugi.« Sam se je v kolesar-
stvu pred osmimi leti znašel 
– če lahko tako rečemo – pov-
sem slučajno in ga vzljubil. 

Stari udeleženec Dalmaci-
ja toura je tudi Frank Kosec, 
sicer Kanadčan, vendar s slo-
venskimi koreninami, tako 
da Slovenijo obišče, kadar je 
le mogoče, ne samo zaradi 
kolesarjenja. In letos je bilo 
tovrstnih obiskov kar nekaj. 
S soprogo precej časa preži-
vita še na Floridi, kjer Frank 
izkoristi čas in lepo vreme 
za kolesarjenje, a vsako leto 
ponovi: »Pr© nas na Florida 
nimamo hribov.« Organizi-
rani Tour pa vedno ponuja 
razgibane trase in velikokrat 
precej kolesarjenja, kot to 
Frank opiše v svoji kanadski 

slovenščini: » U, pa grema 
spet u breg.«

Letos pa se je Toura prvič 
udeležil Jan Zacho, triinpet-
desetletni Danec, ki je pri-
šel naravnost iz Kopenha-
gna. Kolesari že štiri sezo-
ne. Tokrat se je odločil, da 
obišče sorodnika v Kran-
ju, potem pa se je skupaj z 
njim udeležil že šestnajste-
ga BAM.Bi Dalmacija toura. 

Jan Slovenijo pozna. 
»Danski je podobna v pre-
cej stvareh: narava, gore; kli-
ma je sicer malce drugač-
na, a med deželama obsta-
ja precej podobnosti.« Seve-
da je razlika med Kopenhag-
nom in Kranjem očitna, ven-
dar imata za Jana mesti vsa-
ko zase poseben čar. Mimo-
grede razloži, da je trenut-
no na Danskem tako cestno 
kot gorsko kolesarjenje izje-
mno priljubljeno. »Imenu-
jejo ga kar ©no vi golf©. Veči-
na ljudi moje starosti kupu-
je kolesa najboljših, najbolj 
popularnih znamk na kole-
sarskem trgu. Temu sledijo 
še oblačila, kolesarska opre-
ma – seveda istega cenovne-
ga razreda ...«

Pa letošnja Dalmaci-
ja? »Kar težka, ker smo bili 
veliko na kolesu. Sicer sem 
navajen, da naredim recimo 
sto, sto dvajset kilometrov, 
ampak tu je ta razdalja pom-
nožena s petimi zaporedni-
mi dnevi.« Smeje doda: »Rit 
boli, drugače pa je sam Tour 
super in še veliko lepih stva-
ri sem videl.« 

Jan pa Hrvaške letos ni 
videl prvič. Janova mama 
je namreč Hrvatica z Visa, 
oče pa Slovenec. Spoznala 

sta se v času študija v Beo-
gradu. Ljubezen žal ni obsta-
la in njuni poti sta se razšli. 
Mama je potem srečala Dan-
ca in se z njim odpravila na 
Dansko, oče pa si je ravno 
tako ustvaril novo življenje v 
Sloveniji. Slovensko Jan ne 
razume, razume pa kakšno 
hrvaško besedo, celo stavek. 
Ker jezika ni uporabljal, ga 
je pač pozabil. Sorodnike v 
Kranju je našel pred sedmi-
mi, osmimi leti. Vedel je, da 
je oče Slovenec, pa se je odlo-
čil in malce raziskal. 

Poleg majhnega števila 
nasmejanih kolesark, pred-
stavnic različnih genera-
cij (organizator Toura Aleš 
Kalan rad poudari, da so 
dekleta vedno dobrodošla), 
stalnega šoferskega sprems-
tva kar nekaj kombijev, stro-
kovnjaka za vihtenje noža 
z mesarsko preciznostjo, 
Kranjčana Nejca Balanti-
ča, ki bo čez nekaj dni vsto-
pil v novo desetletje, je zad-
nja leta posebna ©fa ca© Dal-
macije tudi šofer avtobusa 
Ivan Breznik. Šofer je že tri-
intrideset let, prihaja iz Apa-
ške doline pri Gornji Radgo-
ni, zdaj pa živi v Dravljah. 
»Letos tretjič spremljam 
kolesarje po Dalmaciji ozi-
roma na tako imenovanem 
Turu, ker je tretjič avtobus 
del spremstva. Prej so hodi-
li samo s kombiji.« Z rahlo 
hudomušnim izrazom na 
obrazu pove, da če vozi kole-
sarje, se v bistvu spočije. Pri-
pelje jih na izhodno točko, 
potem jih s praznim avtobu-
som spremlja od enega do 
drugega cilja in na koncu jih 
razpoložene odpelje domov. 

Obrazi Dalmacije
Tradicionalni BAM.Bi Dalmacija tour, ko se kolesarji odpravijo na večdnevno kolesarsko raziskovanje 
naših južnih sosednjih držav, je vsako leto bolj obiskan. Obdržal je ime Dalmacija tour, čeprav ne 
kolesarijo vedno samo po Dalmaciji. Zanimivi so tudi ljudje, ki se Toura udeležujejo. Včasih so bili to 
večinoma Gorenjci, danes med njimi zasledimo celo tujce.

Poslovna mantra: Tomaž 
Grm po končani kraljevski 
etapi, ki je kolesarje vodila 
na Biokovo. / Foto: AB

Nasmejana starosta Dalmacija toura Vida Uršič in Frank 
Kosec / Foto: AB

Jan Zacho ima zanimivo 
življenjsko zgodbo: je sin 
Hrvatice in Slovenca, ki je 
odraščal na Danskem. 

Ivan Breznik / Foto: AB

Hči in mama, redki predstavnici žensk na Touru: Katarina 
in Barbara Bratuša / Foto: AB

Nejc Balantič / Foto: AB
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Prava komunikacija

V gozdu se je govorilo, da ima medved Medo seznam 
živali, ki jih bo pojedel.
Prvi se opogumi jelen in gre k medvedu.
Jelen: »Medo, je res, da imaš seznam živali, ki jih boš 
pojedel?«
Medo: »Res je.«
Jelen: »Sem na njem?«
Medo: »Si.«
Naslednji dan jelena najdejo mrtvega.
Nato se opogumi volk in gre k medvedu:
»Medo, je res, da imaš seznam živali, ki jih boš pojedel?«
Medo: »Res je.«
Volk: »Sem na njem?«
Medo: »Si.«
Volka naslednji dan najdejo mrtvega.
Tretji dan se opogumi zajček in medveda vpraša:
»Medo, je res, da imaš seznam živali, ki jih boš pojedel?«
Medo: »Res je.«
Zajček: »Sem na njem?«
Medo: »Si.«
Zajček: »Me lahko zbrišeš?«
Medo: »Lahko, ni problema.«
Nauk zgodbe: komunikacija je ključ do uspeha.

Kakšno je vreme?

Črnogorca, oče in sin, lagodno sedita na foteljih in gledata 
televizijo.
Oče: »Daj, sine, pojdi ven pogledat, ali dežuje!«
Sin: »Eh, pokličiva raje noter psa, bova videla, ali je moker.« Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 

se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_37
NALOGA

9 1 6 8 7 4
6 5 2 9

8 2
6 8 1 7

3
5 9 3 6
1 5

7 8 3 2
8 7 1 9 3

sudoku_LAZJI_15_37

REŠITEV

9 2 1 6 8 7 4 5 3
3 6 7 5 4 2 8 9 1
8 4 5 3 9 1 6 7 2
6 8 3 4 2 5 9 1 7
7 1 2 9 3 6 5 4 8
5 9 4 1 7 8 2 3 6
1 3 9 2 6 4 7 8 5
4 7 6 8 5 3 1 2 9
2 5 8 7 1 9 3 6 4

sudoku_LAZJI_15_37
NALOGA

916874
6529

82
6817

3
5936
15

7832
87193

sudoku_LAZJI_15_37

REŠITEV

921687453
367542891
845391672
683425917
712936548
594178236
139264785
476853129
258719364

sudoku_TEZJI_15_37
NALOGA

4 2
2 9 7

5 6 8 2
2 7 5 6

5 7 3 8
8 9 3 7
7 4 8 9

1 9 4
6

sudoku_TEZJI_15_37

REŠITEV

4 9 8 3 7 2 6 1 5
6 1 2 9 4 5 7 3 8
7 5 3 1 6 8 9 2 4
2 3 7 8 5 4 1 6 9
9 6 5 7 1 3 8 4 2
1 8 4 2 9 6 3 5 7
5 7 6 4 8 1 2 9 3
8 2 1 5 3 9 4 7 6
3 4 9 6 2 7 5 8 1

sudoku_TEZJI_15_37
NALOGA

42
297

5682
2756

5738
8937
7489

194
6

sudoku_TEZJI_15_37

REŠITEV

498372615
612945738
753168924
237854169
965713842
184296357
576481293
821539476
349627581

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Z vsemi izzivi v tem tednu se boste spoprijeli brez oma-
hovanja. Cilji, ki so pred vami in si jih želite doseči, so 
trdni in tudi odskočna deska za prihodnost. Čeprav bo 
šlo le za posebno razpoloženje, boste v ljubezni uživali 
in se sprostili.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Brez vašega vpliva se bodo spremenile okoliščine in 
bolje bo, da se čim prej prilagodite, saj bo v nasprotnem 
primeru precej slabe volje. Kljub raznim nasvetom vam 
ne bo uspelo razvozlati nečesa, kar je čisto preprosto.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Močnejši ste, kot si mislite, zato bodite brez skrbi. Ne 
delajte svojih negativnih zaključkov, ampak stopite korak 
naprej. Našli boste to, kar želite in nestrpno iščete. Spo-
ročilo, ki ga boste dobili, vas bo spravilo v dobro voljo.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Preveč se boste obremenjevali s premišljevanjem o pre-
teklih dogodkih. Nasmeh nas nič ne stane, vendar čude-
žno deluje. Obogati tistega, komur je namenjen, in ne 
osiromaši tistega, ki ga poklanja. In resnica je, da si vsak 
kuje svojo srečo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Na vidiku so stresne situacije, zato nikakor ne bo odveč 
še dodatna previdnost, pa naj bo to v dejanjih ali v bese-
dah. Vse bo na svojem mestu in vsi dogodki bodo pote-
kali po načrtu. Potrpežljivost je lastnost, ki se jo marate 
sproti učiti.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Če pričakujete miren teden in umik pred celotno družbo, 
se motite. Dnevi bodo zelo razgibani, a zelo zanimivi, pol-
ni pustolovščin in raznih presenečenj. Obetajo se nova 
poznanstva, iz katerih se lahko rodijo iskrena prijateljstva. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Nehali se boste truditi biti nekaj, kar sploh niste. Ko bos-
te pokazali svojo ranljivost, se vam bo približal nekdo, ki 
si tega prej nikoli ni upal, saj je v vas videl trdno skalo 
brez možnosti za ljubezen. Vsaka stvar ob svojem času.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Zavist je prirojena vsakemu človeku, čeprav bi nekateri 
tajili, drugi pa v sebi zatirali. Določena spoznanja vas 
bodo oplemenitila in dobili boste nov pogled, jasnejši. 
Sreča vam bo v tem tednu zelo naklonjena, zato jo mora-
te izkoristiti.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Občutek, da se nikamor ne premaknete, pa čeprav bi vlo-
žili še več truda kot sicer, bo trajal samo v začetku tedna, 
zato brez panike. V ljubezenskem svetu bo vse potekalo 
brez raznih pritiskov. Veliko se boste razvajali. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vztrajno, trmasto in moteče za okolico boste iskali napa-
ke. Seveda jih boste s takim trudom tudi našli in na koncu 
ugotovili, da ste bili celo sami sebi odveč. Pri načrtih bodi-
te previdni, saj so lahko pomembne stvari skrite očem. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Novi začetki, ki ste jih sprožili pred kratkim, se vam bodo 
obrestovali. Uživali boste v svojih uspehih in se veselili 
lastnega zadovoljstva. Vsak prosti trenutek boste izkori-
stili tako, da se boste posvetili sebi in svojim najbližjim.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Finančno si zelo želite splezati na zeleno vejo, a brez las-
tnega truda boste to težko dosegli. Po eni strani veliko 
pričakujete, po drugi pa ste prehitro zadovoljni. Čeprav 
ste polni novih idej in delavnega zagona, premalo vlagate.

Mali Brat

O
b zadnji afe-
ri ali medijski 
gonji, kakor 
kdo preteklo 
poštno dopi-

sovanje med Matjažem 
Kovačičem in Janezom Jan-
šo pač vzame, se je v naše 
uredništvo oglasil državljan 
Janez Novak, ki se ima pri 
svojih petdesetih za pomem-
ben člen v nekaj čez dva mili-
jona glav veliki državi. Pove-
dal nam je, da on pogosto 
komunicira s politiki, še naj-
več pa s predsednikom vla-
de, ki je kakopak glavni skr-
bnik državnih jasli (beri pro-
računa). ¹Glej te, sem poš-
ten državljan, ki vedno delu-
jem za narod in državo, ker 
pa sem sam del nje, pogos-
to tudi zase. Zato sem skle-
nil, da pri svojih odločitvah 
vedno vprašam predsednika 
vlade po nasvetu. On že ve, a 
ni res,“ zgodbo začne Novak. 

Da je začel komunicira-
ti leta 2004, ko je premier 
postal Janez Janša. Z njim 
da je lepo sodelovati, ker 
ima pametne in preudar-
ne predloge in je v svojih 

dejanjih vselej iskren. Naj-
prej mu je pošto pošiljal z 
¹g olobčki“, pa mu je prvi vla-
dnik takrat odgovoril, da na 
¹prdce“ že ne bo odgovarjal. 
¹P otem sem z golobčki pre-
nehal in sem začel komuni-
cirati po elektronski pošti. 
Nekaj časa sem mu dnevno 
pošiljal vprašanja in predlo-
ge, pa mi ni odgovarjal, češ 
da tedensko dobi več tisoč 
sporočil in jih lahko prebe-
re samo deset odstotkov. 
Vendarle pa mi je odgovo-
ril na nekaj sporočil,“ razla-
ga Novak, nas pa je zanima-
lo, kaj ga je spraševal? ¹O bi-
čajne stvari, ali se mi izplača 
kupiti šest centimetrov hrva-
ške obale pri Pakoštanih, kje 
bi on kupoval Gavrilovičevo 
pašteto v Mercatorju, Tušu 
ali Sparu, kako bi šest golfov 
dvojk iz Sarajeva uvozil v Slo-
venijo ... ali je za Noriško kra-
ljestvo potrebno imeti potni 
list ali greš lahko samo z ose-
bno izkaznico in podobno.“ 

In kaj vam je svetoval? 
¹ Kar se tiče nakupa hrvaš-
ke obale, mi je svetoval, naj 
kupim osem centimetrov in 
takoj prodam kakšni sloven-
ski banki za dvojno ceno. Za 
pašteto mi je kategorično 

zabičal, naj odklanjam vse, 
kar ni Kekec pašteta, da pa bi 
se dalo urediti davčne ugod-
nosti za uvoz golfov, če bodo 
ti pobarvani modro z rume-
nimi strehami. Da bi Nori-
ško kraljestvo bila država, 
pa leta 2005 še ni slišal. Jaz 
sem mu vsekakor hvaležen 
za odgovore.“ Janez Novak 
nam je povedal tudi, da je 
poskušal komunicirati s 
kasnejšimi prvimi ministri 
v državi, pa je Pahor dejal, 
lahko samo eno pošto na 

mesec, ker ima preveč opra-
vka z elektronskimi sporo-
čili, ki mu jih pošilja zlata 
ribica, Janša je bil prekra-
tek čas v sedlu, pa še elek-
tronski naslov je zamen-
jal, Bratuškova pa starejšim 
moškim od triintrideset let 
sploh ne odgovarja na poš-
to. S Cerarjem še nisva na 
Ti. Toliko Janez Novak, ki 
se ne boji povedati, da že od 
nekdaj komunicira s pred-
sedniki vlad. Kadar ga pač 
kje kaj žuli.

pošTe s pReMIeRoM
¹ Imam se za zelo pomembnega državljana in redno komuniciram s predsedniki vlad, oni pa mi včasih 
odpišejo, včasih ne,“ nam je povedal Janez Novak.

Več tisoč elektronskih pošt na teden ni ravno mačji kašelj. 
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Delavska cesta 4, 4000 Kranj, tel.: 04 27 00 200,      www.avtohisavrtac.si

1. nagrada:  enodnevna uporaba avtomobila ŠKODA RAPID
2. nagrada:  enodnevna uporaba avtomobila ŠKODA FABIA
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil čenih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 20. maja 
2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

SIMPLY CLEVER

UGODNI & HUDOBRIUGODNI & HUDOBRI

7.999€CITIGO 14.999€YETI

8.999€FABIA 9.999€RAPIDRAPIDRAPID

SkodaEasyAkcija Vlozenka240x165 V06.indd   1 24.2.15   14:58

škoda.si

facebook.com/
SkodaSlovenijaOfficial

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 3,3-9,4 l/100 km in 87-237 g/km, emisijska stopnja: EURO 5 in EURO 6 specifična emisija dušikovih 
oksidov (NOx): 0,0115-0,1684 g/km, trdi delci: 0-0,00288 g/km, število delcev: 0-1,91. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni 
plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 
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Avtomerkur
Samova 14
1000 Ljubljana
Tel. prodaja: 01/306 60 10
Tel. servis: 01/306 60 11

Porsche Verovškova
Verovškova 78
1000 Ljubljana
Tel. prodaja: 01/530 35 50
Tel. prodaja: 01/530 36 60
Tel. prodaja: 01/530 35 55
Tel. prodaja: 01/530 35 53
Tel. servis: 01/530 36 00

Malgaj
Gabrsko 30
1420 Trbovlje 
Tel. prodaja: 03/563 31 51
Tel. servis: 03/563 31 60

Integral avto
Cesta maršala Tita 67
4270 Jesenice
Tel. prodaja: 04/583 33 99
Tel. servis: 04/583 33 70

Avtohiša Čepin
Pot v Lešje 1
3212 Vojnik
Tel. prodaja: 03/828 01 63
Tel. servis: 03/828 01 60

Pan Jan 
Ivančna Gorica
Stantetova ulica 23
1295 Ivančna Gorica
Tel. prodaja: 07/346 07 00
Tel. servis: 07/346 07 05

PSC Praprotnik
Šaleška cesta 15Šaleška cesta 15
3320 Velenje
Tel. prodaja: 03/898 32 20
Tel. servis: 03/898 32 32

Kaass-Avto
Puhova ulica 12
2250 Ptuj
Tel. prodaja: 02/749 22 50
Tel. servis: 02/749 22 59

Porsche Maribor
Šentiljska cesta 128 a
2000 Maribor
Tel. prodaja: 02/654 03 39
Tel. prodaja: 02/654 03 42
Tel. servis: 02/654 03 21

Avtoline
Bohoričeva 10
8270 Krško
Tel. prodaja: 07/490 21 20
Tel. servis: 07/490 21 13

Stavanja
PE Nova GoricaPE Nova Gorica
Stavanja
PE Nova Gorica
Stavanja

Industrijska cesta 4D
5000 Nova Gorica
Tel. prodaja: 05/338 45 90
Tel. servis: 05/338 45 93

Porsche Koper
Ankaranska cesta 10
5000 Koper
Tel. prodaja: 05/611 65 03
Tel. prodaja: 05/611 65 09
Tel. servis: 05/611 65 00

Avtohiša Vrtač
Delavska cesta 4
4000 Kranj
Tel. prodaja: 04/270 02 00
Tel. servis: 04/270 02 00

Joras center
Ob železnici 7
1310 Ribnica
Tel. prodaja in servis:
01/836 90 40, 01/836 11 27

SPC Škerjanec
Krumperška 21Krumperška 21
1230 Domžale
Tel. prodaja in servis:
01/724 40 85

Avtocenter Špan
Tržaška cesta 547
1351 Brezovica pri Ljubljani
Tel. prodaja: 01/365 80 70
Tel. servis: 01/365 80 40

Pan Jan 
Trebnje
Pan Jan 
Trebnje
Pan Jan 

Obrtniška ulica 33
8210 Trebnje
Tel. prodaja: 07/346 07 00
Tel. servis: 07/346 07 05

Avto-Slak
PE Novo mesto
Kolodvorska ulica 4
8000 Novo Mesto
Tel.: 07/348 14 81

Ferdinand Posedi
Tišinska ulica 29/cTišinska ulica 29/c
9000 Murska Sobota
Tel. prodaja: 02/538 11 03
Tel. servis: 02/538 11 04

SkodaEasyAkcija Vlozenka240x165 V06.indd   4 24.2.15   14:58

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 3,4-4,8 l/100 km in 88-110 g/km, emisijska stopnja: EURO 6, specifična 
emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0115-0,0538x1011 g/km, trdi delci: 0,00-0,00023 g/km, število delcev: 0,02-7,50. 
Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

KRADE POGLEDE.

AVTOHIŠA VRTAČ d.o.o., Delavska 4, Kranj, tel.: 04 27 00 235

Nova ŠKODA Fabia s povsem novim barvnim konceptom.
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O Justinu Bieberju (21) smo v zadnjem 
letu slišali večinoma negativne novice, 
pevska kolegica Lady Gaga (29) pa mu 
je stopila v bran in opravičila njegova 
nespametna dejanja. »Zares je sladek. 
Odraščal je pred celim svetom. Opomni-

la sem ga, naj ga to ne moti. Ob koncu dneva je še vedno 
on glavni in življenje ni vedno posuto z rožicami, temveč 
velikokrat s trnjem.« Videti je, da je pevec obrnil nov list 
v življenju po tem, ko je v zadnjem letu večkrat zašel v 
težave z zakonom.

Lady Gaga brani Bieberja

Tiger Woods (39) je priznal, da od dneva, 
ko sta se razšla s smučarko Lindsey Vonn 
(30), kar tri dni ni spal. K temu je pripomo-
glo tudi to, da mu je pred devetimi leti na 
isti dan umrl oče. »Težko mi je. Ne bom si 
lagal, da mi ni težko. To obdobje je zame 

najtežje. V treh dneh nisem nič spal,« je pogumno priznal 
golfist. Športnika sta za razlog razhoda navedla pomanj-
kanje časa in poudarila, da ostajata dobra prijatelja.

Po razhodu z Lindsey ni spal tri noči

Za zvezo Jennifer Lawrence (24) in 
Chrisa Martina (38) razdalja ne pred-
stavlja ovire. »Odkar se je igralka po 
dveh mesecih vrnila iz snemanja filma 
Igre lakote, sta s Chrisom srečna kot še 
nikoli. Veliko časa preživita skupaj,« je 

povedal vir blizu paru. Pevec, ki se je pred kratkim uradno 
ločil od soproge Gwyneth Paltrow, je menda zelo roman-
tičen in ji ves čas daje občutek, da je lepa in posebna.

Jennifer in Chris srečna skupaj

Miley Cyrus (22), ki se zavzema za boljše 
življenje brezdomnih in članov skupnosti 
LGBT, je priznala, da svoje vedenje izkoriš-
ča za medijsko prepoznavnost. »Nikomur 
ni potrebno skrivati, kdo je in kaj je, ne glede 
na ime, spol ali seksualno opredeljenost. 

S tem namenom je bila ustanovljena organizacija Happy 
Hippie,« je povedala pevka ter priznala, da se pomanjkljivo 
oblači, ker je to prineslo še večjo medijsko pozornost, ki jo 
namerava izkoristiti v humanitarne namene.

Miley Cyrus – čudaška dobrodelnica

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

L
etos mineva šest-
deset let od prvega 
evrovizijskega festi-
vala, zato so Dunaj-
čani med nastopa-

joče države povabili tudi 
Avstralijo, njihovo lansko-
letno zmagovalko Conchi-
to Wurst pa bomo 23. maja 
spremljali v vlogi gostitelji-
ce v tako imenovanem ©g re-
en roomu©. Conchta bo 15. 
maja izdala tudi debitantski 
album, ki ga je poimenova-
la kar Conchita. Ne bomo pa 
na Dunaju spremljali sose-
dov Hrvatov. Na letošnjem 

Eurosongu ne sodelujejo, 
tudi televizijskega preno-
sa na hrvaški televiziji, kot 
kaže, ne bo. 

Televizija Slovenija pa pri-
pravlja pester majski evrovi-
zijski program. Med 19. in 
23. majem bo namreč poleg 
dveh predizborov in velike-
ga finala Pesmi Evrovizije 
predvajala še avstrijski doku-
mentarec o Conchiti Wurst 
ter oddaji Od Eme do Duna-
ja in Dunaj, 12 točk! O tem 
je nekaj malega povedal tudi 
Andrej Hofer, ki so mu zau-
pali povezovalno vlogo prve-
ga simpatičnega evrovizij-
skega večera, ki sta ga pripra-
vila zmagovalca zadnje Eme 

za vse, ki ju zvesto podpirajo 
na njuni poti na Dunaj. 

Prisotni na predstavit-
vi v Studiu 1 Televizije Slo-
venija smo si lahko ogledali 
tri različice pesmi Here for 
you, kjer je na Dunaju pos-
neti videospot v razigrani 
družbi Marjetkinih učencev 
doživel tudi premiero; dru-
ga dva pa sta še uradni evro-
vizijski videospot in pa tisti, 
v katerem z Maraayo prepe-
vajo priljubljeni Perpetuum 
Jazzile. Izvedeli smo tudi, da 
na Dunaj z njima potuje šti-
risto parov slušalk, ki so pos-
tale nekakšen zaščitni znak 
dua – omejena izdaja Mara-
aya; pa čokoladne zgoščenke 

šestih okusov, ob katerih se 
je Marjetka pošalila, da je le 
en po njenem izboru. Doda-
la sta še, da so Marjetkino 
obleko za nastop nagradili in 
je še bolj romantična; ©zr ač-
no© violinistko Laro so opre-
mili z LED-lučkami; z njima 
pa na Dunaj odhajajo tudi 
tri spremljevalne vokalistke: 
Karin Zemljič, Nika Zorjan 
in Manca Špik, Gorenjka, ki 
zadnje pol leta živi na Pri-
morskem. Ekipa se je potem 
prisotnim predstavila še v 
končni odrski verziji pesmi 
Here for you, za piko na i pa 
je s pesmijo Lajf je moj in ob 
spremljavi DJ-ja poskrbela 
še Nika Zorjan.

Dunaju naproti
Maraaya, uspešen dvojec, življenjska sopotnika in glasbena ustvarjalca Aleš Vovk - Raay in Marjetka, 
bosta na izboru za Pesem Evrovizije 2015 na Dunaju nastopila 23. maja v velikem finalu, če jima uspe 
preboj iz drugega predizbora 21. maja, kjer bosta nastopila kot šestnajsta. Za zdaj njuni pesmi Here for 
you na spletnih stavnicah kaže dobro. Duo na Dunaj odhaja dobro pripravljen.

Podporo sta zmagovalcema na simpatičnem srečanju v 
Studiu 1 izrazili tudi Miša Molk in Urša Vlašič. / Foto: Tina Dokl

Voditelj Andrej Hofer, pevka Tinkara Kovač in Raay; Tinkara 
nas je na Pesmi Evrovizije zastopala lani. / Foto: Tina Dokl

Lado Leskovar s sinom Martinom; Lado je Jugoslavijo na 
Pesmi Evrovizije zastopal leta 1967, in to na Dunaju. 

Alenka Gotar je s pesmijo Cvet z juga nastopila leta 2007 v 
Helsinkih; na fotografiji z Alešem Matkom. / Foto: Tina Dokl

Na Dunaj odhajajo: Lara Balodis Slekovec, Karin Zemljič, duo Maraaya, Nika Zorjan in Manca Špik. / Foto: Tina Dokl

Simpatična dvaindvajsetletna Anja Babič iz Naklega 
je vestna študentka antropologije in ljubiteljica dobre 
glasbe. V naslednjih devetih dneh jo čaka obilo aktivnosti, 
saj je na festivalu Teden mladih zadolžena za odnose z 
javnostmi, veliko pozitivne energije pa skupaj z drugimi 
vlaga v celotno organizacijo projekta. / Foto: Matic Zorman
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PRODAMO poslovni prostor v
Stražišču pri Kranju na 
Delavski cesti 22.
Lokal površine 77 m  je bil 
zgrajen v letu 1978. Poleg lokala 
je lastno parkirišče površine 

2120 m .
Izhodiščna prodajna cena: 
100.000,00 €. Podatek z 
energetske izkaznice stavbe 
(energijski razred): 171 
kWh/m a. Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2

2

Prodamo poslovni objekt v Škofji 
Loki, Šolska ulica 6 in zazidljivo 
zemljišče v neposredni bližini. 
Poslovni objekt je bil zgrajen leta 

21959, meri 610,79 m  in stoji na 
2698 m  veliki parceli. Izhodiščna 

prodajna cena poslovnih prostorov 
s funkcionalnim zemljiščem je 

2493.602,00 EUR oz. 765,48 EUR/m . 
Cena zazidljivega zemljišča površine 

21.400m  je 238.000,00 EUR oz. 170 
2EUR/m . 

 Več na: 
www.gbkr.si, tel.: 04/208-44-77.

Podatek z energetske 
izkaznice stavbe (energijski 

2razred): 74 kWh/m a.

ODDAMO poslovne prostore na 
Jesenicah, Cesta maršala Tita 8.
Pisarniški prostori se nahajajo v 
poslovnem objektu Gorenjske 
banke in sicer v I. nadstropju, v 

2 2 velikosti od 20,00 m  do 40,00 m
2(skupaj 300,00 m ). Možen je 

najem posamezne ali več pisarn. 
2Cena najema: 5 €/m . Podatek z 

energetske izkaznice stavbe 
(energijski razred): 69 kWh/m a. 
Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2

ODDAMO poslovne prostore v 
Tržiču, Trg svobode 1.
Oddajajo se pisarne v I. nadstro-

2 2pju (26 m ) in v mansardi (86 m
). Nahajajo se v poslovnem 

objektu Gorenjske banke v centru 
Tržiča, ki je bil obnovljen v letu 

22010. Cena najema: 4,5 EUR/m . 
Podatek z energetske izkaznice 
stavbe (energijski razred): 80 

2kWh/m a. Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

 in 
228 m

PRODAMO večje zazidljivo zemljišče 
v centru Radovljice (Slivnikov vrt). 
Na parcelah je v skladu z zazidljivim 
načrtom predvidena gradnja večjega 
poslovnega objekta. Površina: 3.781 m . 
Cena: 715.000,00 € (189,10 €/m ).
Dokumentacija v zvezi z zemljiščem 
vam je na voljo na sedežu Gorenjske 
banke – Oddelek investicijsko 
vzdrževanje. Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2

2

 

11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 1-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 39,30 m2, l. izgr. 1984. Sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni 
prostor, kopalnico z WC-jem, hodnik, bal-
kon, CK na plin, energetska izkaznica je v 
izdelavi. Prodamo, cena 39.000,00 EUR.
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. 
l. 1940. Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, ločen 
WC, hodnik. Ogrevanje je na trda goriva. 
Potrebno je obnove. V bližini je avtobusna 
postaja, ZK-urejeno. Cena 40.000,00 EUR.
Kranj, Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l.1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, parkirni prostor, možna 
menjava za manjše stanovanje z doplači-
lom. Prodamo, cena 125.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK-urejeno. 
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na. Prodamo, cena 129.000,00 EUR.

GARAŽA – PRODAMO
Kranj, Planina I,v pritličju garažne hiše na 
Gogalovi ulici v Kranju prodamo garažo v 
velikosti 12,30 m2. Cena 10.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena 
pokritega parkirnega mesta znaša 9.400,00 
EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
DDV-jem in vključenim daljinskim upravljal-
nikom. Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.1980. 
Možnost parkiranja takoj. Cena najema 
znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljin-
ski upravljalnik. Možen tudi ugoden letni 
najem – 144 EUR na leto. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno od 
porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, garde-
robo in sanitarijami velikosti 212 m2 in v I. 
nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr.1984, na vol-
jo cca 15 parkirnih mest. Cena 5,00 EUR/m2 
skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr., 4 pisarne veliko-
sti od 23 m2–34 m2, l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja. Cena 8,00 EUR/m2 skupaj z vse-
mi stroški. 

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj 
zahod, zazidljiva velikosti 702 m2, na sončni 
lokaciji, voda in elektrika na parceli, dostop 
urejen, možnost gradnje za stanovanjsko-po-
slovno dejavnost. Cena 120,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen prek sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost. 
Cena 95,00 EUR/m2.

t M
M
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Kontrola, umerjanje in servisiranje merilnikov 
krvnega tlaka vseh proizvajalcev

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

Kontrola, umerjanje in servisiranje merilnikov 

Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje – Jesenice, 
57 m2 neto, 4/10, EI: B2, prvotno 
stanje, tel.: 041/571-166 15001627

ODDAM

GARSONJERO 29 m2 v Kranju, 
Planina 1, v bližini doma upokojencev, 
tel.: 051/819-434 15001615

ENOSOBNO stanovanje v hiši, v bližini 
Radovljice, tel.: 051/208-844 15001586

DELNO opremljeno stanovanje, 52 m2, 
okolica Kranja, za 10 mesecev, cena po 
dog., tel.: 041/249-621 15001583

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO 250 m2, 
potrebno obnove, na parceli 920 
m2, lepa lokacija na podeželju, tel.: 
041/209-066 15001582

ODDAM

HIŠO v okolici Škofje Loke, tel.: 
041/693-920 15001580

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija-Atomske toplice 
oddam samostojni vikend-apartma, 
tel.: 030/619-628 15001607

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli, 665 in 1048 m2, 
tel.: 040/204-184 15001546

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 650 
m2, ravna, sončna lega, s komunalnimi 
priključki, tel.: 031/361-123 15001616

ODDAM

PARCELO, namenjeno za začasen 
dovoz gradbenega materiala, tel.: 
070/385-956 15001614

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GARAŽE, skladišča, Koroška c., 
Kranj, tel.: 041/361-100 15000892

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001015

OSTALO
ODDAM

GROB na starem delu Kranjskega 
pokopališča, tel.: 01/52-46-128 15001637

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Punto 1.2, letnik 2000, prva 
lastnica, prevoženo 139.000 km, tel.: 
031/204-917 15001606

KUPIM

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 15001564

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Tomos APN AGG Alpino, let. 
2010, tel.: 051/242-592 15001622

TEHNIKA
PODARIM

BARVNI televizor Gorenje, diagonala 
58 cm, tel.: 04/20-28-181 15001608

STROJI IN ORODJA
PRODAM

APARAT za varjenje železa, ostalo po 
dogovoru, tel.: 051/381-853 15001605

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

2 M3 lepih smrekovih plohov ter 
nekaj lat oz. remelcev in colaric, tel.: 
041/233-150  
 15001594

DVOJE garažnih vrat s 30 cm 
nadsvetlobe, viš. 238 x šir. 230 
cm, temno rjave barve, lesena, tel.: 
041/840-792  
 15001595

NOV kvalitetni laminat Krono original, 
1285 x 192 x 8 mm, 25 m2, tel.: 
041/993-129  
 15001642

RABLJENO  cementno krit ino, 
pocinkane žlebove in ALU snegolove, 
tel.: 04/23-32-361, 040/290-601 
 15001584

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA garažna vrata tip Hoermann  
Barry, dim. 2375 x 2125 mm, tel.: 
041/649-902 15001588

KURIVO
PRODAM

AKCIJA – peleti, briketi, koruza, 
odkup živine. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, 04/25-51-313  
 15001592

AKCIJA, kvalitetna bukova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
tel.: 041/639-348  
 15001502

SUHA bukova drva in 4 leta starega 
burskega kozla, tel.: 031/864-145 
 15001645

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjeno sedežno garnituro 
za simbolično ceno, tel.: 041/711-
034 15001643

KOPALNIŠKO omarico 175 x 62 z 
ogledali, tuš kad, umivalnik, bide, 
okenske zavese Velana, tel.: 041/858-
149 15001600 

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

13 KOM. lesenih fiksnih polknov 
Jelovica, cena 10 EUR/kom. z 
okovjem, tel.: 031/653-181  
 15001601

PRALNI stroj Candy CB83T ter 
enofazni elektromotor E.K.90SŽ2820 
1.1 kw, tel.: 031/688-724  
 15001635 

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

CISTERNO za olje 3000 lit. in oljni 
gorilec, cena po dogovoru, tel.: 
031/715-576  
 15001624

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

TURISTIČNI kajak, tel.: 04/25-01-
525, 041/386-842  
 15001593

ZELO lepo ohranjeno kolo Scirocco 
City star 24, staro 2 leti, cena 130 
EUR, tel.: 051/356-965  
 15001603 

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE – križev pot, 14 postaj 
+ vstajenje. Glej Duhovni utrip  
6. 4. 2015, tel.: 040/567-544  
 15001575

TAPISERIJE, 28 izdelkov, tema tarot. 
Glej Duhovni utrip 20. 5. 2013, tel.: 
040/567-544   
 15001576

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936  
 15001572

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

MOŠKO obleko, št. 48 in 58–60, 
ugodno, tel.: 031/768-579  
 15001649

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksandra 
v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15001569

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PLUG širine 2,4 m za ravnanje silaže 
ali pluženje snega, tel.: 041/255-636 
 15001633

PNEVMATSKO sejalnico za koruzo, 
dvoredno Olt, in 100 m3 koruzne silaže 
iz silosa, tel.: 051/377-819  
 15001648

SILOKOMBAJN Mengele MB 220, 
tel.: 041/356-157 15001604

ZELO ugodno prodam Hmezad 
osipalnik – okopalnik, tel.: 041/728-
092 15001620

KUPIM

AGT, TV, Deuzt, Zetor, IMT, Univerzale, 
Store, Ursus, tel.: 031/851-485  
 15001537

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15001539

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 15001589 

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI in krmni krompir, Škofja Loka, 
tel.: 041/857-703  
 15001621

JEDILNI krompir, rdeča sor ta 
redfantasy, tel.: 031/247-805  
 15001623

KRMNI ječmen in tritikalo, tel.: 
040/331-770 15001646

KROMPIR: zgodnji, pozni in krmni ter 
vitlo Tajfun 4.5 T, tel.: 031/585-345 
 15001641

MESO mladega bika simentalca, 21 
mesecev, tel.: 041/728-092  
 15001619

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 KRAVI, ČB, breja 8 mesecev in 
simentalka 7 mesecev, ali menjam 
za jalovo kravo, tel.: 04/25-31-054, 
031/698-600 15001610

BIKCA LS, starega 1 teden, tel.: 
041/393-955 15001625

BIKCA limuzin, starega 4 mesece, tel.: 
04/57-23-207 15001634

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
tel.: 051/298-935 15001644

ČB bikca, tel.: 041/350-423 15001630

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/774-253 15001639

JEČMEN, ugodno, tel.: 041/840-115  
 15001638

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in 
grahaste, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 040/130-979 15001419

KRAVE po izbiri, tel.: 041/416-407  
 15001632

KRAVO simentalko, pašno, po 
drugem teletu, z dvema bikcema, tel.: 
041/636-565 15001590

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

RAZLIČNE zajce, zajklje z mladiči in 
breje zajklje, tel.: 04/25-91-444 
 15001611

TELICO lisaste pasme, staro 1 leto, 
vajena paše, tel.: 041/603-107 
 15001587

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev, 
tel.: 04/25-51-457 15001596

TELICO simentalko, staro 20 
mesecev, tel.: 031/241-425 15001618

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev, 
kvalitetna, suha, bukova drva, pokrita, 
in cepilec na sveder, primeren za 
manjši traktor, tel.: 041/225-500  
 15001636

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, in 
brezova drva, tel.: 041/781-013 
 15001609

TELIČKO simentalko, staro 6 
mesecev, tel.: 031/497-567  
 15001629

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
04/25-91-294 15001585 

OSTALO
PRODAM

GUMI voz in podarim mlatilnico za 
muzej, tel.: 051/208-062 15001613

PREKLE ali fižolovke, tel.: 041/912-
088 15001631

SENO v okolici Žirov, tel.: 041/876-
632 15001597

SENO, okrogle bale, suhe, 4 kom., 
suhe smrekove deske, 50 mm, okolica 
Bleda, tel.: 031/600-276 15001602

SENO (razsuto) in kupim sedež za 
kosilnico BCS, tel.: 04/25-61-255, 
040/310-943 15001647

SILAŽNE bale in slamo v kockah, ki je 
lahko tudi za zastirko, tel.: 041/716-
167 15001640 

KUPIM

KLETKO za kokoši, nesnice za pribl. 
10–15 kokoši, rabljeno, tel.: 031/643-
725 15001626

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika kategorije C, 
zaželena kat. E za vožnje največ po 
Sloveniji. CCLAN, d.o.o., Kranj, Britof 
182, Kranj, kontakt na klan@siol.net, 
041/640-380 15001574

ZAPOSLIMO kvalificiranega strojnika 
gradbene mehanizacije in šoferja 
za kategorijo C in E. Gradbeništvo 
Prestor, d.o.o., C. na Rupo 85, Kranj, 
tel.: 041/622-612 15001591

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 15001567

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001542

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša 
gradbena dela – z vašim ali našim 
materialom, Gradton, d.o.o., Valjavčeva 
ulica 8, Kranj, tel.: 041/222-741  
 15001571

MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si
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 ZAHVALA

V 94. letu se je od nas za vedno poslovila mama, babica,  
prababica, teta, tašča

Ana Bosilj
iz Čirč pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem, 
prijateljem, dr. Eriki Tratnik in sestri Mojci, patronažni sestri 
Marti ter osebju Bolnišnice Golnik, posebno negovalnemu oddel-
ku, ki ste nam v težkih trenutkih kakorkoli pomagali, stali ob stra-
ni, izrekli sožalje, podarili sveče in darovali za sv. maše. Posebna 
zahvala g. župniku za lepo opravljen obred, pevcem za lepo petje 
in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Kako je prazen dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo
tvojih rok ostaja.

 ZAHVALA

                 V 90. letu nas je zapustil

  Janez Pintar
             Janov ata iz Martinj Vrha 28

 Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za darovano 
cvetje, sveče ter izrečene besede sožalja. Zahvala domu oskrbovancev Podbrdo za oskrbo v 
zadnjih mesecih. Posebej se zahvaljujemo pogrebcem, sosedom za pomoč pri pogrebu in  
govornici na pogrebu. Hvala kaplanu za lep cerkveni obred in pogrebnemu zavodu Akris. 

Hvala vsem ostalim, ki niste posebej omenjeni, vendar ste sočustvovali z nami in ga  
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Pavla, sinovi Janez, Joža in Marjan z družinami
Martinj Vrh, 29. aprila 2015

Tiho sedaj si odšel 
kot lepa misel, ki mine 
in nam pusti le spomine.

 ZAHVALA

V 59. letu se je za vedno poslovila naša draga žena, mami,  
stara mama in teta

Marija Pirc 
rojena Jerič, z Zgornjega Brnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom za ponujeno pomoč, 
vsem sosedom, prijateljem in znancem za podarjeno cvetje, sveče, 
darove in za vsa izrečena sožalja. Hvala patronažni službi ter ostale-
mu bolniškemu osebju SBJ. Iskrena hvala gospodu župniku Stanku 
Gradišku, pogrebni službi Jerič, pevcem, gasilcem in nosačem za lep 
poslovilni obred. Hvala tudi vsem imenovanim in neimenovanim, ki 
ste jo pospremili na njeni zadnji poti k počitku.

Žalujoči njeni 
Zgornji Brnik, 25. aprila 2015

Srce je omagalo,  
tvoj dih je zastal, 
a nate spomin 
bo večno ostal.

 ZAHVALA

16. aprila smo se poslovili od moža, očeta, starega očeta, brata, 
strica, zeta, svaka in botra

Janeza Žagarja
roj. 20. 9. 1939 + 13. 4. 2015, z Jezerskega 

Hvala vsem, ki ste se prišli poslovit od njega, nam izrekli ustna in 
pisna sožalja, darovali sveče in v dober namen. Imel je prijatelje, ki 
so ga spoštovali. Še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Jezersko, Hotemaže, Visoko, v maju 2015

In mir 
in večni pokoj 
mi zaželite.

 ZAHVALA

V 86. letu nas je zapustil naš dragi 

Franc Draksler
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, bivšim sodelavcem, 
sosedom in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. 
Posebna zahvala g. župniku Urbanu Kokalju za lep pogrebni obred. 
Zahvaljujemo se tudi članom PGD Šenčur, AMD Šenčur, sodelav-
cem Aerodroma Ljubljana, pevcem Kranjskega kvinteta in pogrebni 
službi Navček. Vsem, ki ste ga imeli radi in ste ga v tako velikem 
številu pospremili na njegovi zadnji poti, še enkrat hvala. 

Vsi njegovi
Šenčur, 26. aprila 2015

Ne bomo tožili, ker si odšel.
Hvaležni bomo, ker si bil.

 ZAHVALA

V 89. letu nas je zapustila naša draga mama, stara mama,  
prababica, teta in tašča

Ljudmila Potočnik
p. d. Šinkarjeva mama z Bukovice

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja in vse darove. Zahvaljujemo se dežur-
ni ambulanti Zdravstvenega doma Škofja Loka ter internistični prvi 
pomoči, še posebej dr. Steblovniku. Posebno se zahvaljujemo medi-
cinski sestri Tanji Tomazin Potočnik za vso nudeno pomoč v njenih 
zadnjih urah. Zahvaljujemo se gospodu župniku Damjanu Proštu 
za lepo opravljen pogreb in ostalim duhovnikom ter pogrebni službi 
Akris. Hvala vsem pevcem in organistu Tonetu. Hvala vsem imeno-
vanim in neimenovanim, ki ste bili ob slovesu združeni z njo.

Žalujoči: Tone, Marko, Rok, Jana in Ema z družinami, vnuki in 
pravnuki
Bukovica, 1. maja 2015 

Ko se na zemlji trudiš,
se truden v zemljo zgrudiš,
ti upe mi budiš, o sveti križ.

MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

BARVANJE napuščev in fasad, 
beljenje, barvanje vrat, dekorativni 
ometi in opleski, glajenje sten, sanacija 
plesni vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 15001265

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 15001570

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 15001568

GEODET Uroš Kejžar s.p., C. 1. maja 
65, Kranj, geodetske storitve; ureditev 
meje, parcelacija, izravnava meje, 
evidentiranje stavbe, geodetski načrt, 
zakoličenje objekta, tel.: 041/275-
006 15001199

GP BITIČI d.o.o., Tomšičeva ul. 
38, Kranj izvaja vsa gradbena dela, 
novogradnje, adaptacije, vse vrste 
fasad, notranje omete in urejanje 
dvorišč, tel.: 041/760-614  
 15001416

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15001581

KVALITETNO in v roku izvajamo 
gradbena de la :  adaptac i je , 
novogradnje, temeljne plošče in kleti 
za montažne objekte, zunanje ureditve 
ter manjša gradbena dela. TIP TOP,  d. 
o. o., Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-
289, tiptop@gmail.com 15001565

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj 
vam nudi kvalitetno in ugodno barvanje 
napuščev, ograj, stanovanj, kitanje in 
ostala dela, tel.: 070/612-499  
 15001257

TESNJENJE OKEN IN VRAT, 
uvožena tesnila, do 30 % prihranka 
pri ogrevanju. Prepiha in prahu ni 
več! Zmanjšan hrup, 10 let garancije. 
Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, 
Kamnik, tel.: 031/720-141  
 15001566

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje 
REDŽO.B, d.o.o., Adergas 13, 
Cerklje - izvajamo vse od temeljev do 
streh, notranji ometi, predelne stene, 
vse vrste fasad, kamnite in betonske 
škarpe, urejanje in tlakovanje dvorišč, 
tel.: 041/294-279, 041/589-996 
 15001013

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15001573

RAZNO
PRODAM

3-FAZNI el. motor 0,18 kw, cevi za 
zračnik - dimnik fi 125 s kapami, lito 
železno tuš kad, tel.: 041/858-149 
 15001599

CISTERNO PVC, 1000 lit., na paleti 
z ventilom, odlična za vodo, možna 
dostava, tel.: 041/320-701  
 15001617

KOSTANJEVE kole za pašnik ali ograjo 
okoli njive, tel.: 041/214-500 15001598

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljiva, Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301  
 15001628

OKOVANO leseno kolo - luster, cena 
100 EUR in 120 lit. PVC sode za 
namakanje, cena 10 EUR, tel.: 04/59-
57-448  
 15001612

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 17. apri-
la 2015 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje AvtohišA 
vrtAč, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju.

Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna uporaba avtomo-
bila VW GOLF SPORTSVAN – Vinko Krevh, Kranj, 2. 
nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO 
– Veronika Bešter, Škofja Loka, 3. nagrada: poklanja 
Gorenjski glas – Frančiška Šmid, Selca. Nagrajencem 
čestitamo!

 OSMRTNICA

 Umrl je

Tomaž Triler
 rojen 30. 3. 1952, Drulovka pri Kranju

Od njega se bomo poslovili v soboto, 9. maja 2015, ob 15. uri na pokopališču v Bitnjah.  
Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici  

na tamkajšnjem pokopališču. 

Žena Jožica, sin Rok z družino

Ni smrt tisto, kar nas loči. 
In življenje ni, kar druži nas. 
So vezi močnejše. 
Brez pomena zanje so razdalje, 
kraj in čas. 
(Mila Kačič)
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v revi-
ji Ločanka 17. aprila 2015, je bilo podjetje BAldrijAn,  
d. o. o., Kranj, ki poklanja lepe nagrade petim nagrajencem.

Ti srečni nagrajenci so: 1. nagrado: bon v vrednosti 30 
evrov prejme Darja Stare, Naklo, 2. nagrado: bon v vred-
nosti 20 evrov prejme Marjana Fabjan, Blejska Dobrava, 
3.–5. nagrado: bon v vrednosti 10 evrov prejmejo: Janez 
Benedičič, Škofja Loka, Branko Filipič, Škofja Loka in Lju-
bica Erman, Podnart. Nagrajencem čestitamo.
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 ZAHVALA

Na njen 85. rojstni dan smo se poslovili od drage mame

Milene Hrovat
iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo vsem najbližjim, sosedom iz Žabje vasi in 
Valjavčeve ulice 13, sorodnikom, prijateljem ter znancem za izre
čena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in darove. Iskrena zahvala za 
lepo opravljen pogrebni obred gospodu župniku Jožetu Stržaju iz 
Poljan in pogrebni službi Hipnos. Hvala vsem, ki ste se prišli od 
naše mame poslovit in ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
Naj vam ostane v lepem spominu.

Žalujoči: sin Janez z ženo Martino, vnukinje Neža, Mina in Meta
Žabja vas, 3. maja 2015

Bolečina je oster trzaj
puščice na neusmiljenem loku.
V živo tkivo poseže,
prag bolečine preseže
pri ljudeh in pri Bogu.
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 ZAHVALA

 
Ob boleči izgubi dragega sina in brata 

Jureta Jereba

se iz srca zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem, ki 
ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani in nas tolažili. Poseb
no zahvalo izrekamo najprej kolektivoma Centra Sonček Kranj in 
Sožitja Škofja Loka za Juretovih devet srečnih let – vaše delo je 
neprecenljivo. Iskrena hvala dr. Habjanu za dolgoletno zdravljenje 
ter osebju Nevrološke klinike Ljubljana. Hvala sodelavcem Nika, 
Domela in UKC CIT Ljubljana. Hvala vsem, ki ste nam izrekli 
sožalje ter Jureta spremili na njegovi zadnji poti. Hvala pogrebni 
službi Navček, cvetličarni Flora, pevcem in g. župniku Tinetu Sko
ku za lep obred. Hvala vsem za podarjeno cvetje, sveče in denar.  

 

Žalujoči: ati Dušan, mami Tatjana ter sestra Janja z Bojanom

Ko nekoga za vedno izgubiš, 
ko odnese s seboj del tebe, 
šele takrat se zaveš, 
da ga ljubiš bolj kot sebe.

 ZAHVALA

Za vedno nas je v 84. letu starosti zapustila naša draga mama, 
babica, prababica, sestrična, teta in tašča

Pavla Štempihar
p. d. Čimžarjeva mama z Luž

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sovaščanom in znancem za izrečeno sožalje, sveče, molitve in svete 
maše. Hvala tudi dr. Andreji Smukavec Krajnik in osebju Bolnišnice 
Golnik. Iskrena hvala g. župniku Urbanu Kokalju za lepo opravljen 
pogrebni obred, pogrebni službi Navček, pevcem in nosačem. Še 
enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste našo mamo 
pospremili k večnemu počitku in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Srce je omagalo,
dih je zastal, 
a nate spomin, 
draga mama, 
bo vedno ostal.

V 90. letu je odšla naša draga

Francka Jerman
roj. Pogačnik

Od nje smo se poslovili 24. aprila 2015 v družinskem krogu na 
pokopališču v Kamniku.

Vedno bo v naših srcih.

Žalujoči: brat Janko z ženo, nečakinji Brigita in Damjana z 
družinama

 ZAHVALA

V 88. letu starosti se je poslovil naš dragi 

Andrej Kuralt
krojač v pokoju, stanujoč v Stražišču

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zad
nji poti, darovalcem cvetja, sveč in sv. maš. Hvala za zdravniško 
pomoč dr. Lopuhovi, dr. Dolencu in ambulanti dr. Terčona. Hvala 
za lep obred gospodom Bojanu, Stanku, Rudiju in pevcem zbora 
Šmartin. Zahvala tudi Janezovim prijateljem iz VDC in Vera in luč. 
Hvala še enkrat vsem, ki se ga spominjate.

Vsi njegovi
Kranj, 30. aprila 2015

 ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je po težki bolezni zapustila naša draga 
mami, babica, prababica, teta, sestrična in tašča

Marija Šavs
iz Preddvora

Zahvaljujemo se vsem, ki ste jo dobro poznali, ji pomagali in stali 
ob strani v času, ko je prestajala hude tegobe in bolečine bolezni, 
ki so jo pestile v tem času. Ob tem bi se iskreno zahvalili ožjim in 
širšim sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in vaščanom 
za izrečena sožalja, sveče, cvetje, darove za sv. maše ter stiske rok 
in vsem, ki ste izkazali sočutnost na njeni zadnji poti. Hvala tudi 
nosačem, dobrim sestričnam, prijateljici Tjaši, Anici Arh, Jani in 
Metodu Šavsu ter Slavki Škrvada. Zahvala gre tudi pogrebni služ
bi Navček, g. župniku Mihu Lavrincu, pevcem in trobentaču za 
zaigrano Tišino. Iskrena hvala tudi revmatološki in hematološki 
kliniki v Ljubljani za dolgoletno zdravljenje in pristojnemu osebju 
Bolnišnice Golnik ter osebni zdravnici Nataši Kern. 
Iskrena hvala vsem, ki ste našo mami še zadnjič pospremili k  
večnemu počitku in jo ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči: hčerki Marjeta s sinom Gašperjem in Bojana z družino

Ni te več na vrtu ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši. 
Če lučko na grobu  
upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

ZAHVALA

Ob izgubi drage mame, babice, sestre, tete in tašče

Marije Rozman
roj. Perne iz Kranja

se iskreno in najlepše zahvaljujeva vsem, ki so bili njej in nam v oporo. Zahvaljujeva se 
vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem in sosedom za izrečeno sožalje, darovano cvetje 

in sveče. Najlepša zahvala gospodu župniku, pevcem in pogrebni službi za lep pogrebni 
obred. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala, da ste najino mamo  

v tako velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Kranj, Naklo, Vodice, Mostar, Leoben, april 2015

Kje si, mama naša,
kje je mili tvoj obraz …
Kje je roka tvoja,
ki skrbela je za nas …

 ZAHVALA

V družinskem krogu smo se 23. aprila 2015 poslovili  
      od naše ljubljene in nam predane mami

Marije Stepan
                 roj. 1923 v Beli krajini

Zahvaljujemo se vsem ljudem, ki so se z izrazi sočutja, s cvetjem, svečami, predvsem pa z 
lepimi mislimi in s spoštovanjem poklonili spominu njenega plemenitega življenja.

Hvala ti, babi, da si bila.

Za vedno te bomo pogrešali tvoji: hčerki Zdenka in Majda z družinama

Vekovečna dragih je bližina.
Smrt je le združitev na večer.
Zemlja skupno je pribežališče
in poslednji cilj vseh nas je mir.
(Mila Kačič)

 ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, 
stari oče, tast, brat, stric in svak

Janez Nastran
Posečnikov ata s Studena 20, Železniki

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in sodelavcem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, 
sveče in svete maše. Posebna zahvala gre zdravniku dr. Branku 
Koširju, patronažnima sestrama Francki Bogataj in Minki Šmid. 
Posebna zahvala gre tudi gospodoma Damjanu Proštu in Milanu 
Gerdenu za obiske na domu in lepo opravljen obred. Zahvaljujemo 
se pogrebcem, pogrebni službi Akris, pevcem in trobentaču. Hva
la vsem, ki ste nam v težkih trenutkih kakorkoli pomagali in vas 
nismo posebej imenovali, ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi 
zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi

… in človek se seli tja, 
kjer je zares doma, 
kjer mir je bolj večnost  
kakor tišina, 
bolj milost kot bolečina. 
(T. Pavček)

ZAHVALE malioglasi@g-glas.si



Anketa

Oto Žan, Lesce:

»Osebno sem doživel nedav-
ni potres v Nepalu in moram 
pohvaliti tudi Rdeči križ, da 
se je nemudoma odzval 
na krizno situacijo po hudi 
naravni katastrofi in pomagal 
mnogim.«

Nina Živič, Koper:

»Solidarnost je pomembna 
vrednota, vendar je zelo 
žalostno, da pri nas mnogi ne 
morejo priti skozi mesec brez 
dobrodelnih prehrambnih 
paketov in denarne pomoči 
za položnice.«

Jan Prašnikar, Kranj:

»Vse več ljudi živi pod pra-
gom revščine, zato je prav, 
da Rdeči križ priskoči na 
pomoč. Naloga države pa je, 
da poskrbi za delovna mesta 
in pogoje, v katerih dobrodel-
nost ne bi bila več potrebna.« 

Nataša Bremec, Kranj:

»Vsakršna pomoč Rdečega 
križa je vredna spoštovanja. 
Večinoma pa darujejo tisti, ki 
tudi sami nimajo veliko, saj 
bolje poznajo težavne živ-
ljenjske razmere. Ekonomske 
razlike so žal vse večje.«

Samo Lesjak

Danes se začenja Teden Rde-
čega križa – tudi na Gorenj-
skem bo organizacija poskr-
bela za številne aktivnosti. Je 
pri nas še prisotno zaupanje 
v dobrodelne ustanove ter 
čut solidarnosti in medse-
bojne pomoči?

Foto: Matic Zorman

Teden Rdečega 
križa

Polonca Sagadin, Kranj:

»Pomembno je, da Rdeči križ 
pa tudi vse druge dobrodel-
ne organizacije s transparen-
tnim delovanjem ohranjajo 
zaupanje ljudi. Ob naravnih 
nesrečah znamo še vedno 
stopiti skupaj.«

vre men ska na po ved
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Jasna Paladin

Kamnik – »Novica dneva je, 
da se je najemnik Starega 
gradu po letih in letih prav-
danja vdal in zapustil grad. 
Zdaj bo treba okolico toliko 
urediti, da bodo lahko poho-
dniki varno dostopali na 
vrh,« je v ponedeljek župan 
Marjan Šarec novico sporo-
čil na družabnem omrežju 
in s tem razveselil številne 
občane, ki zadnja leta niso 
mogli prosto dostopati do te 
sicer zelo priljubljene izlet-
niške točke nad Kamnikom.

Kot smo že večkrat poro-
čali, je bila občina kot lastni-
ca vrsto let v sodnih sporih 
z najemnikoma, zakonce-
ma Markom in Vesno Ruč-
man, ki jima je sodišče že 
lani s pravnomočno sodbo 
naložilo izselitev iz poslov-
nega objekta na Starem gra-
du, a se sklepa vse do pone-
deljka, ko sta predala ključ 
svojemu odvetniku, nista 
držala. »Če bi vedela, da se 
bo stvar odvijala in razplet-
la tako, kot se je, gradu nik-
dar ne bi vzela v najem. Na 
Stari grad sva prišla z vizi-
jo, ki bi lepo zaživela, če ne 
bi dobila toliko polen pod 

noge. Ne gre za obiskoval-
ce, ampak za odnos z občino 
in prav oni so se nama moč-
no zamerili. V vseh teh letih 
sva izgubila ogromno ener-
gije in vse premoženje, tako 
da zdaj nimava več od česa 
živeti. Prav zato bova vztra-
jala pri odškodninski tožbi, 
ki jo bova v kratkem znova 
vložila. Ker pa je bilo vsega 

dovolj, sva se odločila klju-
če vrniti in zato nama je tudi 
malo odleglo,« nam je pove-
dal Marko Ručman. 

Občina je ključe objek-
ta prejela že v torek, ko si je 
objekt skupaj s sodelavci in v 
prisotnosti sodnega izvršite-
lja Vita Krevsla ogledal tudi 
župan Marjan Šarec. Kot so 
sporočili z občine, je objekt 

v zelo slabem stanju, zaradi 
česar bo potrebno v najkraj-
šem času izvesti vsaj nujna 
vzdrževalna dela. V prihod-
njih dneh se bodo tudi odlo-
čili, ali bodo objekt z javnim 
razpisom ponovno oddali v 
najem, preučujejo pa tudi 
možnost, da bi ga upravljal 
Zavod za turizem in šport v 
občini Kamnik.

Najemnika zapustila grad
Najemnika Starega gradu sta se po večletnem pravdanju vdala in v ponedeljek zapustila grad, ki ga je 
občina že v torek spet prevzela v svojo posest. Objekt je v zelo slabem stanju, so ocenili, v prihodnjih 
dneh pa bo odločeno, ali bo objekt oddan novemu najemniku.

Objekt na Starem gradu je v precej slabem stanju, zato občino najprej čakajo nujna 
vzdrževalna dela.

Danes bo dopoldne pretežno jasno, popoldne pa zmerno oblač-
no. Pihal bo jugovzhodnik. Jutranje temperature bodo od 6 do 10, 
dnevne pa okoli 23 °C. Jutri bo spremenljivo oblačno z občasnimi 
padavinami. V nedeljo bo sprva jasno, nato spremenljivo oblač-
no, nastajale bodo krajevne plohe. Ponekod bo pihal severnik.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Samo Lesjak

Kranj – Festival Teden mla-
dih, edini teden v letu, ki 
traja devet dni, bo tudi letos 
poln pestrih družabnih pri-
reditev. Že današnji prvi 
dan bo postregel s špor-
tom in zabavo (Gimnazi-
ja Franceta Prešerna ob 15. 
uri), s predstavo za otroke 
(Stolp Škrlovec ob 17. uri), 
z Jane© s Walk (Hiša Layer 
ob 17. uri), z Mednarod-
nim otroškim folklornim 

festivalom (Khislstein ob 
18. uri), z delavnico koktaj-
lov (KluBar, 18.30), s foto-
grafsko razstavo Tjaše Eled-
hwen (Down Town ob 19. 
uri), s salsa večerom v Klu-
Baru ter s koncertom Vlada 
Kreslina (Khislstein ob 20. 
uri), mladi pa bodo v Squ-
atu dolgo v noč poplesavali 
s skupinama Milk Drinkers 
in Catch!ness. V tem ritmu 
bodo potekali tudi vsi nasle-
dnji dnevi, več o programu 
na www.teden-mladih.si.

Začenja se Teden mladih

Najdaljši teden v letu so predstavili improvizator Sašo 
Stare, vodja festivala Lucija Jazbec in vodja logistike Miha 
Petran – družbo jim je delala poskočna maskota T© Mau. 
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Kranj – Vlada je na včerajšnji seji Rusko kapelico pod Vršičem 
razglasila za kulturni spomenik državnega pomena. Unikatna 
kapelica je po mnenju vlade s svojo obliko in zgodovinskim 
pomenom, spominom na 1. svetovno vojno in žrtve plazu, 
zlasti ruske ujetnike, simbol slovensko-ruskega prijateljstva.

Ruska kapelica državni spomenik
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